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n	 Отчетность за 1 квартал – на что обратить внимание.  
Новое в «зарплатной» отчетности

n	 ЕНС: практика работы по новым правилам,  
автоматизация взаимодействия с ЛК ФНС в 1С

n	 СЭДО – ответы на часто задаваемые вопросы
n	 Внеоборотные активы: особенности учета в 2023 году 

(ФСБУ 6, 25, 26)
n	 ЭДО в 1С. Повышение удобства работы и настройки  

полномочий в МЧД
n	 Новые виды электронных документов: счет, акт сверки,  

акт приемки в строительстве
n	 Работа с электронными перевозочными документами  

в сервисе 1С-ЭПД и мобильное приложение для водителей
n	 Новые возможности работы с прослеживаемыми  

товарами в «1С:Бухгалтерии 8»
n	 Маркировка пива, зерна и продуктов его переработки 

(мука, крахмал и т. д.)

ЕДИНЫЙ
ОНЛАЙН-СЕМИНАР 1С
ДЛЯ БУХГАЛТЕРОВ И РУКОВОДИТЕЛЕЙ

5 АПРЕЛЯ 2023 ГОДА
НАЧАЛО В 10:00

Проводят партнеры фирмы «1C» в 100 городах
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О сроках реализации изменений законодательства в программах «1С:Предприятие 8» см. в «Мониторинге зако-
нодательства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor.

5 апреля состоится бесплатный 
Единый семинар 1С для 
бухгалтеров и руководителей

Фирма «1С» приглашает в среду, 5 апреля 
2023 года, на Единый семинар.

Ведущие специалисты фирмы «1С» рас-
смотрят актуальные темы:

1. По учету, налогам и отчетности:
•	 Отчетность за I квартал — на что обра-

тить внимание. Новое в «зарплатной» 
отчетности;

•	 ЕНС: практика работы по новым пра-
вилам, автоматизация взаимодей-
ствия с ЛК ФНС в 1С;

•	 СЭДО — ответы на часто задаваемые 
вопросы;

•	 Внеоборотные активы: особенности 
учета в 2023 году (ФСБУ 6, 25, 26);

•	 Новые виды электронных докумен-
тов: счет, акт сверки, акт приемки 
в строительстве;

•	 ЭДО в 1С. Повышение удобства работы 
и настройки полномочий в МЧД;

•	 Новые возможности работы с про-
слеживаемыми товарами в «1С:Бух-
галтерии 8».

2. Для торговых предприятий:
•	 Новые возможности работы с мар-

кетплейсами в решениях 1С для тор-
говли;

•	 Как оценить каналы продаж, спла-
нировать запуск новых продуктов 
и выход на новые рынки — анали-
зируем бизнес с «1С:УНФ»;

•	 Управление ассортиментом — это 
просто;

•	 «1С:Управление нашей фирмой», 
«1С:Розница», «1С:РМК» — обзор 
новых возможностей для малого 
бизнеса»;

•	 Как подключить СБП в 1С и зараба-
тывать больше с каждой продажи;

•	 Сервисы 1С для повышения эффек-
тивности бизнеса;

•	 Работа с электронными перевозоч-
ными документами в сервисе 1С-ЭПД 
и мобильное приложение для води-
телей;

•	 Маркировка пива, зерна и продуктов 
его переработки (мука, крахмал и т. д.).

Единый семинар начнется в 10:00 по мест-
ному времени. Участие бесплатное.

Подробная информация и регистрация — 
по ссылке es.1c.ru.

Стартует новый сезон конкурса 
«Лучший пользователь 1С:ИТС»

На протяжении более 10 лет фирма «1С» 
совместно с ведущими партнерами проводит 
ежегодный всероссийский профессиональ-
ный конкурс «Лучший пользователь 1С:ИТС».

Соревнование проводится в пяти номина
циях и ориентировано на бухгалтеров ком-
мерческих организаций и бюджетных 
учреждений, IT-специалистов, кадровиков, 
предпринимателей и собственников бизнеса, 
руководителей и других пользователей 1С. 

В 2023 году соревнование будет прово-
диться уже в 12-й раз. Регистрация откры-
вается 3 апреля 2023 года. Конкурс прово-
дится в три этапа:

•	 с 3 апреля по 31 июля — отборочный 
тур;

•	 в сентябре — региональный тур (1 день, 
о точной дате мы сообщим дополни-
тельно, следите за новостями на сайте 
thebest.its.1c.ru);

•	 финал — в октябре в г. Барнаул.
В каждой из номинаций вас ждут про-

фессиональные тесты, интеллектуальные 
кейсы и творческие задания, пять супер-
призов по 250 000 руб., а также подарки на 
региональном туре. Общий призовой фонд 
конкурса — свыше 2 000 000 руб. Поездку 
на финал в г. Барнаул и культурную про-
грамму 20 финалистам оплачивает 1С.

Зарегистрироваться и начать выполнять 
задания отборочного тура можно по ссылке 
thebest.its.1c.ru. Всем участникам предо-
ставляется полный доступ к Информацион-
ной системе 1С:ИТС (its.1c.ru) и 1С:Лекторию 
онлайн (its.1c.ru/lector).

Продлены эксперименты 
по маркировке медицинских 
изделий и велосипедов

Эксперимент по маркировке отдель-
ных видов медицинских изделий прово-
дится с 15.02.2022 (см. buh.ru/news/uchet_
nalogi/140954). Производители, импортеры 
и продавцы указанных медицинских изде-
лий участвуют в эксперименте по марки-
ровке на добровольной основе. Ранее пред-
полагалось, что эксперимент завершится 
28.02.2023. Однако в конце 2022 года Госко-
миссия по антиконтрафакту приняла реше-
ние продлить эксперимент по маркировке 
медицинских изделий до 31.08.2023 (см. 
buh.ru/news/uchet_nalogi/159828). Это свя-

зано с тем, что участники эксперимента выя-
вили некоторые особенности оборота отдель-
ных видов медицинских изделий, которые 
требуют дополнительной проработки нор-
мативных правовых актов и функционала 
информационной системы. Теперь указанное 
решение о продлении эксперимента закре-
плено Постановлением Правительства РФ от 
28.02.2023 № 322.

Также Правительство РФ вновь пере-
несло срок введения обязательной мар-
кировки велосипедов (Распоряжение от 
28.02.2023 № 477-р).

Напомним, согласно Распоряжению Пра-
вительства РФ от 28.04.2018 № 792-р (с изме-
нениями и дополнениями), с 01.03.2023 
велосипеды подпадают под обязательную 
маркировку. В частности, это требование рас-
пространяется: на велосипеды (в том числе 
с установленным вспомогательным двигате-
лем и трехколесные); велосипедные рамы.

Теперь в распоряжение внесена поправка, 
согласно которой обязательная маркировка 
велосипедов будет введена с 01.09.2024.

Подробнее о поддержке маркировки това
ров в решениях «1С:Предприятие 8» см. в «Мо
ниторинге законодательства» в разделе «Мар
кировка и интеграция» по ссылке v8.1c.ru/
lawmonitor/markirovka_i_integratsiya.

Уточнен перечень 
прослеживаемых товаров*

Правительство РФ внесло изменения 
в перечень прослеживаемых товаров, 
утв. Постановлением от 01.07.2021 № 1110 
(Постановление от 04.03.2023 № 345, дей-
ствует с 06.03.2023).

Теперь из этого перечня исключены про-
изведенные в Республике Беларусь товары 
(холодильники и морозильники) с кодами 
ТН ВЭД ЕАЭС: 8418 10 200 1, 8418 10 800 1, 
8418 21 100 0, 8418 21 510 0, 8418 21 590 0, 
8418 21 910 0, 8418 21 990 0, 8418 30 200 1, 
8418 30 800 1, 8418 40 200 1, 8418 40 800 1.

Составлен перечень КС 
налоговой отчетности*

ФНС России в письме от 21.02.2023 № ЕА-4- 
15/2048@ ФНС привела перечень контроль-
ных соотношений (КС) для 12 видов отчетно-
сти, в том числе для деклараций по акцизам, 
водному налогу, НДПИ, УСН, ЕСХН и налогу на 
игорный бизнес. В письмах ФНС России от 
10.03.2023 № БС-4-11/2773@ и от 15.03.2023 
№ БС-4-11/2952@ приведены КС для расчета 
по страховым взносам, утв. приказом от 
29.09.2022 № ЕД-7-11/878@.

http://v8.1c.ru/lawmonitor
http://es.1c.ru
http://thebest.its.1c.ru
http://thebest.its.1c.ru
http://its.1c.ru
http://its.1c.ru/lector
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/140954
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/140954
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/159828
http://v8.1c.ru/lawmonitor/markirovka_i_integratsiya
http://v8.1c.ru/lawmonitor/markirovka_i_integratsiya


Новости  

3№4 / 2023

В «1С:Предприятии» возможность про-
верки показателей налоговых деклараций  
и РСВ на соответствие приведенным КС под-
держивается с выходом очередных версий. 
На стр. 21 см., на что обратить внимание при 
подготовке 1С-Отчетности за I квартал.

Установлены единые требования 
к форматам электронных 
кадровых документов*

Напомним, Федеральный закон от 
22.11.2021 № 377-ФЗ внес в ТК РФ новые 
нормы, которые устанавливают правила 
применения электронного документообо-
рота в сфере трудовых отношений. В частно-
сти, статья 22.1 содержит правовые основы 
для оформления только в электронном виде 
большинства кадровых документов (трудо-
вой, ученический договор и порядка 30 видов 
других кадровых документов).

С 01.03.2023 работодатели должны при-
менять единые требования к составу и фор-
матам электронных кадровых документов 
(приказ Минтруда России  от 20.09.2022 
№ 578н, действует с 01.03.2023).

В частности, документ, связанный с рабо-
той, оформленный в электронном виде без 
дублирования на бумажном носителе, дол-
жен состоять из структурных элементов:

•	 основная часть электронного доку-
мента, связанного с работой;

•	 приложение к основной части элек-
тронного документа, связанного с рабо-
той (при наличии), представленного 
в виде файла;

•	 электронная подпись (при наличии) 
основной части документа и приложе-
ния к основной части, представленная 
в виде файлов электронной подписи 
и сформированная в соответствии 
с требованиями законодательства РФ;

•	 машиночитаемая доверенность, выдан-
ная для подписания электронного доку-
мента, связанного с работой; 

•	 описание электронного документа, 
связанного с работой.

Подробнее см. по ссылке buh.ru/news/
uchet_nalogi/164893.

Утвержден формат 
электронного путевого листа 
и электронного заказа и заявки*

Напомним, Федеральный закон от 
06.03.2022 № 39-ФЗ внес в устав автомобиль-
ного транспорта (от 08.11.2007 № 259-ФЗ, 
далее — Закон № 259-ФЗ) поправки, кото-
рые предусматривают возможность фор-

мирования путевых листов в электронной 
форме при перевозке пассажиров и грузов 
автомобильным транспортом. Ранее Мин-
транс утвердил новый порядок оформления 
или формирования путевого листа, который 
действует с 01.03.2023 (см. buh.ru/news/
uchet_nalogi/159152). Приказом от 17.02.2023 
№ ЕД-7-26/116@ (действует с 11.03.2023) ФНС 
России утвердила формат электронного путе-
вого листа. Законом № 259-ФЗ и правилами 
перевозок грузов автомобильным транспор-
том, утв. Постановлением Правительства РФ 
от 21.12.2020 № 2200, предусмотрена возмож-
ность формирования электронного заказа 
(заявки). Формат указанных документов ФНС 
России утвердила приказом от 13.02.2023 
№ ЕД-7-26/108@ (действует с 11.03.2023).

В «1С:Предприятии 8» указанные форматы 
будут реализованы после поддержки Мин-
трансом России обмена электронными путе-
выми листами и заказами (заявками) в ГИС 
ЭПД с выходом очередных версий.

Утверждены новые КБК 
для налога на прибыль*

Приказом от 20.02.2023 № 19н (далее — 
Приказ № 19н) Минфин России внес изме-
нения в перечень кодов бюджетной класси-
фикации (КБК) на 2023 год, утв. приказом 
от 17.05.2022 № 75н.

В частности, введены новые КБК для уп
латы налога на прибыль производителями 
и экспортерами сжиженного природного 
газа, а также бывшими участниками консо-
лидированных групп налогоплательщиков. 

На дату подписания номера в печать Приказ 
№ 19н находится на регистрации в Минюсте 
России и пока официально не опубликован.

Уточнены правила 
аккредитации IT-компаний

Постановлением от 22.02.2023 № 296 
(действует с 24.02.2023) Правительство РФ 
скорректировало порядок государственной 
аккредитации российских организаций, 
осуществляющих деятельность в области 
информационных технологий.

Теперь получить госаккредитацию в IT-
сфере также могут организации, чей основ-
ной вид деятельности связан с исследовани-
ями и разработками в области естественных 
и технических наук. 

Не могут претендовать на IT-аккредитацию 
организации с основным видом деятельности, 
связанным с изданием справочников и спи-
сков адресатов и др. Подробнее см. по ссылке 
its.1c.ru/db/newscomm#content:483298:1.

Новые форматы технологических 
документов для ЭДО*

ФНС России утвердила новые форматы 
технологических документов, используе-
мых при выставлении и получении первич-
ных и иных документов налогоплательщи-
ков (включая счета-фактуры) в электронной 
форме по телекоммуникационным кана-
лам связи (ТКС) с применением электрон-
ной подписи (приказ от 21.02.2023 № ЕД-7-
26/133@, действует с 23.03.2023).

Приказ содержит форматы:
•	 извещения о получении электронного 

документа;
•	 подтверждения даты отправки доку-

мента;
•	 подтверждения даты получения доку-

мента;
•	 уведомления об уточнении электрон-

ного документа.
Согласно приказу, в течение 60 дней со 

дня вступления в силу новых форматов 
участники ЭДО могут использовать преж-
ние форматы извещения, подтверждений 
и уведомления, утв. приказом ФНС России 
от 30.01.2012 № ММВ-7-6/36@.

Новые коды расходов 
для декларации по налогу 
на прибыль*

С 01.01.2023 российские организации 
получили право учитывать в повышенном 
размере расходы на покупку отечествен-
ных объектов основных средств (ОС) и про-
граммного обеспечения, относящих к сфере 
искусственного интеллекта (см. buh.ru/news/
uchet_nalogi/152030).

В связи с этим ФНС России рекомен-
дует до внесения изменения в деклара-
цию по налогу на прибыль (утв. приказом 
от 23.09.2019 № ММВ-7-3/475@) при запол-
нении отчета использовать следующие 
новые коды расходов, в частности (письмо 
от 07.03.2023 № СД-4-3/2672@): 620 — для 
отражения расходов, учтенных налогопла-
тельщиком с применением коэффициента 
1,5 при формировании первоначальной сто-
имости ОС, включенного в единый реестр 
российской радиоэлектронной продукции 
(gisp.gov.ru/pprf/marketplace), относящегося 
к сфере искусственного интеллекта (пункт 1 
статьи 257 НК РФ) и др. Подробнее см. по 
ссылке buh.ru/news/uchet_nalogi/164743.

Самые последние новости
об изменениях в учете, налогообложе-

нии и автоматизации — на сайте buh.ru

http://buh.ru/news/uchet_nalogi/164893
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/164893
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/159152
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/159152
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:483298:1
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/152030
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/152030
http://gisp.gov.ru/pprf/marketplace
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/164743
http://buh.ru
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Актуальную информацию о текущих рели-
зах программных продуктов фирмы «1С» см. 
releases.1c.ru/total.

Зарегистрированные пользователи «1С:Пред
приятия 8», имеющие действующий договор 
1С:ИТС (информационно-технологического 
сопровождения, its.1c.ru/db/aboutitsnew), мо
гут получить обновления:

•	 в сервисе 1С:Обновление программ на 
портале 1С:ИТС (portal.1c.ru);

•	 у партнеров фирмы «1С» (см. список 
официальных партнеров на сайте 1c.ru/
partners).

Без договора 1С:ИТС обновления предо
ставляются только зарегистрированным 
пользователям базовых версий «1С:Пред
приятия 8». 

Подробно об условиях и вариантах под-
держки см. 1c.ru/rus/support/support.htm. 

Все пользователи программ «1С:Предпри-
ятие 8» (кроме базовых версий) имеют право 
на поддержку по линии информационно-тех-
нологического сопровождения.

Подробнее о тарифах ИТС см. v8.1c.ru/
its/tarify. В стоимость продуктов включен 
период льготного обслуживания, которое 
входит в стоимость поставки. По окончании 
этого периода обновление программ воз-
можно только после оформления платного 
договора 1С:ИТС. 

Пользователи программ в сервисе «1С:Пред
приятие через Интернет» (1cfresh.com) по
лучают автоматические обновления в рам- 
ках своих тарифов и всегда работают в ак- 
туальных версиях приложений, т. к. их обнов-
ление выполняет провайдер сервиса — фир
ма «1С».

Информацию об обновлении вашей 
программы «1С:Предприятие 7.7» см. в лич-
ном кабинете на сайте 1С:ИТС по ссылке 
its.1c.ru/update. Обращаем ваше внимание, 
в силу технических ограничений в типо-
вых конфигурациях «1С:Предприятия 7.7» 
невозможно реализовать все изменения 
законодательства 2022 года. 

Планируется обновлять формы регла-
ментированной отчетности. Возможность 
сдачи годовой отчетности за 2022 год 
будет обеспечена. Рекомендуется пере-
йти на современные прикладные решения 
системы «1С:Предприятие 8». Подробнее 
см. в Инфописьмах от 30.04.2021 № 28302 
и от 02.11.2021 № 28830 по ссылкам 1c.ru/
news/info.jsp?id=28302 и 1c.ru/news/info.
jsp?id=28830.

Информация об обновлениях программных продуктов «1С:Предприятие»

Название Номер редакции

1С:ПРЕДПРИЯТИЕ 8
Технологическая платформа «1С:Предприятие» 8.3
Мобильная платформа «1С:Предприятие» 8.3
«1С:ERP Управление предприятием» 2.5
«1С:ERP. Управление холдингом» 3.1
«Управление производственным предприятием» 1.3
«Комплексная автоматизация» 2.5
«Управление холдингом» 3.2
«Управление холдингом» 3.1
«Управление торговлей» (ПРОФ, базовая) 11.4
«Управление торговлей» (ПРОФ, базовая) 10.3
«Управление нашей фирмой» (ПРОФ, базовая) 3.0
«Управление нашей фирмой» (ПРОФ, базовая) 1.6
«Розница» (ПРОФ, базовая) 3.0
«Розница» (ПРОФ, базовая) 2.3
«Документооборот КОРП» 3.0
«Документооборот» (КОРП, ПРОФ) 2.1
«Документооборот КОРП» (русский и английский интерфейс) 3.0
«Документооборот КОРП» (русский и английский интерфейс) 2.1
«Документооборот государственного учреждения» 3.0
«Документооборот государственного учреждения» 2.1
«Документооборот государственного учреждения КОРП. Регион» 3.0
«Документооборот государственного учреждения КОРП. Регион» 2.1
«Деньги» 2.0
«1С:Касса» 4.0
«Мобильная касса» 3
«1С:Бухгалтерия КОРП МСФО» 3.1, 3.2
«1С:Налоговый мониторинг. Бухгалтерия КОРП МСФО» 3.1, 3.2
«Бухгалтерия предприятия» (ПРОФ, КОРП, базовая) 3.0
«Бухгалтерия предприятия» (КОРП) 2.0
«1С:Аналитика» 1
«Садовод» (ПРОФ, базовая) 3.0
«1С:Гаражи» 3.0
«Зарплата и управление персоналом» (ПРОФ, КОРП, базовая) 3.1
«Зарплата и кадры государственного учреждения» (ПРОФ, КОРП, базовая) 3.1
«Зарплата и управление персоналом» (КОРП) 2.5
«Бухгалтерия государственного учреждения» (ПРОФ, КОРП, базовая) 2.0
«Бухгалтерия некоммерческой организации» (ПРОФ, КОРП, базовая) 3.0
«Свод отчетов ПРОФ» 3.4
«Бюджет муниципального образования» 1.3
«Бюджетная отчетность» 1.1
«Государственные и муниципальные закупки» 1.1
«Вещевое довольствие» 2.0
«Бюджет поселения» (ПРОФ, базовая) 1.3
«Платежные документы» 1.0
«Налогоплательщик» 3.0

http://releases.1c.ru/total
http://its.1c.ru/db/aboutitsnew
http://portal.1c.ru
http://1c.ru/partners
http://1c.ru/partners
http://1c.ru/rus/support/support.htm
http://v8.1c.ru/its/tarify
http://v8.1c.ru/its/tarify
http://1cfresh.com
http://its.1c.ru/update
http://1c.ru/news/info.jsp?id=28302
http://1c.ru/news/info.jsp?id=28302
http://1c.ru/news/info.jsp?id=28830
http://1c.ru/news/info.jsp?id=28830
https://releases.1c.ru/project/Platform83
https://releases.1c.ru/project/mobile
https://releases.1c.ru/project/EnterpriseERP20
https://releases.1c.ru/project/ERP_UH31
https://releases.1c.ru/project/Enterprise13
https://releases.1c.ru/project/ARAutomation20
https://releases.1c.ru/project/CorporatePerformanceManagement32
https://releases.1c.ru/project/CorporatePerformanceManagement31
https://releases.1c.ru/project/Trade110
https://releases.1c.ru/project/TradeBase110
https://releases.1c.ru/project/Trade103
https://releases.1c.ru/project/TradeBase
https://releases.1c.ru/project/SmallBusiness30
https://releases.1c.ru/project/SmallBusinessBase30
https://releases.1c.ru/project/SmallBusiness16
https://releases.1c.ru/project/SmallBusinessBase16
https://releases.1c.ru/project/Retail30
https://releases.1c.ru/project/RetailBase30
https://releases.1c.ru/project/Retail23
https://releases.1c.ru/project/RetailBase23
https://releases.1c.ru/project/DocMngCorp30
https://releases.1c.ru/project/DocMngCorp
https://releases.1c.ru/project/DocMng
https://releases.1c.ru/project/DocMngCorpRuEng30
https://releases.1c.ru/project/DocMngCorpRuEng20
https://releases.1c.ru/project/BudgetDocMng30
https://releases.1c.ru/project/BudgetDocMng
https://releases.1c.ru/version_files?nick=DocMngRegion30&ver=3.0.7.28
https://releases.1c.ru/project/DocMngRegion
https://releases.1c.ru/project/Money
https://releases.1c.ru/project/CashboxBase
https://releases.1c.ru/project/Cashdesk
https://releases.1c.ru/project/AccountingCorpIFRS3
https://releases.1c.ru/project/TaxMonitoring
https://releases.1c.ru/project/Accounting30
https://releases.1c.ru/project/AccountingCorp30
https://releases.1c.ru/project/AccountingBase30
https://releases.1c.ru/project/AccountingCorp
https://releases.1c.ru/project/Analytics
https://releases.1c.ru/project/AccountingGP
https://releases.1c.ru/project/AccountingGPBase
https://releases.1c.ru/project/AccountingGC
https://releases.1c.ru/project/HRM30
https://releases.1c.ru/project/HRMCorp30
https://releases.1c.ru/project/HRMBase30
https://releases.1c.ru/project/StateHRM30
https://releases.1c.ru/project/StateHRMCorp3
https://releases.1c.ru/project/StateHRMBase
https://releases.1c.ru/project/HRMCorp
https://releases.1c.ru/project/StateAccounting20
https://releases.1c.ru/project/StateAccountingCorp
https://releases.1c.ru/project/StateAccountingBase20
https://releases.1c.ru/project/AccountingNPO
https://releases.1c.ru/project/AccountingNPOCorp
https://releases.1c.ru/project/AccountingNPOBase
https://releases.1c.ru/project/BudgetConsolidation34
https://releases.1c.ru/project/BMO
https://releases.1c.ru/project/BudgetReports
https://releases.1c.ru/project/GMZ
https://releases.1c.ru/project/UniformAllowances20
https://releases.1c.ru/project/SettlementBudget
https://releases.1c.ru/project/SettlementBudgetBase
https://releases.1c.ru/project/PayDocs
https://releases.1c.ru/project/Taxes
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В мае 2022 года Правительство РФ предоставило орга­
низациям и ИП, которые ведут деятельность в опреде­

ленных отраслях, отсрочку по уплате страховых взносов 
(Постановление от 29.04.2022 № 776, далее — Поста­
новление № 776). В частности, отсрочку по уплате взно­
сов за II квартал 2022 года получили организации и ИП, 
осуществляющие более 70 видов деятельности (по уста­
новленному Правительством РФ перечню, см. Приложе­
ние № 1 к Постановлению № 776), в т. ч. занимающиеся 
производством мебели, компьютеров, бумаги, одежды 
и пр., осуществляющие ветеринарную деятельность, дея­
тельность в сфере телекоммуникаций, информационных 
технологий, предоставляющих услуги в сфере туризма 
и пр. 

Большинство плательщиков получили отсрочку по 
страховым взносам за II квартал 2022 года. Отдельным 
организациям и ИП отсрочка была предоставлена и за 
III квартал 2022 года.

Отсрочка по уплате страховых взносов за III квартал 
2022 года установлена для организаций и ИП, осуществля­
ющих более 30 видов деятельности (по установленному 
Правительством РФ перечню, см. Приложение № 2 к Пос­
тановлению № 776), включая производство бумаги, элек­
трического оборудования, производство напитков, строи­
тельство зданий и производственных сооружений, сферу 
информационных технологий и телекоммуникаций и пр.

Также получили отсрочку ИП в отношении взносов за 
себя на обязательное пенсионное страхование (ОПС) 
с дохода за 2021 год свыше 300 000 руб. 

1С:ИТС
Подробнее о том, кому продлили на год уплату страхо-
вых взносов за II и III кварталы 2022 года в соответствии 
с Постановлением Правительства РФ от от 29.04.2022 
№ 776, см. в разделе «Консультации по законодательству» 
по ссылке  its.1c.ru/db/newscomm#content:479027:1.

С 01.03.2023 действует новое Постановление Прави­
тельства РФ от 17.01.2023 № 28 (далее — Постановление 
№ 28), которым этим же плательщикам может быть пре­
доставлена рассрочка по уплате взносов за II и III квар­
талы 2022 года на срок до:

•	 28.05.2024 — в отношении взносов с выплат физ­
лицам;

•	 01.05.2024 — в отношении взносов, подлежащих 
уплате ИП за себя за 2021 год с дохода свыше 
300 000 руб.

Рассрочка — право  
или обязанность плательщика

Из Постановления № 28 следует, что организация или 
ИП не обязаны обращаться за рассрочкой по уплате взно­
сов. Взносы за II и III кварталы правомерно уплатить 
в 2023 году с учетом ранее предоставленной отсрочки 
(пп. «г» п. 1 Постановления № 28).

Напомним, что с 01.01.2023 в связи с введением еди­
ного налогового платежа (ЕНП) и единого налогового 
счета (ЕНС) изменились сроки уплаты налогов и пред­
ставления отчетности. Страховые взносы (кроме взно­

Изменения в порядке 
предоставления отсрочки 

по уплате страховых взносов
С 01.03.2023 действуют новые правила предоставления отсрочки по уплате страховых взносов для 

организаций и индивидуальных предпринимателей (ИП), осуществляющих основную деятельность в отраслях по 
установленному законом перечню и ранее получавших отсрочку на 12 месяцев. Теперь уплатить взносы 

за II и III кварталы 2022 года можно в срок не позднее 28.05.2024 — в отношении взносов с выплат физлицам; 
01.05.2024 — в отношении взносов, подлежащих уплате ИП за себя за 2021 год с дохода свыше 300 000 руб. 
В программах системы «1С:Предприятие 8» необходимые изменения по переносу сроков уплаты страховых 

взносов в связи с введением ЕНП будут поддержаны с выходом очередных версий. О сроках см. в «Мониторинге 
законодательства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/643e6228-a15d-11ed-8cb1-005056bea45e.htm.
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сов «на травматизм») с выплат физлицам необходимо 
теперь перечислять ежемесячно не позднее 28-го числа 
(п. 3 ст. 431 НК РФ). В связи с этим взносы за II и III квар­
талы 2022 года нужно перечислить в составе ЕНП на 
единый налоговый счет (ЕНС) в следующие даты:

•	 за апрель 2022 года — не позднее 29.05.2023 (т. к. 
28.05.2023 выпадает на воскресенье);

•	 за май 2022 года — не позднее 28.06.2023;
•	 за июнь 2022 года — не позднее 28.07.2023;
•	 за июль 2022 года — не позднее 28.08.2023;
•	 за август 2022 года — не позднее 28.09.2023;
•	 за сентябрь 2022 года — не позднее 30.10.2023 

(т. к. 28.10.2023 выпадает на субботу).

1С:ИТС
О сроках сдачи отчетности и уплаты налогов (взносов) 
с 2023 года в связи с введением ЕНП и ЕНС см. по ссылке 
its.1c.ru/docs/repdate. Подробнее о  едином налоговом пла-
теже см. в одноименном справочнике раздела «Консуль-
тации по законодательству» по ссылке its.1c.ru/db/taxenp. 
Информация доступна всем желающим.

Как получить рассрочку
Если указанные выше сроки уплаты взносов для пла­

тельщика неприемлемы, он может получить рассрочку, 
подав заявление в уполномоченный налоговый орган. 
Уполномоченным налоговым органом являются (пп. 1 
п. 1 ст. 63 НК РФ, п. 2 Порядка, утв. приказом ФНС 
России от 30.11.2022 № ЕД-7-8/1134@):

•	 УФНС России по субъекту РФ по месту нахождения 
(месту жительства) плательщика — если сумма 
страховых взносов, в отношении которых платель­
щик обращается за рассрочкой по их уплате, не 
превышает 10 млн руб.;

•	 ФНС России — если сумма страховых взносов, 
в отношении которых плательщик обращается за 
рассрочкой по их уплате, превышает 10 млн руб.

Заявление подается только в электронном виде по 
телекоммуникационным каналам связи (ТКС). 

В Постановлении № 28 прописано, что обратиться 
можно однократно за рассрочкой по уплате взносов за 
II  квартал 2022 года и однократно за рассрочкой по 
уплате взносов за III квартал 2022 года. Полагаем, что пла­
тельщики, которые имели право на отсрочку сразу за два 
квартала, составляют для получения рассрочки одно заяв­
ление (о рассрочке по уплате взносов за II и III кварталы). 

Когда и как нужно  
обращаться за рассрочкой

ФНС России в письме от 20.02.2023 № КЧ-4-8/2003@кс 
привела рекомендуемую форму такого заявления 
и формат его представления в электронном виде. В про­
граммах системы «1С:Предприятие 8» рекомендуемые 

ФНС России форма и формат заявления о предоставле­
нии рассрочки в отношении страховых взносов поддер­
живаются с выходом очередных версий. 

О сроках см. в «Мониторинге законодательства» по 
ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/7b49375b-b692-11ed-8cb4-
005056bea45e.htm.

В Постановлении № 28 указано, что обратиться за 
рассрочкой организация и ИП должны в уполномочен­
ный налоговый орган (см. выше). 

Однако подается такое заявление через налоговый 
орган по месту нахождения организации либо по месту 
жительства индивидуального предпринимателя. В соот­
ветствующем поле формы нужно указать код террито­
риального налогового органа.

Представлять заявления можно с 01.03.2023 (письмо 
ФНС России от 20.02.2023 № КЧ-4-8/2003@кс). При 
этом крайний срок для подачи заявлений (п. 1 Поста­
новления № 28):

•	 28.04.2023 включительно — в отношении взносов за 
II и (или) III кварталы 2022 года с выплат физлицам;

•	 01.06.2023 включительно — в отношении взносов 
за 2021 год, которые ИП платят за себя с дохода 
свыше 300 000 руб.

В заявлении нужно отразить сумму взносов, в отно­
шении которых плательщик претендует на рассрочку.

ФНС России пояснила, что рассрочка предоставляется 
на сумму страховых взносов за вычетом той суммы, кото­
рая (письмо от 16.02.2023 № КЧ-4-8/1821@кс):

•	 зачтена в счет предстоящей обязанности по уплате 
страховых взносов за соответствующий период;

•	 либо признана единым налоговым платежом в соот­
ветствии с частью 5.2 статьи 4 Федерального закона 
от 14.07.2022 № 263-ФЗ (далее — Закон № 263-ФЗ).

1С:ИТС
О форме заявления для обращения за рассрочкой по 
страховым взносам см. в разделе «Консультации по зако-
нодательству» по ссылкам its.1c.ru/db/newsclar#content: 
483217:1 и its.1c.ru/db/newsclar/content/483304/hdoc.

При каких условиях  
будет предоставлена рассрочка

В Постановлении № 28 названы только те обстоя­
тельства, при которых (либо при наличии хотя бы 
одного из них) рассрочка невозможна.

В их числе:
•	 из сведений, содержащихся в заявлении, невоз­

можно установить плательщика, в отношении 
которого запрашивается рассрочка;

•	 подача заявления неуполномоченным лицом;
•	 подача заявления с нарушением требований 

Постановления № 28. Полагаем, что это может быть 
случай, например, когда заявление подано дважды.

Соответственно, если все перечисленные факты 
отсутствуют, плательщику должна быть предоставлена 

http://its.1c.ru/docs/repdate
http://its.1c.ru/db/taxenp
http://v8.1c.ru/lawmonitor/7b49375b-b692-11ed-8cb4-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/7b49375b-b692-11ed-8cb4-005056bea45e.htm
http://its.1c.ru/db/newsclar#content:483217:1
http://its.1c.ru/db/newsclar#content:483217:1
http://its.1c.ru/db/newsclar/content/483304/hdoc
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рассрочка по уплате взносов. Решение о том, что рас­
срочка предоставлена, не выносится (пп. «д» п. 1 Пос­
тановления № 28). Полагаем, это можно будет прове­
рить на сайте ФНС по аналогии с проверкой права на 
отсрочку по взносам (см. service.nalog.ru/mera).

Если плательщику отказано в рассрочке, он вправе 
обжаловать такое решение налогового органа сперва 
в вышестоящем налоговом органе, а затем в суде (п. 2 
ст. 138 НК РФ). Если отказ был вынесен ФНС России, 
правомерно сразу обращаться за оспариванием в суд.

Порядок уплаты взносов  
при рассрочке

Рассрочка предоставляется без начисления процен­
тов, не требуется поручительство, залог или банковская 
гарантия.

Сумму взносов, на которую предоставлена рассрочка, 
определит налоговый орган. Этот порядок различается 
для работодателей и ИП (без работников):
	 1.	�В отношении работодателей по взносам за II и III 

кварталы 2022 года сумму страховых взносов, на 
которую предоставляется рассрочка, уполномочен­
ный орган будет определять ежемесячно не позднее 
27-го числа. Вносить платежи необходимо не позд­
нее 28-го числа месяца, следующего за месяцем, 
в котором наступает срок уплаты соответствующих 

взносов. При этом окончательный платеж работода­
тели должны внести не позднее 28.05.2024.

	 2.	�Сумму взносов, которые ИП должны заплатить за 
себя (с дохода, превышающего 300 тыс. руб. за 
2021 год), налоговый орган определит (на основа­
нии поданного заявления) не позднее 30.06.2023. 
После этого ИП должен погашать такую задолжен­
ность ежемесячно равными долями не позднее 
1-го числа месяца, следующего за месяцем, в кото­
ром наступает продленный ранее срок уплаты 
таких взносов. При этом дата последнего платежа 
должна быть не позднее 01.05.2024.

С учетом предоставленной ранее Правительством РФ 
отсрочки платеж по взносам с дохода за 2021 год ИП 
должен внести не позднее 03.07.2023 (так как 
01.07.2023 — суббота, выходной день). С учетом рас­
срочки срок уплаты может быть продлен до 01.05.2024.

Таким образом, ИП должен разделить сумму взносов 
с дохода за 2021 год (т. е. свой долг) на 10 платежей 
(с 01.08.2023 по 01.05.2024) и вносить полученную 
сумму на ЕНС ежемесячно.

1С:ИТС
Подробнее о других мерах поддержки бизнеса см. в раз-
деле «Консультации по законодательству» по ссылкам 
its.1c.ru/db/newscomm#content:-2705:hdoc («Коммен
тарии законодательства») и its.1c.ru/db/newsclar#content:-
2704:hdoc («Разъяснения государственных органов»).  ■

Советы Линии консультаций

«1С:Бухгалтерия 8» (ред. 3.0) 

Каким образом в программе отразить 
досрочное расторжение договора аренды 
(лизинга) или окончание срока аренды 
(лизинга)? 

В программе «1С:Бухгалтерия 8» редак-
ции 3.0 учет аренды (в том числе финансо-
вой аренды) для арендатора (лизингополу-
чателя) поддержан.

Начиная с версии 3.0.132 в «1С:Бухгалте-
рии 8» автоматизировано отражение опе-
раций прекращения договоров аренды 
и лизинга. 

Для этого служат отдельные документы 
Прекращение аренды и Прекращение ли
зинга (раздел ОС и НМА — Выбытие основ-
ных средств).

Документ Прекращение аренды исполь-
зуется при досрочном расторжении дого-
вора аренды и при окончании срока аренды 
по договору.

Документ Прекращение лизинга использу-
ется при досрочном расторжении договора 
лизинга и при окончании срока лизинга по 
договору, если предмет лизинга возвраща-

ется лизингодателю. Если предмет лизинга 
выкупается лизингополучателем, то следует 
использовать документ Выкуп предмета 
лизинга (раздел ОС и НМА — Учет основных 
средств).

В документах Прекращение аренды и Пре
кращение лизинга достаточно указать дату 
прекращения аренды (лизинга) и возвраща-
емый предмет аренды (лизинга).

При проведении указанных документов 
в учете отражаются все необходимые опе-
рации:

•	 начисляется амортизация за послед-
ний месяц аренды (лизинга);

•	 признаются расходы по арендным (ли
зинговым) платежам в налоговом учете;

•	 пересчитываются и начисляются про-
центные расходы за последний месяц, 
исходя из даты прекращения договора 
(только в версии КОРП);

•	 закрываются счета учета НДС (76.07.9, 
76.37.9) и процентов по арендным обя-
зательствам (76.07.5, 76.27.5, 76.37.5 — 
только в версии КОРП). Остаток по этим 
счетам списывается на счет арендных 
обязательств (76.07.1, 76.27.1, 76.37.1);

•	 остаток счета арендных обязательств 
(76.07.1, 76.27.1, 76.37.1) уменьшает 
балансовую стоимость права пользо-
вания активом, сумма превышения 
остатка обязательства над балансо-
вой стоимостью списывается на про-
чие доходы;

•	 отражается списание права пользова-
ния активом в бухгалтерском учете;

•	 отражается списание неамортизи-
руемой стоимости предмета аренды 
(лизинга) в налоговом учете, учиты-
ваемой на счете 01.К;

•	 в случае прекращения договора ли
зинга, налоговый учет по которому вел 
лизингополучатель, отражается списа-
ние амортизируемого имущества в на
логовом учете по налогу на прибыль.

Подробнее — в видео по 
ссылке buh.ru/articles/faq/ 
164556 и qr-коду. Видеоролик 
выполнен в «1С:Бухгалтерии 8» 
версии 3.0.132.23. См. также статью экспер-
тов 1С «ФСБУ 25/2018: как лизингополуча-
телю в „1С:Бухгалтерии 8“ отразить выкуп» 
по ссылке buh.ru/articles/documents/136862.

http://service.nalog.ru/mera
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:-2705:hdoc
http://its.1c.ru/db/newsclar#content:-2704:hdoc
http://its.1c.ru/db/newsclar#content:-2704:hdoc
http://buh.ru/articles/faq/164556
http://buh.ru/articles/faq/164556
http://buh.ru/articles/documents/136862


8   №4 / 2023

  Наши комментарии

Упрощенная спецоценка  
для микропредприятий —  
кто может применять

Напомним, субъекты малого предпринимательства, 
относящиеся к микропредприятиям, должны соответство­
вать критериям, установленным статьей 4 Федерального 
закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ (далее — Закон № 209-ФЗ). 

В частности, в организации или у индивидуального 
предпринимателя (ИП) должна быть среднесписочная 
численность работников до 15 человек и размер доходов 
от предпринимательской деятельности до 120 млн руб. 
(ст. 4 Закона № 209-ФЗ, Постановление Правительства РФ 
от 04.04.2016 № 265). Основные виды деятельности 
должны соответствовать специальному перечню (опреде­
ляется по ОКВЭД). 

Сведения о субъектах малого предпринимательства 
(в т. ч. о микропредприятиях) вносятся в единый реестр 
субъектов МСП, который ведет ФНС России (ст. 4.1 Закона 
№ 209-ФЗ) (см. rmsp.nalog.ru).

1С:ИТС
Кто может быть субъектом малого и среднего предпри-
нимательства, какие критерии отнесения к субъектам 
МСП, как попасть в Единый реестр субъектов МСП и про-
верить, есть ли ваша компания в реестре, — см. в спра-
вочнике «Субъекты малого предпринимательства» раз-
дела «Консультации по законодательству» по ссылке 
its.1c.ru/db/bizlegsup#content:156:hdoc.

Минтруд России приказом от 31.10.2022 № 699н утвер­
дил Особенности проведения специальной оценки усло­
вий труда рабочих мест на микропредприятиях (вклю­
чая ИП), осуществляющих отдельные виды деятельности 
(далее — Правила для микропредприятий). 

Новые правила устанавливают упрощенный порядок 
проведения спецоценки без привлечения специализиро­
ванной организации. Упрощенный порядок спецоценки 

микропредприятия можно применять, если основным 
видом деятельности является один из приведенных 
в пункте 2 Правил для микропредприятий, в частности:

•	 разработка компьютерного программного обеспе­
чения, консультационные услуги в данной области 
и другие сопутствующие услуги;

•	 деятельность в области информационных техноло­
гий;

•	 деятельность финансовая и страховая;
•	 деятельность по операциям с недвижимым имуще­

ством;
•	 консультирование по вопросам управления;
•	 деятельность рекламная и исследование конъюн­

ктуры рынка;
•	 деятельность в области права и бухучета и другие.

Кто не может применять 
упрощенный порядок СОУТ 
для микропредприятий

Правила для микропредприятий не применяются при 
наличии рабочих мест (п. 3 Правил для микропредпри­
ятий):

•	 на которых досрочно назначается страховая пен­
сия по старости;

Новые правила  
спецоценки условий труда  

для микропредприятий
С 01.03.2023 субъекты малого предпринимательства (МСП), отнесенные к микропредприятиям и осуществляющие 

определенные виды деятельности, могут проводить специальную оценку условий труда (СОУТ) в упрощенном порядке, 
без привлечения специализированных организаций. На каждое рабочее место оформляется проверочный лист. Если 
вредные (опасные) факторы не обнаружены, условия на рабочих местах признаются допустимыми и оформляется 

декларация соответствия условий труда для представления в территориальный орган Роструда.
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•	 которые дают право на гарантии и компенсации за 
работу с вредными или опасными условиями труда;

•	 на которых по результатам ранее проведенной 
специальной оценки были установлены вредные 
или опасные условия труда.

Идентификация вредных (опасных) производственных 
факторов на рабочих местах микропредприятия прово­
дится работодателем (его представителем) совместно 
с работниками.

На каждое рабочее место оформляется проверочный 
лист для занесения результатов проверки. Рекомендуемая 
форма проверочного листа приведена в Приложении № 1 
к Правилам для микропредприятий. Заполненные про­
верочные листы утверждаются комиссией работодателя 
по проведению спецоценки (п. 6 Правил для микро­
предприятий).

Если вредные (опасные) факторы обнаружены, рабо­
тодателю придется проводить специальную оценку 
в общем порядке (с привлечением специализированной 
организации).

Если вредные (опасные) факторы не найдены, комис­
сия, созданная работодателем, признает условия на 
рабочих местах допустимыми. В этом случае работода­
тель оформляет декларацию соответствия условий труда 
по форме, приведенной в Приложении № 2 к Правилам 
для микропредприятий. 

В решениях «1С:Предприятие 8» формы декларации 
соответствия условий труда государственным норматив­
ным требованиям охраны труда и проверочного листа 
идентификации вредных и (или) опасных производствен­
ных факторов на рабочем месте поддерживаются с выхо­
дом очередных версий. О сроках см. в «Мониторинге зако­
нодательства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/b04c9a89- 
763b-11ed-8caa-005056bea45e.htm. 

Декларация подается в территориальный орган 
Роструда по месту нахождения работодателя не позд­
нее 30 рабочих дней со дня утверждения комиссией 
проверочного листа. К декларации нужно приложить 
оригинал или заверенную копию проверочного листа 
(листов). 

В Правилах для микропредприятий не говорится 
о сроке действия декларации соответствия условий 
труда, поданной работодателем-микропредприятием. 
Полагаем, такая декларация будет действовать бес­
срочно при сохранении условий труда на конкретном 
рабочем месте (ч. 5 ст. 11 Федерального закона от 
28.12.2013 № 426-ФЗ, далее — Закон № 426-ФЗ).

Правила для микропредприятий действуют с 01.03.2023 
до 01.03.2029. В них не предусмотрены переходные 

положения в связи с нововведениями. Если до 01.03.2023 
на микропредприятии будет проведена специальная 
оценка условий труда по общим правилам, то резуль­
таты этой спецоценки действительны до истечения 
срока их действия. 

В ситуации, когда на рабочих местах вредные или 
опасные производственные факторы при проведении 
спецоценки не выявлены, ее результаты действуют бес­
срочно. Исключением являются ситуации, когда воз­
никли основания для проведения внеплановой специ­
альной оценки условий труда (ч. 4 ст. 8, ч. 5 ст. 11 Закона 
№ 426-ФЗ).

Если спецоценку до 01.03.2023 не провели, то микро­
предприятие может руководствоваться новыми Пра­
вилами для микропредприятий. Иными словами, такой 
работодатель может проводить спецоценку в упрощен­
ном порядке, без привлечения специализированной 
организации.

1С:ИТС
В «Справочнике кадровика» раздела «Консультации 
по законодательству» можно найти еще больше полез-
ной информации: об охране труда — см. its.1c.ru/db/
stafft#content:27696:hdoc и о порядке и условиях прове-
дения специальной оценки условий труда — см. its.1c.ru/
db/stafft#content:34369:hdoc. Есть ли ответственность за 
непроведение специальной оценки условий труда, см. 
в разделе «Консультации по законодательству» по ссылке 
its.1c.ru/db/stafft#content:34371:1.  ■

От редакции. В программе «1С:Зарплата и управление 
персоналом 8 КОРП» редакции 3 поддерживается рас-
ширенный функционал по охране труда — учет условий 
труда на рабочих местах сотрудников; контроль своев-
ременности проведения медицинских осмотров и психи-
атрического освидетельствования сотрудников; подго-
товка и проведение специальной оценки условий труда на 
рабочих местах; учет несчастных случаев; инструкта-
жи по охране труда. Более подробно о специальной оцен-
ке условий труда в «1С:Зарплате и управлении персона-
лом 8 КОРП» (ред. 3) см. в разделе «Инструкции по учету 
в программах „1С“ по ссылке its.1c.ru/db/zupcorpdoc# 
content:557:1. См. видеозапись онлайн-лекции экспер-
тов 1С «Охрана труда и расширенные возможности 
для кадровиков и расчетчиков в „1С:Зарплате и управ-
лении персоналом 8 КОРП“ (ред. 3)» по ссылке its.1c.ru/
db/lector/content/21056461/hdoc. В частности, о специ-
альной оценке условий труда — по ссылке its.1c.ru/video/
lector20210325-5.

buh.ru/books

http://v8.1c.ru/lawmonitor/b04c9a89-763b-11ed-8caa-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/b04c9a89-763b-11ed-8caa-005056bea45e.htm
http://its.1c.ru/db/stafft#content:27696:hdoc
http://its.1c.ru/db/stafft#content:27696:hdoc
http://its.1c.ru/db/stafft#content:34369:hdoc
http://its.1c.ru/db/stafft#content:34369:hdoc
http://its.1c.ru/db/stafft#content:34371:1
http://its.1c.ru/db/zupcorpdoc#content:557:1
http://its.1c.ru/db/zupcorpdoc#content:557:1
http://its.1c.ru/db/lector/content/21056461/hdoc
http://its.1c.ru/db/lector/content/21056461/hdoc
http://its.1c.ru/video/lector20210325-5
http://its.1c.ru/video/lector20210325-5
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Работа с ЛК ФНС прямо из программ 1С
В процессе работы с ЕНС бухгалтеру необходима 

информация о состоянии единого налогового счета 
налогоплательщика по данным ФНС. С этой целью ФНС 
планирует предоставить доступ к личному кабинету 
налогоплательщика по API (Application Programming 
Interface — программный интерфейс приложения).

Фирма «1С» разрабатывает интеграцию с личным каби­
нетом налогоплательщика ФНС для управления единым 
налоговым счетом напрямую из программ 1С (без пере­
хода на сайт ФНС (nalog.gov.ru) в ЛК налогоплательщика). 
Благодаря интеграции с ЛК ФНС пользователи получат 
возможность: 

•	 оперативно отслеживать состояние своего ЕНС по 
аналогии с электронным кошельком; 

•	 видеть предстоящие платежи глазами налоговой 
инспекции; 

•	 контролировать суммы задолженности;
•	 получать расшифровку всех операций, которые 

прошли по ЕНС;
•	 сверять данные учета с данными налогового 

органа.
Доступ к личному кабинету налогоплательщика 

в части ЕНС предоставляется при подключенном сервисе 
1С-Отчетность (portal.1c.ru/applications/1C-Reporting) 
с настроенным обменом ФНС.

Пользователям программ 1С, у которых сервис 1С-От
четность не подключен, для ознакомления с новой функ­
циональной возможностью будет доступен новый акци­
онный тариф «Промо ЕНС». Следите за новостями на 
сайтах its.1c.ru и buh.ru.

Как учитывать расчеты на ЕНС в «1С:Бухгалтерии 8» 
редакции 3.0, мы рассказывали в № 2 (февраль), на 
стр. 19 «БУХ.1С» за 2023 год (см. также по ссылке buh.ru/
articles/documents/162551). 

Работа с данными ЕНС из программ 1С будет органи­
зована в едином рабочем месте — личном кабинете ЕНС 
в вашей программе.

В форме личного кабинета ЕНС выведены четыре 
панели:

•	 Кошелек;
•	 Предстоящие платежи;
•	 Задолженность;
•	 Все налоги и взносы.
Из каждой панели можно будет перейти в соответству­

ющий раздел, который содержит подробную информа­
цию, расшифровывающую основной показатель. Также 
в разделах будут доступны определенные действия, 
соответствующие контексту.

Сумма, выводимая на панели Кошелек, отражает теку­
щий остаток единого налогового платежа (ЕНП). В раз­
деле Кошелек отражается информация, сгруппирован­
ная по видам операций по ЕНП (поступление денежных 
средств, списание в счет налогов, информация о возвра­
тах и др.). Отсюда же можно сформировать заявление на 
возврат ЕНП по форме и формату, утв. приказом ФНС 
России от 30.11.2022 № ЕД-7-8/1133@. 

Обратите внимание, для возврата налогов, которые не 
формируют сальдо по ЕНС (НДФЛ по иностранным работ­
никам, налог на профессиональный доход, сборы за поль­
зование объектами животного мира и водных биологиче­
ских ресурсов), можно использовать форму и формат 
заявления, рекомендованные письмом ФНС России от 
11.01.2023 № КЧ-4-8/105@. В программах 1С формы 
и форматы указанных заявлений поддерживаются.

Работа с ЛК ФНС в части ЕНС 
прямо из программ 1С

С 2023 года для исполнения совокупной обязанности по уплате налогов, сборов все организации, индивидуальные 
предприниматели (ИП) и физические лица перечисляют денежные средства в качестве единого налогового 

платежа (ЕНП) на единый налоговый счет (ЕНС). Налоговые инспекции самостоятельно распределяют средства 
с ЕНС по видам налоговых обязательств. Налогоплательщик сможет отслеживать состояние своего ЕНС 

в личном кабинете (ЛК) на сайте ФНС России. Фирма 1С разрабатывает интеграцию программ 1С с личным 
кабинетом. В программах 1С для работы с данными ЕНС предусмотрено единое рабочее место — личный кабинет 

ЕНС. Эксперты 1С рассказывают о планируемой интеграции программ 1С с ЛК ФНС и о вариантах авторизации 
и доступа к данным личного кабинета ФНС прямо из программ 1С на примере «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0.
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Видео к статье:	 buh.ru/z_vozvrat
В ролике демонстрируется, как в «1С:Бухгалтерии 8» 
редакции 3.0 подготовить и отправить в ИФНС заяв-
ление о возврате излишне уплаченного налога.

01:00

Также можно пополнить кошелек. При этом автома­
тически сформированное платежное поручение будет 
заполнено суммой с учетом информации о предстоя­
щих платежах и задолженностях.

В разделе Предстоящие платежи выводится вся 
информация о том, какие налоги и взносы требуется 
оплатить в будущем. На панели Предстоящие платежи 
выделяется сумма, которую требуется оплатить в бли­
жайшую дату платежа. Суммы налогов можно расшиф­
ровать, перейдя к соответствующим строкам табличной 
части. При этом откроется форма карточки счета, где 
можно подробно проанализировать движения по кон­
кретному налогу.

В разделе Задолженность отражаются сведения о пла­
тежах с истекшим сроком уплаты. Эти суммы также 
можно расшифровать. Здесь же выводится информация 
о мерах взыскания. 

Раздел Все налоги представляет собой карту состояния 
расчетов по налогам. Налоги группируются по видам 
и срокам, также отображается их состояние (Оплачено, 
Задолженность, Предстоящие платежи). Любую сумму 
также можно расшифровать. 

Из раздела Все налоги можно будет сформировать раз­
личные заявления, предусмотренные в рамках докумен­
тооборота по ЕНС. При этом все указанные заявления 
и уведомления доступны в едином рабочем месте 1С-От
четность. 

О сроках реализации изменений законодательства по 
ЕНС, в том числе форм и форматов представления заяв­
лений, можно узнать в «Мониторинге законодатель­
ства» в разделе «Единый налоговый счет» по ссылке 
v8.1c.ru/lawmonitor/edinyy_nalogovyy_schet.

Варианты доступа к данным  
личного кабинета ФНС из 1С

Планируемая интеграция современных программ 1С 
с ЛК ФНС в части работы с ЕНС поддерживает два 
режима авторизации пользователя:

•	 по сертификату квалифицированной электронной 
подписи (КЭП);

•	 на основании отправленного в ФНС согласия нало­
гоплательщика на раскрытие налоговой тайны. 

РАБОТА С ЛК ФНС С АВТОРИЗАЦИЕЙ ПО КЭП
Если пользователь выбирает доступ к ЛК ФНС по 

КЭП, он может использовать как сертификат КЭП руко­
водителя юридического лиц или ИП, так и КЭП сотруд­
ника как физического лица, на которого оформлена 

машиночитаемая доверенность (МЧД)* для взаимодей­
ствия с ФНС из 1С-Отчетности.

При наличии КЭП руководителя или КЭП физиче­
ского лица с МЧД можно получать данные ЛК ФНС по 
ЕНС напрямую из программы только интерактивно (то 
есть в диалоговом режиме). Для этого пользователь дол­
жен перейти в единое рабочее место — в форму личного 
кабинета ЕНС и инициировать получение данных. При 
этом может потребоваться ввод пароля от ключа элек­
тронной подписи для отправки запроса и для расшиф­
ровки ответа (многократный ввод пароля может потре­
боваться в зависимости от настроек системы).

РАБОТА С ЛК ФНС ПУТЕМ ПОДАЧИ СОГЛАСИЯ НА РАСКРЫТИЕ 
НАЛОГОВОЙ ТАЙНЫ 

Для работы с личным кабинетом ФНС пользователь 1С 
может направить в налоговую инспекцию согласие на 
раскрытие налоговой тайны в отношении информации 
о состоянии единого налогового счета налогоплатель­
щика по данным ФНС, передаваемой через API.

Напомним, налогоплательщик может разрешить ИФНС 
сделать общедоступными определенные сведения о нем, 
которые составляют налоговую тайну (ст. 102 НК РФ). 
Федеральным законом от 01.05.2022 № 120-ФЗ статья 102 
дополнена пунктом 2.3. С 01.08.2022 не является разгла­
шением налоговой тайны представление налоговым орга­
ном сведений о налогоплательщике (плательщике стра­
ховых взносов), составляющих налоговую тайну, иному 
лицу, если указанный налогоплательщик (плательщик 
страховых взносов) выразил на это согласие. Указанное 
согласие может быть представлено в отношении всех све­
дений, полученных налоговым органом, или их части. 

Форма и формат согласия, а также порядок его пред­
ставления с учетом новых положений утверждены прика­
зом ФНС России от 14.11.2022 № ЕД-7-19/1085@ (далее — 
Приказ № 1085). Согласие направляется в налоговый 
орган в электронной форме по телекоммуникационным 
каналам связи, через личный кабинет налогоплатель­
щика или сайт ФНС России.

1С:ИТС
Подробнее об обновленной форме и порядке представле-
ния согласия на раскрытие налоговой тайны, утв. Прика-
зом № 1085, см. в разделе «Консультации по законодатель-
ству» по ссылке its.1c.ru/db/newscomm#content:482213:1.

В программах системы «1С:Предприятие 8» форма 
и формат направления согласия налогоплательщика 
(плательщика страховых взносов) на предоставление 
сведений, составляющих налоговую тайну по Приказу 
№ 1085, поддержаны.

В «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 указанная форма 
доступна в разделе Уведомления единого рабочего 

*
Подробнее об оформлении МЧД для госорганов и внебюджетных фон-
дов в программах 1С см. на сайте buh.ru по ссылке buh.ru/articles/
documents/155505.

http://buh.ru/z_vozvrat
http://v8.1c.ru/lawmonitor/edinyy_nalogovyy_schet
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:482213:1
http://buh.ru
http://buh.ru/articles/documents/155505
http://buh.ru/articles/documents/155505
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места 1С-Отчетность. По кнопке Создать в открыв­
шемся списке доступных уведомлений следует выбрать 
Согласие на раскрытие налоговой тайны из папки 
Налоговый контроль (см. рисунок).

В открывшейся форме согласия реквизиты организа­
ции (ИП), в том числе сведения о лице, подтверждаю­
щем достоверность и полноту сведений, указанных 
в согласии, заполняются автоматически. Оставшиеся 
поля следует заполнить вручную.

Рассмотрим порядок заполнения согласия на раскры­
тие налоговой тайны в отношении информации о состо­
янии единого налогового счета налогоплательщика по 
данным ФНС, передаваемой через API.

На Титульном листе в поле Признак документа сле­
дует указать цифру 1 (предоставление согласия). В поле 
Признак предоставления сведений — также цифру 1 
(сделать сведения общедоступными).  

В поле, предназначенном для обозначения периода, 
сведения за который становятся общедоступными, сле­
дует указать конкретные годы. Если окончание пери­
ода не указано, согласие распространяется на все отчет­
ные периоды начиная с года начала периода.

Затем следует указать срок действия согласия. При 
этом дата начала срока действия согласия не может быть 
ранее даты представления согласия. Если дата оконча­
ния не установлена, согласие считается бессрочным.

В Разделе Коды сведений следует указать, в отношении 
каких сведений дается согласие. Для этого следует 
выбрать соответствующие коды сведений из классифика­
тора сведений, составляющих налоговую тайну, постав­
ляемого ФНС. Для информации о состоянии единого нало­

гового счета налогоплательщика по данным ФНС, 
передаваемой через API, достаточно указать код ком­
плекта сведений «21001».

Раздел Коды сведений для представления сведений 
иному лицу заполнять не нужно.

После сохранения и проверки согласия его можно 
отправить в ФНС напрямую из программы через сервис 
1С-Отчетность. Согласие считается принятым инспек­
цией при получении квитанции о приеме. 

На основании отправленного в ФНС согласия налого­
плательщика на раскрытие налоговой тайны можно 
будет получать сведения из личного кабинета ЕНС. 

В данном режиме поддерживаются те же функции 
получения сведений из личного кабинета, что и в 
режиме с авторизацией по КЭП. Также дополнительно 
появится возможность фонового обновления данных 
ЕНС в программе 1С, при этом не потребуется ввод 
пароля от ключа электронной подписи для отправки 
запроса в личный кабинет и для загрузки ответа. 

О сроках реализации интеграции с личным кабинетом 
налогоплательщика ФНС в части ЕНС см. в «Мониторинге 
законодательства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/
a80221cb-aec3-11ed-8cb4-005056bea45e.htm.  ■

От редакции. Приглашаем на весенний Единый семинар 
фирмы «1С» для бухгалтеров и руководителей, кото-
рый состоится в среду, 5 апреля 2023 года. Эксперт 1С, 
в частности, расскажет о практике работы с ЕНС по 
новым правилам, об автоматизации взаимодействия 
с ЛК ФНС в 1С. Подробная информация и регистрация — 
на сайте es.1c.ru. Мероприятие бесплатное.

Рисунок. Доступ к форме согласия на раскрытие налоговой тайны

http://v8.1c.ru/lawmonitor/a80221cb-aec3-11ed-8cb4-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/a80221cb-aec3-11ed-8cb4-005056bea45e.htm
http://es.1c.ru
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Оформление ЭТрН грузополучателем 
в «1С:Бухгалтерии 8»

Для работы с функционалом электронных перевозоч­
ных документов в программах «1С:Предприятие» поль­
зователям, у которых учетные и, возможно, другие 
бизнес-процессы уже автоматизированы на основе при­
кладных решений 1С, необходимо настроить обмен доку­
ментами с контрагентами через 1С-ЭДО (portal.1c.ru/
applications/1C-Edo).

А затем с каждым контрагентом, с которым нужен 
обмен ЭПД, включить в настройке обмена использова­
ние соответствующих электронных перевозочных доку­
ментов. 

В настоящее время роуминг ЭПД (используется, если 
оператор организации и оператор контрагента — раз­
ные) через операторов ЭПД еще не начал действовать. 
Поэтому пользователям 1С для обмена электронными 
перевозочными документами с контрагентами нужно 
убедиться, что контрагент тоже работает в 1С-ЭДО с учет­
ной записью от оператора электронного документообо­
рота (ЭДО) АО «Калуга Астрал». 

Если контрагент пока не подключился к 1С-ЭДО, это 
можно сделать в любой момент: о возможностях сервиса 
1С-ЭПД и условиях его использования см. на Портале 
1С:ИТС по ссылке portal.1c.ru/applications/1C-EPD.

Для оформления электронной транспортной наклад­
ной грузополучателю необходимо выполнить следую­
щие действия:
	 1.	�Получить информацию грузоотправителя и инфор­

мацию перевозчика о приеме груза к перевозке. 
	 2.	�Сформировать, подписать и отправить информа­

цию грузополучателя.
	 3.	�Получить информацию перевозчика о выдаче груза 

грузополучателю.

ПОЛУЧЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ ГРУЗООТПРАВИТЕЛЯ 
И ИНФОРМАЦИИ ПЕРЕВОЗЧИКА О ПРИЕМЕ ГРУЗА 

Формат электронной транспортной накладной (далее — 
ЭТрН) утвержден приказом ФНС России от 09.12.2021 
№ ЕД-7-26/1065@ «Об утверждении форматов электрон­
ной транспортной накладной, электронной сопроводи­
тельной ведомости и электронного заказ-наряда» (да­
лее — Приказ № 1065).

Обмен электронной транспортной накладной произво­
дится в соответствии с Правилам обмена электронными 
перевозочными документами и сведениями, содержащи­
мися в них, между участниками информационного взаи­
модействия, направления таких документов и сведений 
в государственную информационную систему электрон­
ных перевозочных документов, а также представления 
иной информации, связанной с обработкой таких доку­
ментов и сведений, из информационной системы элек­
тронных перевозочных документов в государственную 
информационную систему электронных перевозочных 
документов по запросу оператора государственной 
информационной системы электронных перевозочных 
документов, утв. Постановлением Правительства РФ от 
21.05.2022 № 931 (далее — Правила обмена).

Как в 1С оформить электронную 
транспортную накладную 

грузополучателю и перевозчику 
В прошлом номере 3 (март) на стр. 16 «БУХ.1С» эксперты 1С рассматривали вопросы нормативного правового 
регулирования обмена электронными транспортными накладными (ЭТрН) и на примере «1С:Бухгалтерии 8» 

редакции 3.0 рассказывали об оформлении электронной транспортной накладной грузоотправителем (см. также 
по ссылке buh.ru/articles/documents/164670). Из этой статьи вы узнаете, как оформить электронную 

транспортную накладную в «1С:Бухгалтерии 8» (ред. 3.0) грузополучателю и перевозчику. О сроках реализации 
в решениях «1С:Предприятие 8» порядка обмена электронными перевозочными документами (ЭПД) и форматов 

электронной транспортной накладной, электронной сопроводительной ведомости и электронного заказ-наряда см. 
в «Мониторинге законодательства» по ссылкам v8.1c.ru/lawmonitor/4f897bd3-2777-11ec-9501-0050569f3973.htm 

и v8.1c.ru/lawmonitor/aec3e093-2776-11ec-9501-0050569f3973.htm.

85х43

рис. Д. Полухина

http://portal.1c.ru/applications/1C-Edo
http://portal.1c.ru/applications/1C-Edo
http://portal.1c.ru/applications/1C-EPD
https://its.1c.ru/personal/souvenir
http://buh.ru/articles/documents/164670
http://v8.1c.ru/lawmonitor/4f897bd3-2777-11ec-9501-0050569f3973.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/aec3e093-2776-11ec-9501-0050569f3973.htm
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Если доставка груза организации ООО «1С-СОФТ» (грузо­
получатель) согласно заключенному договору поставки 
с контрагентом ООО «1С-ПАБЛИШИНГ» (грузоотправитель) 
осуществляется компанией ООО «ФРАНЧАЙЗАРИУМ» 
(перевозчик) с применением ЭТрН, то ООО «1С-СОФТ» 
необходимо из формы Настройки ЭДО, находясь на 
закладке Настройки отправки (раздел Администрирова
ние — Обмен электронными документами — Настройки 
ЭДО) и дважды кликнув по строке, отражающей ЭДО 
с конкретным контрагентом, перейти в форму Настройки 
отправки документов и проверить наличие флага в стро­
ке Электронные транспортные накладные.

В графе Регламент ЭДО формы Настройки отправки 
документов необходимо уточнить применяемый поря­
док обмена ЭТрН.

Согласно Приказу № 1065 и Правилам обмена:
•	 флаг Ожидать ответную подпись должен быть 

установлен в обязательном порядке; 
•	 флаг Ожидать извещение о получении устанавлива­

ется в том случае, если формирование извещения 
о получении предусмотрено условиями договора, 
заключенного между сторонами (п. 18 Приложе­
ния № 1 к Правилам обмена).

Получение файлов ЭТрН(информация грузоотправи­
теля) и ЭТрН(информация перевозчика о приеме груза 
к перевозке) от оператора информационной системы 
электронных перевозочных документов грузополучателя 
(далее — оператора ИСЭПДГП) осуществляется в обычном 
порядке — по кнопке Отправить и получить из списка 
документов Текущие дела ЭДО (рис. 1).

Поступившая информация (ЭТрН(информация грузо­
отправителя) и ЭТрН(информация перевозчика о приеме 
груза к перевозке)) отражается у грузополучателя 
в папке Подписать списка входящих документов Текущие 
дела ЭДО (рис. 1).

Если перевозчик опционально (при необходимости) 
внес в электронную транспортную накладную инфор­
мацию о переадресовке, а также замене водителя (води­
телей) и (или) транспортного средства, то грузополуча­
тель должен получить также и эту информацию.

Ознакомиться с поступившими данными о перевозке 
груза (с файлами ЭТрН(информация грузоотправи­
теля), ЭТрН(информация перевозчика о приеме груза 
к перевозке), а также ЭТрН(информация о замене води­
теля (водителей и (или) транспортного средства)) 
можно из формы просмотра, перейти в которую можно 

с помощью двойного щелчка по активной строке спи­
ска документов Текущие дела ЭДО (кроме графы Отра
жение в учете), рис. 1.

ФОРМИРОВАНИЕ, ПОДПИСАНИЕ И ОТПРАВКА ИНФОРМАЦИИ 
ГРУЗОПОЛУЧАТЕЛЯ

По факту приемки (частичной приемки) груза грузо­
получатель заполняет необходимые сведения о полу­
ченном грузе.

Для формирования грузополучателем подтвержде­
ния принятия груза — файла ЭТрН(информация грузо­
получателя) — необходимо перейти в форму Электрон
ная транспортная накладная, что можно сделать:

•	 с помощью двойного щелчка по активной строке спи­
ска документов Текущие дела ЭДО из графы Отра
жение в учете (рис. 1);

•	 по гиперссылке Документ учета формы просмотра 
поступивших файлов ЭТрН(информация грузоотпра­
вителя), ЭТрН(информация перевозчика о принятии 
груза к перевозке), ЭТрН(информация перевозчика 
о замене водителя и/или транспортного средства).

Если из списка документов Текущие дела ЭДО (рис. 1) 
применить кнопку Создать, пописать и отправить, то че­
рез форму Помощник обработки документов также нужно 
перейти в форму Электронная транспортная накладная.

В открывшейся форме Электронная транспортная 
накладная сверху под кнопками располагается информа­
ционная лента, которая отражает основные этапы обмена 
ЭТрН: Оформление — Погрузка — Приемка — Разгрузка. 
При этом пройденные этапы отмечаются желтым кругом; 
текущий этап — серым кругом с желтой окантовкой; пред­
стоящие этапы — серым кругом.

Из состояния информационной ленты видно, что 
в данном случае идет очередной этап обмена электрон­
ной транспортной накладной — Приемка, во время кото­
рого происходит формирование файла ЭТрН(инфор­
мация грузополучателя).

В случае согласия с приемкой груза грузополучатель 
устанавливает переключатель в строке Результат при-
емки груза в положение Принят и вносит все необходи­
мые сведения о приемке груза, установленные Пра­
вилами перевозок грузов автомобильным транспортом, 
утв. Постановлением Правительства РФ от 21.12.2020 
№ 2200 (далее — Правила перевозок). Все обязательные 
для заполнения сведения отмечены красной гиперссыл­
кой (рис. 2).

Рис. 1. Получение файлов ЭТрН(информация грузоотправителя) и ЭТрН(информация перевозчика о приеме груза к перевозке) 
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После внесения всех сведений о приемке груза грузо­
получатель по кнопке Отправить формирует, подпи­
сывает и отправляет файл ЭТрН(информация грузопо­
лучателя) через оператора ИСЭПДГП перевозчику, 
грузоотправителю, а также в государственную инфор­
мационную систему электронных перевозочных доку­
ментов (далее — ГИСЭПД).

Отказ в приемке груза грузополучатель может офор­
мить, переведя переключатель в строке Результат при-
емки груза в положение Не принят с обязательным ука­
занием причин отказа.

После направления ЭТрН(информация грузополуча­
теля) оператору ИСЭПДГП документ перекладывается 
в папку На контроле списка входящих документов 
Текущие дела ЭДО.

Просмотреть содержимое файла ЭТрН(информация 
грузополучателя) (рис. 3) можно, дважды щелкнув по 
активной строке:

•	 из списка Текущие дела ЭДО;

•	 из списка документов Архив ЭДО.

ПОЛУЧЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ ПЕРЕВОЗЧИКА О ВЫДАЧЕ ГРУЗА 
ГРУЗОПОЛУЧАТЕЛЮ

В процессе выполнения перевозки грузополучатель 
должен получить:

•	 извещение перевозчика о получении направлен­
ной грузоотправителем информации (по согласо­
ванию сторон) либо уведомление об уточнении;

•	 информацию перевозчика о выдаче груза грузополу­
чателю — ЭТрН(информация перевозчика о выдаче 
груза грузополучателю);

Получение электронных документов осуществляется 
в обычном порядке:

•	 по кнопке Отправить и получить из списка доку­
ментов Текущие дела ЭДО;

•	 по кнопке с закругленной стрелкой  из формы 
просмотра файла ЭТрН(информация грузополуча­
теля), рис. 3.

Рис. 2. Формирование файла ЭТрН(информация грузополучателя)

Рис. 3. Форма просмотра файла ЭТрН(информация грузополучателя)
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После отправки файла обмена ЭТрН(информация гру­
зополучателя) грузополучатель получает от перевоз­
чика информацию перевозчика о выдаче груза — файл 
ЭТрН(информация перевозчика о выдаче груза грузо­
получателю).

На этом обмен электронной транспортной накладной 
у грузополучателя будет завершен.

ЭТрН будет перемещена в папку Ознакомиться списка 
документов Текущие дела ЭДО с размещением в графе 
Состояния ЭДО информации о том, что обмен завер­
шен.

Для того, чтобы связать ЭТрН с документом учетной 
системы Поступление (акт, накладная, УПД), созданным 
по факту приобретения товаров (например, на основа­
нии поступившего электронного УПД(СЧФДОП)), необ­
ходимо пройти по гиперссылке в строке Электронная 
транспортная накладная и из списка документов 
Электронные транспортные накладные выбрать соот­
ветствующий транспортный документ (рис. 4).

В документе Поступление (акт, накладная, УПД) в стро­
ке Электронная транспортная накладная будет разме­
щена гиперссылка, отражающая наряду с номером и датой 
ЭТрН также завершающий этап обмена данной ЭТрН — 8 
от 13.01.2023 (Разгрузка).

В форме Электронная транспортная накладная инфор­
мационная лента состояния также будет показывать, что 
все этапы движения груза (как основные, так и дополни­
тельные) и, соответственно, обмена ЭТрН пройдены (Офор
мление — Погрузка — Замена — Приемка — Разгрузка).

Оформление ЭТрН перевозчиком 
в «1С:Бухгалтерии 8»

Для оформления электронной транспортной наклад­
ной (далее — ЭТрН) перевозчику необходимо выполнить 
следующие действия:
	 1.	�Сформировать, подписать и отправить информа­

цию перевозчика о приеме груза к перевозке.
	 2.	�Сформировать, подписать и отправить информа­

цию перевозчика о выдаче груза грузополучателю.

ФОРМИРОВАНИЕ, ПОДПИСАНИЕ И ОТПРАВКА ИНФОРМАЦИИ 
ПЕРЕВОЗЧИКА О ПРИЕМЕ ГРУЗА 

Если организация ООО «ФРАНЧАЙЗАРИУМ» (перевоз­
чик) заключает договор перевозки с ООО «1С-ПАБЛИ­
ШИНГ» (грузоотправитель) для доставки груза 
ООО «1С-СОФТ» (грузополучатель) и применяет ЭТрН, то 

Рис. 4. Отражение сведений об ЭТрН в документе «Поступление (акт, накладная, УПД)»



17№4 / 2023

Автоматизация учета  

ей необходимо из формы Настройки ЭДО, находясь на 
закладке Настройки получения (раздел Администри
рование — Обмен электронными документами — 
Настройки ЭДО), проверить настройку обмена электрон­
ными документами с данными контрагентами.

Получение файла ЭТрН(информация грузоотправи­
теля) от оператора информационной системы электрон­
ных перевозочных документов перевозчиком (далее — 
оператором ИСЭПДПЕР) осуществляется в обычном 
порядке — по кнопке Отправить и получить из списка 
документов Текущие дела ЭДО (рис. 5).

Поступившая ЭТрН(информация грузоотправителя) 
отражается у перевозчика в папке Подписать списка 
входящих документов Текущие дела ЭДО (рис. 5).

После получения файла ЭТрН(информация грузоот­
правителя) перевозчику необходимо ознакомиться 
с данными о перевозке груза, указанными грузоотпра­
вителем.

Перейти в форму просмотра поступившего файла 
ЭТрН(информация грузоотправителя) можно с помощью 
двойного щелчка по активной строке списка документов 
Текущие дела ЭДО (кроме графы Отражение в учете) 
(см. рис. 5).

Если сторонами сделки согласована обязанность пере­
возчика направлять грузоотправителю извещение о полу­
чении ЭТрН(информация грузоотправителя), согласно 
пункту 9 Приложения № 1 к Правилам обмена, то пере­
возчик должен сформировать, подписать и отправить 
грузоотправителю извещение о получении ЭТрН(инфор­
мация грузоотправителя).

Для формирования перевозчиком подтверждения 
принятия груза к перевозке — файла ЭТрН(информация 

перевозчика о приеме груза к перевозке) необходимо 
перейти в форму Электронная транспортная наклад-
ная (рис. 6), что можно сделать:

•	 с помощью двойного щелчка по активной строке 
списка документов Текущие дела ЭДО из графы 
Отражение в учете (рис. 5);

•	 по гиперссылке Документ учета формы просмо­
тра поступившей ЭТрН(информация грузоотпра­
вителя).

В открывшейся форме Электронная транспортная 
накладная (рис. 6) сверху под кнопками располагается 
информационная лента, которая отражает основные 
этапы обмена ЭТрН: Оформление — Погрузка — Приемка — 
Разгрузка. При этом пройденные этапы отмечаются жел­
тым кругом; текущий этап — серым кругом с желтой окан­
товкой; предстоящие этапы — серым кругом.

Из состояния информационной ленты видно, что в дан­
ном случае идет второй этап обмена ЭТрН — Погрузка, во 
время которого происходит формирование файла 
ЭТрН(информация перевозчика о приеме груза к пере­
возке).

Если из списка документов Текущие дела ЭДО приме­
нить кнопку Подписать и отправить, то через форму 
Помощник обработки документов можно также перей­
ти в форму Электронная транспортная накладная.

В случае согласия перевозчика со всеми указанными 
грузоотправителем сведениями перевозчик устанавли­
вает переключатель в строке Замечания при погрузке 
в положение Без замечаний, после чего по кнопке Отпра
вить формирует, подписывает и отправляет файл 
ЭТрН(информация перевозчика о приеме груза к пере­
возке) через оператора ИСЭПДПЕР грузоотправителю, 

Рис. 5. Поступление файла ЭТрН(информация грузоотправителя)

Рис. 6. Отражение этапа «Погрузка» в форме «Электронная транспортная накладная»
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грузополучателю, а также в государственную информа­
ционную систему электронных перевозочных докумен­
тов (ГИСЭПД).

Если перевозчиком были обнаружены несоответ­
ствия даты, времени прибытия, убытия, постановки 
груза на погрузку либо несоответствия в отношении 
состояния, массы груза, количества грузовых мест, 
перевозчик направляет грузоотправителю и грузополу­
чателю файл ЭТрН(информация перевозчика о приеме 
груза к перевозке) с указанием имеющихся замечаний.

Для отражения замечаний необходимо переключа­
тель в строке Замечания при погрузке перевести в поло­
жение Есть замечания, после чего в открывшихся полях 
формы указать выявленные несоответствия.

Для отказа от перевозки или при необходимости вне­
сения уточнений в сведения, указанные грузоотправи­
телем в ЭТрН(информация грузоотправителя), перевоз­
чик уведомляет об этом грузоотправителя, используя 
кнопку Отказаться от перевозки и заполнив открыв­
шуюся форму Текст запроса уточнения (отклонения).

После отправки перевозчиком информации о приеме 
груза к перевозке опционально (при необходимости) 
перевозчик может внести в электронную транспортную 
накладную информацию о переадресовке и замене 
водителя и (или) транспортного средства.

Внесение информации о переадресовке иницииру­
ется грузоотправителем или грузополучателем, если 

это согласовано с грузоотправителем. Уведомление 
о переадресовке грузоотправитель или грузополучатель 
направляют в адрес перевозчика в электронной форме 
в установленном формате либо посредством электрон­
ной почты, информационной системы, СМС-сообщения, 
сервиса обмена мгновенными сообщениями.

После получения уведомления о переадресовке пере­
возчик вносит необходимые сведения в электронную 
транспортную накладную, нажав кнопку Переадресовка, 
и отправляет информацию грузоотправителю и грузопо­
лучателю по кнопке Отправить.

Внесение информации о замене водителя и (или) транс­
портного средства инициируется перевозчиком. В случае 
необходимости замены водителя и (или) транспортного 
средства перевозчик вносит изменения в электронную 
транспортную накладную, используя кнопку Замена води-
теля/ТС, и направляет грузоотправителю и грузополуча­
телю по кнопке Отправить (рис. 7).

После направления файла ЭТрН(информация перевоз­
чика о приеме груза к перевозке) оператору ИСЭПДПЕР 
документ перекладывается в папку документов На кон-
троле списка входящих документов Текущие дела ЭДО.

Просмотреть содержимое файла ЭТрн(информация 
перевозчика о приеме груза к перевозке) (рис. 8) можно, 
дважды щелкнув по активной строке:

•	 из списка Текущие дела ЭДО;
•	 из списка документов Архив ЭДО.

Рис. 7. Внесение в ЭТрН информации о замене водителя
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Также можно просмотреть сформированный файл 
ЭТрН(информация о замене водителя (водителей) 
и (или) транспортного средства).

ФОРМИРОВАНИЕ, ПОДПИСАНИЕ И ОТПРАВКА ИНФОРМАЦИИ 
ПЕРЕВОЗЧИКА О ВЫДАЧЕ ГРУЗА 

После приемки груза грузополучателем перевозчику 
необходимо подтвердить передачу груза.

Получение файла ЭТрН(информация грузополуча­
теля) от оператора ИСЭПДПЕР осуществляется в обыч­
ном порядке — по кнопке Отправить и получить из 
списка документов Текущие дела ЭДО.

Поступившая ЭТрН(информация грузополучателя) 
отражается у перевозчика в папке Подписать списка 
входящих документов Текущие дела ЭДО.

После получения ЭТрН(информация грузополуча­
теля) перевозчику необходимо ознакомиться с данными 
о перевозке груза, указанными грузополучателем.

Перейти в форму просмотра поступившего файла 
ЭТрН(информация грузополучателя) можно с помощью 
двойного щелчка по активной строке списка документов 
Текущие дела ЭДО (кроме графы Отражение в учете).

Если сторонами сделки согласована обязанность 
перевозчика направлять грузополучателю извещение 
о получении файла ЭТрН(информация грузополуча­
теля), согласно пункту 18 Приложения № 1 к Правилам 
обмена, то перевозчик должен сформировать, подпи­
сать и отправить грузополучателю извещение о полу­
чении ЭТрН(информация грузополучателя).

Для формирования перевозчиком подтверждения 
выдачи груза грузополучателю — файла ЭТрН(инфор­

мация перевозчика о выдаче груза грузополучателю) 
необходимо перейти в форму Электронная транспорт-
ная накладная (рис. 9), что можно сделать:

•	 с помощью двойного щелчка по активной строке спи­
ска документов Текущие дела ЭДО из графы Отра
жение в учете;

•	 по гиперссылке Документ учета формы просмотра 
поступившей ЭТрН(информации грузополучателя).

Из состояния информационной ленты видно, что 
в данном случае идет четвертый этап обмена ЭТрН — 
Разгрузка, во время которого происходит формирова­
ние файла ЭТрН(информация перевозчика о выдаче 
груза грузополучателю).

В случае согласия перевозчика со всеми указанными 
грузополучателем сведениями перевозчик устанавливает 
переключатель в строке Замечания при выгрузке в поло­
жение Без замечаний, после чего по кнопке Отправить 
формирует, подписывает и отправляет файл ЭТрН(ин­
формация перевозчика о выдаче груза грузополучателю) 
через оператора ИСЭПДПЕР грузоотправителю, грузопо­
лучателю, а также в ГИСЭПД.

Если перевозчиком были обнаружены несоответ­
ствия даты, времени прибытия, убытия, постановки 
груза под выгрузку либо несоответствия в отношении 
фактического состояния груза, а также замечания 
в отношении проведенных работ по выгрузке, перевоз­
чик направляет грузоотправителю и грузополучателю 
подтверждение передачи груза — ЭТрН(информация 
перевозчика о выдаче груза грузополучателю) с указа­
нием имеющихся замечаний, для чего переводит пере­
ключатель в строке Замечания при выгрузке в положе­

Рис. 8. Форма просмотра файла ЭТрН(информация перевозчика о приеме груза к перевозке)

Рис. 9. Отражение этапа «Разгрузка» без замечаний в форме «Электронная транспортная накладная»
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ние Есть замечания и заполняет в открывшихся полях 
соответствующие сведения. 

В случае, если перевозчиком принято решение не произ­
водить выгрузку груза, ему необходимо уведомить об этом 
грузоотправителя и грузополучателя, используя кнопку Не 
согласиться с обязательным указанием причин отказа.

После отправки перевозчиком информации о выдаче 
груза грузополучателю опционально (при необходимости) 
перевозчик может внести в электронную транспортную 
накладную информацию о переадресовке (в случае частич­
ной разгрузки груза), а также информацию о подтвержде­
нии факта изменения финансового состояния перевозчика 
и грузоотправителя в результате выполнения перевозки.

При частичной приемке груза грузополучателем пере­
возчик на основании уведомления от грузоотправителя 
или грузополучателя вносит информацию о переадре­
совке невыгруженного груза с указанием нового адреса 
выгрузки и (или) нового грузополучателя, используя 
кнопку Переадресовка.

Для оформления возврата невыгруженного груза гру­
зоотправителю в поле Грузополучатель перевозчик ука­
зывает грузоотправителя.

После отправки перевозчиком сведений о переадресовке 
для нового грузополучателя станут доступны для просмо­
тра сведения об оформлении перевозки и погрузке груза.

Если между грузоотправителем и перевозчиком есть 
договоренность о том, что ЭТрН будет использоваться 
также в качестве первичного учетного документа для 
оформления факта оказания услуги по перевозке груза 
(для документирования факта изменения финансового 
состояния перевозчика и грузоотправителя в резуль­
тате исполнения договора перевозки груза), то перевоз­
чик формирует файл ЭТрН (информация перевозчика 
об изменении финансового состояния перевозчика 
и грузоотправителя в результате выполнения пере­

Рис. 10. Формирование файла ЭТрН(информация перевозчика об изменении  
финансового состояния перевозчика и грузоотправителя в результате выполнения перевозки)  

возки) (рис. 10), переходя по кнопке Корректировка 
стоимости в этап Согласование оплаты (рис. 10).

После отправки грузоотправителю ЭТрН(информация 
перевозчика об изменении финансового состояния пере­
возчика и грузоотправителя в результате выполнения 
перевозки) перевозчик должен получить от грузоотпра­
вителя подтверждение факта изменения финансового 
состояния перевозчика и грузоотправителя — ЭТрН(ин­
формация грузоотправителя о подтверждении факта 
изменения финансового состояния перевозчика и грузо­
отправителя в результате выполнения перевозки).

На этом обмен электронной транспортной накладной 
у перевозчика будет завершен.

ЭТрН будет перемещена в папку Ознакомиться списка 
документов Текущие дела ЭДО с размещением в графе 
Состояния ЭДО информации о том, что обмен завершен.

1С:ИТС
В разделе «Инструкции по учету в программах „1C“» см. 
подробнее об обмене ЭТрН в 1С — по ссылке its.1c.ru/db/
eldocs#content:113:hdoc. Еще больше полезных материа-
лов об электронном документообороте в 1С см. по ссылке 
its.1c.ru/db/eldocs.  ■

От редакции. Отметим, что объем автозаполнения дан-
ных в разных конфигурациях 1С отличается и зависит от 
набора данных в информационно системе. В частности, 
в ««1С:ERP Управление предприятием»» уровень автома-
тизации выше. Приглашаем 5 апреля 2023 года (среда) на 
весенний Единый семинар фирмы «1С» для бухгалтеров 
и руководителей. Эксперт 1С расскажет о работе с элек-
тронными перевозочными документами в сервисе 1С-ЭПД 
и мобильном приложении для водителей и рассмотрят 
другие актуальные темы. Подробная информация и реги-
страция — на сайте es.1c.ru. Мероприятие бесплатное.

http://its.1c.ru/db/eldocs#content:113:hdoc
http://its.1c.ru/db/eldocs#content:113:hdoc
http://its.1c.ru/db/eldocs
http://es.1c.ru
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Единые сроки представления 
отчетов и уплаты налогов

С 01.01.2023 для большинства налогов, взносов и сбо­
ров установлены единые сроки представления отчет­
ности и уплаты (Федеральный закон от 14.07.2022 
№ 263-ФЗ, далее — Закон № 263-ФЗ). 

Отчетность за I квартал 2023 года (за март 2023 года) 
следует представить не позднее 25.04.2023. Крайний 
срок уплаты налогов и взносов за указанный период — 
28.04.2023. Порядок уплаты НДФЛ имеет особенности. 
Например, НДФЛ, исчисленный и удержанный за период 
с 23.02.2023 по 22.03.2023, следует уплатить не позднее 
28.03.2023.

Об исчисленных суммах необходимо уведомить ФНС, 
если:

•	 налоги (авансовые платежи), сборы, взносы и дру­
гие обязательные платежи следует уплачивать до 
представления декларации или расчета (напри­
мер, при уплате НДФЛ);

•	 представлять декларацию (расчет) в текущем 
периоде не требуется (например, при уплате аван­
совых платежей за I квартал 2023 года по налогу 
на имущество, транспортному и земельному нало­
гам, по налогу при УСН).

Уведомления об исчисленных суммах налогов (авансо­
вых платежей по налогам, сборов, страховых взносов) по 
окончании I квартала 2023 года (по НДФЛ — за период 
с 23.03.2023 по 22.04.2023) следует отправить в ИФНС 
в электронной форме не позднее 25.04.2023. Уведомление 
можно представлять на бумажном носителе, если средне­

списочная численность работников компании за предше­
ствующий календарный год не превысила 100 человек 
(п. 9 ст. 58 НК РФ). Форма уведомления, порядок его 
заполнения и электронный формат утверждены прика­
зом ФНС России от 02.11.2022 № ЕД-7-8/1047@. 

1С:ИТС
В «Справочной информации» см. подробнее: о сроках 
уплаты основных налогов и взносов и сдачи налоговой 
и бухгалтерской отчетности с 2023 года — по ссылке 
its.1c.ru/docs/repdate; о случаях и сроках представле-
ния уведомлений — по ссылке its.1c.ru/docs/repdate/
notifications. О сроках уплаты основных налогов и взносов 
и сдачи налоговой и бухгалтерской отчетности см. также 
в «Календаре бухгалтера» по ссылке its.1c.ru/calendar. 
В разделе «Консультации по законодательству» см. всю 
информацию о ЕНП по ссылке its.1c.ru/db/taxenp. 

Учет расчетов на ЕНС 
В связи с обязательным переходом на уплату ЕНП 

с 2023 года вся информация о расчетах по налогам 
должна аккумулироваться в одной учетной системе, 

1С-Отчетность за I квартал: 
влияние ЕНС и другие 

особенности составления
Отчетная кампания по представлению отчетности по окончании I квартала 2023 года начинается 

01.04.2023. С 2023 года в связи с введением института единого налогового счета (ЕНС) сроки представления 
отчетов и уплаты налогов и взносов стали едиными. Порядок уплаты единого налогового платежа (ЕНП) 

и администрирования ЕНС регулируется Федеральными законами от 14.07.2022 № 263-ФЗ и от 28.12.2022 
№ 565-ФЗ. Кроме того, с 2023 года вводятся в действие новые формы отчетов, например, для «зарплатной» 

отчетности*. Об особенностях составления и представления отчетных форм за I квартал 2023 года 
в программах 1С рассказывают эксперты 1С. О сроках реализации законодательных изменений в программах 1С 

см. в «Мониторинге законодательства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/lawchanges.jsp. 

ри
с.

 Д
. П
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ух
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а

*
Об изменениях законодательства с 2023 года для организаций, ИП и граж-
дан см. на сайте buh.ru по ссылке buh.ru/articles/documents/159096. О но-
вом в порядке уплаты и администрирования ЕНС с 2023 года — по ссылке 
buh.ru/articles/documents/163391. 

http://its.1c.ru/docs/repdate
http://its.1c.ru/docs/repdate/notifications
http://its.1c.ru/docs/repdate/notifications
http://its.1c.ru/calendar
http://its.1c.ru/db/taxenp
http://v8.1c.ru/lawmonitor/lawchanges.jsp
http://buh.ru
http://buh.ru/articles/documents/159096
http://buh.ru/articles/documents/163391
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например, в программе «1С:Бухгалтерия 8» редакции 3.0, 
где поддерживается автоматизированный учет расчетов 
на ЕНС, включая заполнение уведомлений об исчислен­
ных суммах налогов по одной кнопке. 

Обратите внимание, что документ учетной системы 
Уведомление об исчисленных суммах налогов выполняет 
одновременно две задачи:

•	 служит для формирования и отправки уведомле­
ния в ИФНС (по форме и формату, утв. приказом 
ФНС России от 02.11.2022 № ЕД-7-8/1047@);

•	 позволяет отразить перенос задолженности перед 
бюджетом по налогам на едином налоговом счете 
(ЕНС).

Кроме того, учет ЕНС в «1С:Бухгалтерии 8» — это еще 
и интеграция с личным кабинетом ФНС. Об интеграции 
с личным кабинетом налогоплательщика ФНС и под­
держке в 1С см. на стр. 10.

Подробнее о том, почему уведомления об исчислен­
ных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, 
сборов, страховых взносов формируются только в прог­
раммах с «бухгалтерским» функционалом, см. по ссылке 
buh.ru/articles/documents/163024.

Для корректного расчета налогов (авансов по налогам, 
сборов и взносов), отражения состояния ЕНС, а также для 
составления отчетности, в том числе для формирования 
уведомлений об исчисленных суммах налогов рекоменду­
ется использовать встроенные помощники. В «1С:Бух­
галтерии 8» переход к помощникам по налогам и взносам 
выполняется из списка Задачи организации (раздел 
Главное). В список включаются задачи по составлению 
только тех отчетов, которые организация или индивиду­
альный предприниматель (ИП) обязаны представлять, 
и по уплате только тех налогов и взносов, которые пред­
приятие обязано уплачивать.

Об учете расчетов на ЕНС в «1С:Бухгалтерии 8» редак­
ции 3.0 см. на сайте buh.ru по ссылке buh.ru/articles/
documents/162551. Как в программе учитывать расчеты 
на ЕНС по окончании I квартала, в том числе как фор­
мировать и отправлять в ИФНС уведомления об исчис­
ленных суммах налогов, рассмотрим далее.

О поддержке изменений законодательства по ЕНС 
и ЕНП в решениях 1С см. в «Мониторинге законодатель­
ства» в разделе «Единый налоговый счет» по ссылке 
v8.1c.ru/lawmonitor/edinyy_nalogovyy_schet.

1С:ИТС
В разделе «Инструкции по учету в программах „1С“» см. 
об отражении ЕНП в программах 1С — по ссылке its.1c.ru/ 
db/taxenp#content:13:1. 

Налог на прибыль
С 01.01.2023 действует обновленная форма деклара­

ции по налогу на прибыль организаций, формат ее 
представления в электронном виде и порядок заполне­
ния (приказ ФНС России от 23.09.2019 № ММВ-7-

3/475@ в ред. приказа от 17.08.2022 № СД-7-3/753@). 
Данная форма применяется начиная с представления 
отчетности за 2022 год. В решениях «1С:Предприятие» 
обновленная форма декларации, ее электронный фор­
мат и автозаполнение поддержаны.

О наиболее важных изменениях по налогу на прибыль 
организаций и о сроках реализации в решениях 1С см. 
в «Мониторинге законодательства» в разделе «Налог на 
прибыль» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/nalog_na_pribyl.

При уплате ежеквартальных и ежемесячных авансо­
вых платежей (как по расчетной, так и по фактической 
прибыли) уведомление об исчисленных суммах налога 
отправлять в ИФНС не требуется. Все будущие авансо­
вые платежи отражаются в декларации по прибыли 
и только потом уплачиваются. 

Рассмотрим подробнее, как учитывать расчеты на 
ЕНС, связанные с налогом на прибыль организаций.  

ОТРАЖЕНИЕ НА ЕНС РАСЧЕТОВ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ
Предположим, организация уплачивает ежекварталь­

ные, а также ежемесячные авансовые платежи по рас­
четной прибыли. В декларации за I квартал 2023 года, 
которую следует представить не позднее 25.04.2023, ука­
зываются авансовые платежи:

•	 за I квартал 2023 года с крайним сроком уплаты 
28.04.2023;

•	 за апрель, май и июнь 2023 года по срокам уплаты, 
соответственно, 28.04.2023, 29.05.2023 (с учетом 
переноса выходного дня) и 28.06.2023.

Для корректного ведения учета задолженность перед 
бюджетом по налогу на прибыль, подлежащую уплате 
по указанным срокам, необходимо перенести на ЕНС.

С этой целью в «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 
используется документ Операция по ЕНС с видом Налоги 
(начисление). Документы такого вида можно формиро­
вать автоматически при выполнении задач по уплате 
налога на прибыль.

Например, в списке Задачи организации по сроку 
исполнения 28.04.2023 отражается задача Налог на 
прибыль, уплата за 1 квартал 2023 г. В форме помощ­
ника, который открывается по ссылке с наименованием 
этой задачи, предлагается выполнить последователь­
ность действий, в том числе отразить расчеты на ЕНС.

На основании декларации по налогу на прибыль за 
I квартал 2023 года, сформированной для представления 
в ИФНС по сроку 25.04.2023, помощник определяет суммы 
налога на прибыль, подлежащие доплате в федеральный 
и региональный бюджеты. Напомним, суммы налога на 
прибыль к доплате указываются в декларации по строкам:

•	 270 и 271 Листа 02;
•	 040 и 070 и подраздела 1.1 Раздела 1.
По команде Сформировать операцию по ЕНС созда­

ется, автоматически заполняется и проводится доку­
мент Операция по ЕНС с видом Налоги (начисление).

Результатом проведения документа являются бухгал­
терские проводки по переносу задолженности по 
налогу на прибыль (в разрезе бюджетов) на счет ЕНС:

http://buh.ru/articles/documents/163024
http://buh.ru
http://buh.ru/articles/documents/162551
http://buh.ru/articles/documents/162551
http://v8.1c.ru/lawmonitor/edinyy_nalogovyy_schet
http://its.1c.ru/db/taxenp#content:13:1
http://its.1c.ru/db/taxenp#content:13:1
http://v8.1c.ru/lawmonitor/nalog_na_pribyl
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Дебет 68.04.1 Кредит 68.90
— на сумму налога к доплате за I квартал 2023 года.
На указанные в разрезе бюджетов суммы налога на 

прибыль также вводятся записи в регистр Расчеты по 
налогам на едином налоговом счете с видом движения 
Приход.

В форме помощника Налог на прибыль, уплата за 
1 квартал 2023 г. появляется ссылка на созданный доку­
мент Операция по единому налоговому счету.

Перейти к списку всех Операций по единому налого-
вому счету можно по ссылке Операции по счету из раз­
дела Операции — Единый налоговый счет.

По кнопке Оплатить можно автоматически сформи­
ровать платежное поручение на уплату ЕНП в размере 
налога на прибыль, чтобы сразу его оплатить. 

При проведении документа списания с расчетного 
счета, отражающего уплату ЕНП, формируется бухгал­
терская проводка:

Дебет 68.90 Кредит 51
— на сумму налога на прибыль.
Помимо этого, на указанную сумму вводится запись 

в регистр накопления Расчеты по единому налоговому 
счету с видом движения Приход.

Статус платежного поручения принимает значение 
Оплачено. Такой же статус устанавливается и для задачи 
Налог на прибыль, уплата за 1 квартал 2023 г. по сроку 
исполнения 28.04.2023.

На практике нередко встречаются ситуации, когда сумма 
налога на прибыль, исчисленная по итогам отчетного или 
налогового периода, меньше суммы начисленных авансо­
вых платежей и поэтому подлежит уменьшению. Суммы 
налога на прибыль к уменьшению указываются в деклара­
ции по налогу на прибыль по строкам:

•	 280 и 281 Листа 02;
•	 050 и 080 и подраздела 1.1 Раздела 1.
В этом случае уплачивать налог на прибыль не нужно, 

и помощник по уплате налога на прибыль заполнит 
документ Операция по ЕНС с видом Налоги (начисление) 
нулевыми суммами.

Чтобы уменьшить задолженность перед бюджетом по 
ЕНС, в документе Операция по ЕНС с видом Налоги (начис-
ление) рекомендуем вручную указать суммы налога на 
прибыль к уменьшению в разрезе бюджетов со знаком 
минус. При проведении документа задолженность по 
налогу на прибыль, перенесенная на счет ЕНС, будет скор­
ректирована в сторону уменьшения:

СТОРНО Дебет 68.04.1 Кредит 68.90
— на сумму налога на прибыль к уменьшению в разрезе 

бюджетов.
Кроме того, вводятся сторнировочные записи 

в регистр Расчеты по налогам на едином налоговом 
счете с видом движения Приход на указанные суммы 
налога на прибыль (со знаком минус).

Для организации, которая уплачивает ежемесячные 
авансовые платежи по расчетной прибыли, в списке 
Задачи организации по сроку исполнения 28.04.2023 
отражается еще одна задача Налог на прибыль, уплата 

за апрель 2023 г. Суммы ежемесячных авансовых плате­
жей, подлежащих уплате, помощник также определяет 
на основании декларации. Формирование Операций по 
ЕНС и платежных поручений на уплату ЕНП также 
выполняется автоматически — так, как это описано 
ранее для ежеквартального авансового платежа.

При проведении регламентной операции Зачет 
аванса по единому налоговому счету, входящей в обра­
ботку Закрытие месяца за апрель 2023 года, выполня­
ется автоматическое распределение и зачет ЕНП в счет 
уплаты налогов и санкций. При этом бухгалтерские 
проводки не формируются, но вводятся записи в реги­
стры накопления:

•	 Расчеты по единому налоговому счету с видом дви­
жения Расход;

•	 Расчеты по налогам на едином налоговом счете 
с видом движения Расход. 

УПЛАТА ЕНП ОДНОЙ ПЛАТЕЖКОЙ
ЕНП можно уплачивать одной платежкой сразу по 

всем исчисленным в текущем месяце налогам. Для этого 
сначала следует сформировать все необходимые доку­
менты Уведомление об исчисленных суммах налога 
и Операция по ЕНС, после чего перейти в список платеж­
ных поручений (раздел Банк и касса). По команде Опла
тить — Начисленные налоги и взносы открывается спи­
сок начисленных налогов и взносов по состоянию на 
текущую дату, где программа предлагает создать пла­
тежный документ на общую сумму единого налогового 
платежа с учетом текущего сальдо ЕНС (см. рисунок). 

УЧЕТ ПЕРЕПЛАТЫ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ В РЕГИОНАЛЬНЫЙ 
БЮДЖЕТ

По состоянию на 31.12.2022 в учете организации 
может быть отражена переплата по налогам (подтверж­
денная сверкой с ФНС), в том числе переплата по налогу 
на прибыль в региональный бюджет.

Сумма переплаты налога на прибыль в региональный 
бюджет на 31.12.2022 имеет особенности учета (п. 5.1 
ст. 4 Закона № 263-ФЗ). Такие суммы переплаты не учи­
тываются при формировании сальдо ЕНС и признаются 
зачтенными в счет исполнения предстоящих обязанно­
стей по уплате указанного налога. Однако это правило 
выполняется только при условии положительного 
сальдо ЕНС. 

При возникновении отрицательного сальдо ЕНС пере­
плата регионального налога на прибыль зачитывается 
в счет погашения сумм неисполненных обязанностей 
по другим налогам до тех пор, пока сальдо ЕНС не пере­
станет быть отрицательным. Оставшаяся часть пере­
платы будет зачтена в счет будущих платежей налога 
на прибыль в бюджет субъекта РФ. При этом указанный 
резерв спишется на ЕНС, как только появится недоимка 
(пп. 3 п. 1 ст. 11.3 НК РФ). 

В программе учитывать переплату налога на при­
быль в региональный бюджет можно одним из двух 
вариантов:
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	 1.	�Перенести переплату на счет ЕНС сразу. Именно 
этот вариант реализован в Помощнике перехода на 
ЕНС (раздел Операции — Единый налоговый счет). 
В этом случае погашение переплаты будет осу­
ществляться полностью автоматически. Причина 
такого подхода объясняется тем, что при появле­
нии отрицательного сальдо ЕНС эта сумма все 
равно будет перенесена на ЕНС и использована для 
погашения задолженности по любому другому 
налогу.

	 2.	�Оставить переплату на счете учета налога на при-
быль. В этом случае сумму переплаты следует еже­
месячно переносить на счет ЕНС вручную — доку­
ментом Операция по ЕНС с видом Корректировка 
счета, после чего зачитывать ЕНП в счет уплаты 
налога на прибыль в региональный бюджет. Зачет 
можно выполнять как автоматически — регламент­
ной операцией Зачет аванса по единому налоговому 
счету, так и вручную — документом Операция по 
ЕНС с видом Налоги (уплата). В любом случае дан­
ный вариант предполагает, что контролировать 
состояние личного кабинета ФНС для целей ЕНС 
и отражать движения в учете придется вручную.

1С:ИТС
В разделе «Консультации по законодательству» см. под-
робнее: о наиболее значимых изменениях законодатель-
ства по налогу на прибыль организаций, которые дей-
ствуют с 2023 года, — по ссылке its.1c.ru/db/newscomm# 
content:480582:hdoc:met3; о составлении декларации 
по налогу на прибыль — по ссылке its.1c.ru/db/declprib.

НДС и прослеживаемость товаров
С 23.03.2023 действует обновленная форма декларации 

по НДС, формат ее представления в электронном виде 
и порядок заполнения (приказ ФНС России от  29.10.2014 
№ ММВ-7-3/558@ в ред. приказа от 12.12.2022 N ЕД-7-
3/1191@). Указанные изменения применяются начиная 
с представления налоговой декларации по НДС за I квар­
тал 2023 года.

Поправки в основном носят технический характер, 
например, изменились штрихкоды листов, добавлен 
код «08» для указания в строке 055 раздела 1 «Код осно­
вания применения заявительного порядка» и др. Кроме 
того, обновлены коды для операций, которые освобо­
ждаются от НДС и которые облагаются по нулевой 
ставке с 2022 года. Эти коды ранее были доведены пись­
мами ФНС России и уже использовались плательщи­
ками НДС при представлении отчетности.

Представить декларацию по НДС за I квартал 2023 года 
следует не позднее 25.04.2023. Уплатить НДС за I квартал 
2023 года следует тремя равными частями не позднее 
28.04.2023, 29.05.2023 (с учетом переноса выходного дня) 
и 28.06.2023.

С 01.01.2023 для налоговых агентов, приобретающих 
работы, услуги у иностранных лиц (не состоящих на 
учете), в отношении сроков уплаты теперь применяется 
аналогичный порядок (Федеральный закон от 28.12.2022 
№ 565-ФЗ, далее — Закон № 565-ФЗ). Иными словами, 
теперь вычетам подлежат суммы НДС, исчисленные пла­
тельщиком в качестве налогового агента, а не фактиче­
ски уплаченные (как это было прежде) (п. 3 ст. 171 НК РФ 

Рисунок. Начисленные налоги и взносы

http://its.1c.ru/db/newscomm#content:480582:hdoc:met3
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:480582:hdoc:met3
http://its.1c.ru/db/declprib
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в ред. Закона № 565-ФЗ). Соответственно, налоговые 
вычеты применяются на основе документов, подтверж­
дающих исчисление сумм НДС налоговыми агентами 
(раньше требовались документы, подтверждающие уплату 
НДС в качестве налогового агента) (п. 1 ст. 172 НК РФ в ред. 
Закона № 565-ФЗ).

Как и в случае с налогом на прибыль, представлять 
в ИФНС уведомление об исчисленных суммах НДС не тре­
буется. При этом в учетной системе следует ежемесячно 
использовать Операцию по ЕНС с видом Начисление, 
чтобы отражать перенос задолженности по НДС на счет 
ЕНС и формировать необходимые движения по реги­
страм ЕНС. Делать это рекомендуется с использованием 
помощника по НДС, доступного из списка Задачи орга-
низации. 

В решениях «1С:Предприятие» обновленная форма 
декларации по НДС, электронный формат и автозапол­
нение, а также изменение порядка учета НДС налого­
выми агентами поддерживаются с выходом очередных 
версий. Обо всех изменениях по НДС и о сроках реализа­
ции в решениях 1С см. в «Мониторинге законодатель­
ства» в разделе «НДС» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/nds.

1С:ИТС
Подробнее об отчетности по НДС и о ее составлении 
в «1С:Бухгалтерии 8» (ред. 3.0) см. в разделе «Консуль-
тации по законодательству» по ссылке its.1c.ru/db/
declnds. 

Формы, форматы, порядки заполнения отчета об опе­
рациях с товарами, подлежащими прослеживаемости, 
а также документов, содержащих реквизиты прослежи­
ваемости, утверждены приказом ФНС России от 
08.07.2021 № ЕД-7-15/645@. Отчет об операциях с про­
слеживаемыми товарами за I квартал 2023 года необхо­
димо представить в ИФНС не позднее 25.04.2023. 
Плательщики НДС включают в отчет только те операции, 
которые не указаны в декларации по НДС. Неплательщики 
НДС — все операции с прослеживаемыми товарами (при 
их наличии).

В программах системы «1С:Предприятие» реализо­
ваны все необходимые изменения, связанные с учетом 
прослеживаемых товаров и представлением сведений 
в ИФНС. При этом функционал прослеживаемости про­
должает развиваться. 

Отметим, что Постановлением от 04.03.2023 № 345 
Правительство РФ скорректировало перечень прослежи­
ваемых товаров. С 06.03.2023 не подлежат прослеживае­
мости товары, импортированные в РФ из Республики 
Беларусь, которые произведены на территории Бело­
руссии и классифицируются кодами ТН ВЭД: 8418 10 200 1 
и 8418 10 800 1 «холодильники-морозильники бытовые 
прочие»; 8418 30 200 1, 8418 30 800 1, 8418 40 200 1 
и 8418 40 800 1 «морозильники бытовые прочие» и др.

Необходимые изменения, связанные с уточнением 
перечня прослеживаемых товаров, поддерживаются 
с выходом очередных версий. О сроках см. в «Монито­

ринге законодательства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/
ce4879ad-59e9-11ed-8ca7-005056bea45e.htm.

Приглашаем на весенний Единый семинар фирмы «1С» 
для бухгалтеров и руководителей, который состоится 
в среду, 5 апреля 2023 года. Эксперт 1С, в частности, рас­
скажет о новых возможностях работы с прослеживаемыми 
товарами в «1С:Бухгалтерии 8» (ред. 3.0). Подробная 
информация и регистрация — на сайте es.1c.ru. Меро­
приятие бесплатное.

О сроках реализации изменений законодательства, 
связанных с обязательной прослеживаемостью товаров, 
можно узнать в «Мониторинге законодательства» в раз­
деле «Прослеживаемость» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/ 
proslezhivaemost.

1С:ИТС
Подробнее о национальной системе прослеживаемо-
сти товаров, об отражении операций, связанных с про-
слеживаемостью, в программах 1С, см. в справочнике 
«Прослеживаемость товаров» раздела «Консультации 
по законодательству» по ссылке its.1c.ru/db/traceability. 

Имущественные налоги
По окончании I квартала 2023 года отчитываться по 

имущественным налогам (налогу на имущество, транс­
портному и земельному налогам) не нужно.

При этом налогоплательщики-организации обязаны 
самостоятельно рассчитать и уплатить авансовые пла­
тежи:

•	 по налогу на имущество и транспортному налогу, 
если они не отменены законом субъекта Российской 
Федерации (п. 1 ст. 362, п. 2 ст. 383 НК РФ);

•	 по земельному налогу, если они не отменены муни­
ципальными законодательными актами, законами 
городов федерального значения, законодательным 
актом федеральной территории «Сириус» (п. 2 
ст. 396 НК РФ). 

Авансовые платежи за I квартал 2023 года по всем 
имущественным налогам следует уплатить не позднее 
28.04.2023. Не позднее 25.04.2023 необходимо отпра­
вить уведомления об исчисленных суммах имуществен­
ных налогов.

УВЕДОМЛЕНИЯ ПО ИМУЩЕСТВЕННЫМ НАЛОГАМ
Уведомления об исчисленных суммах имущественных 

налогов можно создавать и заполнять автоматически 
при выполнении соответствующей задачи по налогу на 
имущество, транспортному или земельному налогу.

Например, в списке Задачи организации по сроку 
исполнения 25.04.2023 отражается задача Налог на 
имущество, уведомление за 1 квартал 2023 г. По указан­
ной ссылке осуществляется переход в одноименную 
форму помощника.

На основании результатов регламентной операции 
Расчет налога на имущество, входящей в обработку 

http://v8.1c.ru/lawmonitor/nds
http://its.1c.ru/db/declnds
http://its.1c.ru/db/declnds
http://v8.1c.ru/lawmonitor/ce4879ad-59e9-11ed-8ca7-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/ce4879ad-59e9-11ed-8ca7-005056bea45e.htm
http://es.1c.ru
http://v8.1c.ru/lawmonitor/proslezhivaemost
http://v8.1c.ru/lawmonitor/proslezhivaemost
http://its.1c.ru/db/traceability
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Закрытие месяца за март 2023 года, помощник опреде­
ляет суммы налога к уплате и выводит ссылку на Справку-
расчет налога на имущество за I квартал 2023 года. 

По кнопке Сформировать уведомление создается 
и автоматически заполняется документ Уведомление об 
исчисленных суммах налогов. Сформированное уведом­
ление можно отправить в ИФНС через сервис 1С-Отчет
ность, а также вывести на печать и выгрузить в файл 
при необходимости.

При проведении уведомления формируется проводка 
по переносу задолженности по исчисленному налогу на 
имущество на счет ЕНС:

Дебет 68.08 Кредит 68.90
— на сумму налога на имущество.
Кроме того, на указанную сумму вводится запись 

в регистр Расчеты по налогам на едином налоговом 
счете с видом движения Приход.

В форме Налог на имущество, уведомление за 1 квартал 
2023 г. появляется ссылка на созданный документ Уведом
ление об исчисленных суммах налогов.

Перейти к списку всех уведомлений можно:
•	 по ссылке Уведомления из раздела Операции — 

Единый налоговый счет;
•	 из единого рабочего места 1С-Отчетность (раздел 

Отчеты — 1С-Отчетность — Уведомления, сооб-
щения и заявления).

Оплатить налог на имущество в качестве ЕНП можно 
отдельным платежом — при выполнении задачи по уве­
домлению либо при выполнении отдельной задачи Налог 
на имущество, уплата налога за 1 квартал 2023 г., кото­
рая отражается в списке Задачи организации по сроку 
исполнения 28.04.2023. 

А можно уплатить ЕНП одним платежным поруче­
нием сразу по всем исчисленным в текущем месяце на­
логам — так, как это описано в разделе по налогу на при­
быль.

ИСПРАВЛЕНИЕ УВЕДОМЛЕНИЙ 
Чтобы исправить ошибку в уведомлении об исчис­

ленных налогах, необходимо направить в ИФНС новое 
уведомление (только по тому налогу, по которому допу­
щена ошибка). Способ корректировки зависит от того, 
какая именно была ошибка (см. письма ФНС России от 
03.02.2023 № БС-3-11/1379@, от 31.01.2023 № БС-3-
11/1180@). 

Если ошибка допущена в сумме, то достаточно сфор­
мировать новое уведомление  с теми же реквизитами 
ошибочной строки (КПП, КБК, ОКТМО, период), но 
с корректной суммой налога.

Если допущена иная ошибка, то следует сформиро­
вать новое уведомление, где: 

•	 в одной строке повторить реквизиты ошибочной 
строки и указать нулевую сумму налога;

•	 в новой строке отразить корректные данные — рек­
визиты и сумму. 

При поступлении нового уведомления в налоговую 
инспекцию корректировка произойдет автоматически.

ОСОБЕННОСТИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ УВЕДОМЛЕНИЙ В 1С 
Если по каким-то причинам требуется отправить уве­

домление в ИФНС без формирования проводок и дви­
жений в регистрах ЕНС, то сделать это можно из еди­
ного рабочего места 1С-Отчетность. При создании 
нового уведомления (раздел Уведомления — папка 
Единый налоговый платеж — Уведомление об исчислен-
ных суммах налогов) в открывшемся окне Выбор редак-
ции формы по команде Еще доступны два варианта фор­
мирования уведомления:

•	 Создать (используется по умолчанию). При выборе 
данной команды открывается документ Уведом
ление об исчисленных суммах налогов, который 
заполняется вручную. После проведения доку­
мента его можно отправить в ИФНС, вывести на 
печать или выгрузить в файл. При этом формиру­
ются проводки и движения в регистрах ЕНС;

•	 Создать без отражения в учете. При выборе дан­
ной команды открывается бланк уведомления, 
который заполняется вручную. После сохранения 
уведомления его также можно отправить в ИФНС, 
вывести на печать или выгрузить в файл, но про­
водки и движения в регистрах ЕНС при этом не 
формируются.

О сроках реализации законодательных изменений по 
налогу на имущество организаций, транспортному 
и земельному налогам см. в одноименных разделах 
«Мониторинга законодательства» по ссылкам v8.1c.ru/
lawmonitor/nalog_na_imushchestvo, v8.1c.ru/lawmonitor/
transportnyy_nalog и v8.1c.ru/lawmonitor/zemelnyy_nalog.

1С:ИТС
Подробнее об особенностях расчета налога на имуще-
ство организаций, транспортного и земельного налогов 
в «1С:Бухгалтерии 8» (ред. 3.0) см. в разделе «Инструк-
ции по учету в программах „1С“» по ссылкам its.1c.ru/
db/declimu, its.1c.ru/db/decltrans и its.1c.ru/db/declland. 
В этом же разделе см., как в «1С:Бухгалтерии 8» (ред. 3.0) 
сформировать уведомление об исчисленной сумме 
налога — по ссылке its.1c.ru/db/taxenp#content:32:buh3.

УСН
При применении УСН необходимо перечислить аван­

совый платеж по итогам I квартала — не позднее 
28.04.2023, при этом отправить в ИФНС уведомление 
об исчисленной сумме налога при УСН — не позднее 
25.04.2023. Сроки уплаты авансовых платежей по УСН 
для организаций и ИП не отличаются. 

Как и в ситуации с имущественными налогами, доку­
мент Уведомление об исчисленных суммах налогов 
можно создать и заполнить автоматически при выпол­
нении соответствующей задачи по УСН. При проведе­
нии уведомления формируются проводки по переносу 
задолженности по налогу при УСН на счет ЕНС, а также 
необходимые движения по регистрам ЕНС.

http://v8.1c.ru/lawmonitor/nalog_na_imushchestvo
http://v8.1c.ru/lawmonitor/nalog_na_imushchestvo
http://v8.1c.ru/lawmonitor/transportnyy_nalog
http://v8.1c.ru/lawmonitor/transportnyy_nalog
http://v8.1c.ru/lawmonitor/zemelnyy_nalog
http://its.1c.ru/db/declimu
http://its.1c.ru/db/declimu
http://its.1c.ru/db/decltrans
http://its.1c.ru/db/declland
http://its.1c.ru/db/taxenp#content:32:buh3
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Если организация (ИП) применяет УСН с объектом 
«доходы минус расходы», то при проведении ежемесяч­
ной регламентной операции Зачет аванса по единому 
налоговому счету наряду с автоматическим распреде­
лением и зачетом ЕНП вводятся записи в регистры под­
системы УСН для отражения признанных расходов по 
уплаченным налогам.

Если организация (ИП) применяет УСН с объектом 
«доходы», то при проведении регламентной операции 
Расчет расходов, уменьшающих налог УСН, входящей 
в обработку Закрытие месяца за последний месяц квар­
тала, вводятся записи в регистры подсистемы УСН, где 
отражаются расходы по уплаченным налогам, умень­
шающие налог УСН. 

Об уменьшении налогов при УСН и ПСН на страховые 
взносы в 2023 году см. на стр. 41.

Обо всех изменениях по УСН и о сроках реализации 
в решениях 1С см. в «Мониторинге законодательства» 
в разделе «УСН» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/usn.

1С:ИТС
Подробнее об учете при применении УСН в 1С см. в раз-
деле «Инструкции по учету в программах „1С“» по 
ссылке its.1c.ru/db/accusn. 

Отчетность по страховым взносам 
и персонифицированному учету

Не позднее 25.04.2023 организации и индивидуаль­
ные предприниматели (ИП), осуществляющие выплаты 
и вознаграждения в пользу физических лиц, должны 
отчитаться перед ИФНС по начисленным и уплаченным 
страховым взносам за I квартал 2023 года, а также 
представить персонифицированные сведения за март 
2023 года.

01.01.2023 вступил в силу приказ ФНС России от 
29.09.2022 № ЕД-7-11/878@ (далее — Приказ № 878), 
которым утверждены новые формы расчета по страхо­
вым взносам (РСВ) и персонифицированных сведений 
о физических лицах (далее — Сведения по Приказу 
№ 878), а также порядок их заполнения и форматы 
представления в электронной форме. 

Изменения связаны с созданием с 2023 года единого 
Фонда пенсионного и социального страхования (СФР) 
и внесением поправок в НК РФ, устанавливающих еди­
ные тарифы страховых взносов по видам обязательного 
страхования.

Новая форма расчета по страховым взносам включает 
в себя 4 основных Раздела:

•	 Раздел 1 «Сводные данные об обязательствах пла­
тельщиков страховых взносов»;

•	 Раздел 2 «Сводные данные об обязательствах пла­
тельщиков страховых взносов — глав крестьянских 
(фермерских) хозяйств»;

•	 Раздел 3 «Персонифицированные сведения о застра­
хованных лицах»;

•	 Раздел 4 «Сводные данные об обязательствах пла­
тельщиков страховых взносов, указанных в пунк­
те 6.1 статьи 431 НК РФ».

В Разделе 1 необходимо отразить подлежащие уплате 
суммы страховых взносов:

•	 на пенсионное, медицинское и социальное страхо­
вание — общей суммой по единому тарифу;

•	 пенсионное страхование по дополнительным тари­
фам;

•	 дополнительное социальное обеспечение отдель­
ных категорий работников.

Структура Разделов 2 и 3 не изменилась.
Раздел 4 должны заполнять организации, которые 

производят выплаты госслужащим (прокурорам, сотруд­
никам Следственного комитета РФ, судьям федеральных 
судов, мировым судьям). 

Как и прежде, все суммы в РСВ указываются нараста­
ющим итогом с начала года и помесячно в текущем 
отчетном квартале.

Уплатить страховые взносы за март 2023 года сле­
дует не позднее 28.04.2023. Уведомление об исчислен­
ных суммах налога при этом не подается. Но при уплате 
страховых взносов за первый и второй месяц квартала 
(например, за апрель и май 2023 года) требуется пред­
ставлять уведомление. 

Подробнее о РСВ в «1С:Зарплате и управлении персо­
налом 8» (ред. 3) см. на стр. 30. 

Напомним также, что с 01.03.2023 вступили в силу 
новые правила предоставления отсрочки по уплате 
страховых взносов для организаций и ИП определен­
ных отраслей, ранее получавших отсрочку на 12 меся­
цев. Подробнее — на стр. 5.

1С:ИТС
В разделе «Инструкции по учету в программах „1С“» см.: 
как в 1С сформировать уведомление о сумме исчислен-
ных страховых взносов — по ссылке its.1c.ru/db/taxenp# 
content:29:1.

Начиная с отчетности за январь 2023 года вместо 
формы СЗВ-М (которая прежде представлялась в ПФР) 
плательщики страховых взносов должны представлять 
персонифицированные сведения о физических лицах 
(Сведения по Приказу № 878) в налоговые органы.

Форма Сведений по Приказу № 878 включает в себя 
Титульный лист и персональные данные физлиц с дан­
ными о суммах выплат и иных вознаграждений в их 
пользу, начисленнных за отчетный месяц. 

Данные отражаются по всем лицам, с которыми 
заключены:

•	 трудовые договоры;
•	 гражданско-правовые договоры, предметом кото­

рых является выполнение работ или оказание услуг;
•	 договоры авторского заказа;
•	 договоры об отчуждении исключительного права 

на результаты интеллектуальной деятельности;
•	 издательские лицензионные договоры;

http://v8.1c.ru/lawmonitor/usn
http://its.1c.ru/db/accusn
http://its.1c.ru/db/taxenp#content:29:1
http://its.1c.ru/db/taxenp#content:29:1
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•	 лицензионные договоры о предоставлении права 
использования результатов интеллектуальной дея­
тельности.

В решениях «1С:Предприятие» новые формы, фор­
маты, а также автозаполнение РСВ и персонифициро­
ванных сведений о физических лицах по Приказу 
№ 878 поддерживаются с выходом очередных версий.  

О сроках реализации этих и других изменений по стра­
ховым взносам в программах системы «1С:Предприя­
тие 8» можно узнать в разделе «Страховые взносы» по 
ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/strakhovye_vznosy.

В связи с объединением ПФР и ФСС РФ постановлением 
Правления ПФР от 31.10.2022 № 245п также утверждена 
новая единая форма сведений персонифицированного 
учета ЕФС-1 и порядок ее заполнения. Постановлением 
Правления ПФР от 31.10.2022 № 246п утвержден формат 
электронного представления формы ЕФС-1.

Форма ЕФС-1 объединяет в себе данные, которые 
ранее содержались:

•	 в расчете 4-ФСС;
•	 форме СЗВ-СТАЖ;
•	 форме ДСВ-3;
•	 форме СЗВ-ТД.
Единая форма сведений персонифицированного 

учета состоит из Титульного листа и двух Разделов, 
а также подразделов к каждому из них. 

В полном объеме ЕФС-1 представлять не требуется — 
каждый из разделов (подразделов) формы необходимо 
представить в свой срок.

Например, периодичность представления подраз­
дела 1.1 Раздела 1 «Сведения о трудовой (иной) дея­
тельности...» зависит от вида кадрового мероприятия, 
в связи с которым возникает обязанность подавать эту 
отчетность.

Подраздел 1.2 Раздела 1 «Сведения о страховом стаже» 
нужно представлять ежегодно не позднее 25 января 
начиная с отчетности за 2023 год.

Подраздел 1.3 Раздела 1 «Сведения о заработной 
плате работников государственных (муниципальных) 
учреждений» представляют государственные (муници­
пальные) учреждения не позднее 25-го числа месяца, 
следующего за отчетным.

Подраздел 2 Раздела 1 «Основание для отражения 
данных о периодах работы в условиях, дающих право 
на досрочное назначение пенсии...» нужно представ­
лять ежегодно не позднее 25 января начиная с отчет­
ности за 2023 год.

Подраздел 3 Раздела 1 «Сведения о застрахованных 
лицах, за которых перечислены и уплачены дополни­
тельные страховые взносы на накопительную пен­
сию...» следует представлять ежеквартально. 

Раздел 2 предназначен исключительно для отраже­
ния сведений о взносах «на травматизм». Раздел 2 необ­
ходимо представлять не позднее 25-го числа месяца, 
следующего за отчетным периодом. 

Таким образом, коммерческим организациям (ИП) 
необходимо представить подраздел 3 Раздела 1 и Раз­

дел 2 формы ЕФС-1 за I квартал 2023 года не позднее 
25.04.2023.

В решениях «1С:Предприятие» форма, формат и авто­
заполнение Раздела 1 формы ЕФС-1 поддержаны. 
Автозаполнение и ручное заполнение Раздела 2 поддер­
живаются с выходом очередных версий. В составе регла­
ментированных отчетов разделы (подразделы) формы 
ЕФС-1 формируются отдельно (например, в зависимости 
от срока представления, вида страхования и др.).

О сроках реализации этих и других изменений по 
форме ЕФС-1 в программах системы «1С:Предприятие 8» 
можно узнать в разделе «Единая форма сведений» по 
ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/edinaya_forma_svedeniy.

В № 2 (февраль), стр. 28 и 31 «БУХ.1С» за 2023 год см. 
об объединенной форме ЕФС-1: особенности заполнения 
и представления в СФР и о формировании ЕФС-1 из доку­
ментов персонифицированного учета в «1С:Зарплате 
и управлении персоналом 8» редакции 3 (также см. по 
ссылкам buh.ru/articles/documents/162528 и buh.ru/
articles/documents/161078).

1С:ИТС
В разделе «Консультации по законодательству» см. подроб-
ные комментарии экспертов 1С к приказу ФНС России от 
29.09.2022 № ЕД-7-11/878@ (РСВ и перссведения) по ссыл-
кам its.1c.ru/db/newscomm#content:481718:1 и its.1c.ru/db/
newscomm#content:481809:1. Комментарии к постановле-
нию Правления ПФР от 31.10.2022 № 245п — по ссылке 
its.1c.ru/db/newscomm#content:482180:1. О составлении 
отчетности по страховым взносам и персонифицирован-
ному учету — по ссылке its.1c.ru/db/strahrep.  

В 1С:Лектории 09.03.2022 состоялась онлайн-лекция 
«Единый тариф страховых взносов с 2023 года, расчет 
и отчетность (формы РСВ и ЕФС-1)» с участием эксперта 1С: 
А. Назарова. Единый тариф страховых взносов с 2023 года, 
расчет и отчетность (формы РСВ и ЕФС-1) — см. its.1c.ru/
video/lector20230309-1; А. Назарова. Ответы на вопросы — 
см. its.1c.ru/video/lector20230309-2.

Расчет 6-НДФЛ
Приказом ФНС России от 29.09.2022 № ЕД-7-11/881@ 

в форму 6-НДФЛ, ее электронный формат и порядок запол­
нения (утв. приказом ФНС России от 15.10.2020 № ЕД-7-
11/753@) внесены изменения. Обновленная форма расчета 
6-НДФЛ применяется с I квартала 2023 года.

Поправки в форме расчета 6-НДФЛ связаны с переходом 
на уплату единого налогового платежа с 01.01.2023 и кор­
ректировкой сроков перечисления НДФЛ. Основные изме­
нения коснулись Раздела 1. Там теперь следует указывать 
суммы налога, подлежащие перечислению по каждому 
сроку в соответствующем отчетном периоде (конкретные 
сроки перечисления НДФЛ указывать не нужно).

При составлении 6-НДФЛ за I квартал 2023 года 
в Разделе 1 должны указываться следующие суммы:

http://v8.1c.ru/lawmonitor/strakhovye_vznosy
http://v8.1c.ru/lawmonitor/edinaya_forma_svedeniy
https://its.1c.ru/personal/souvenir
http://buh.ru/articles/documents/162528
http://buh.ru/articles/documents/161078
http://buh.ru/articles/documents/161078
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:481718:1
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:481809:1
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:481809:1
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:482180:1
http://its.1c.ru/db/strahrep
http://its.1c.ru/video/lector20230309-1
http://its.1c.ru/video/lector20230309-1
http://its.1c.ru/video/lector20230309-2
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•	 в поле 020 — сумма НДФЛ по всем физическим 
лицам, подлежащая перечислению за январь, фев­
раль и март 2023 года. Эта сумма должна быть равна 
сумме значений заполненных полей 021–024;

•	 в поле 021 — сумма исчисленного и удержанного 
НДФЛ к уплате за период с 1 января по 22 января;

•	 в поле 022 — сумма исчисленного и удержанного 
НДФЛ к уплате за период с 23 января по 22 февраля;

•	 в поле 023 — сумма исчисленного и удержанного 
НДФЛ к уплате за период с 23 февраля по 22 марта.

При составлении расчета за I квартал 2023 года поле 
024 не заполняется. Поскольку НДФЛ всегда уплачивается 
до представления расчета по форме 6-НДФЛ, налоговый 
агент обязан ежемесячно не позднее 25-го числа отправ­
лять в ИФНС уведомление об исчисленных суммах налога. 

Обратите внимание, что уведомление в отношении 
исчисленных сумм НДФЛ можно сформировать только из 
программы с бухгалтерским функционалом (например, 
из «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0) для того, чтобы:

•	 на каждый момент времени иметь оперативную 
информацию о состоянии расчетов с бюджетом;

•	 при запуске интеграции с личным кабинетом ФНС 
иметь возможность сверять данные программы 
с данными, отраженными в личном кабинете ФНС;  

•	 формировать платежные поручения на уплату ЕНП 
с учетом текущего сальдо ЕНС.

Чтобы передать информацию об удержанном налоге, 
например, из программы «1С:Зарплата и управление 
персоналом 8» (ред. 3) в «1С:Бухгалтерию 8» (ред. 3.0), 
следует сформировать документ Отражение удержан-
ного НДФЛ в бухучете. Документ заполняется автомати­
чески по кнопке Заполнить. После синхронизации 
в «1С:Бухгалтерии 8» автоматически формируется доку­
мент Сведения об удержанном НДФЛ, на основании дан­
ных которого можно заполнить документ Уведомление 
об исчисленных суммах налогов.

1С:ИТС
В разделе «Инструкции по учету в программах „1С“» см.: 
как в «1С:Бухгалтерии 8» (ред. 3.0) сформировать уведом-
ление для налоговой инспекции о сумме удержанного 
НДФЛ — по ссылке its.1c.ru/db/taxenp#content:14:hdoc; как 
передать данные из «1С:Зарплаты и управления персона-
лом 8» (ред. 3) в «1С:Бухгалтерию 8» (ред. 3.0) для форми-
рования уведомления об удержанном НДФЛ — по ссылке 
its.1c.ru/db/taxenp#content:14:zup3.

В программах системы «1С:Предприятие» форма, 
формат и заполнение расчета по обновленной форме 
6-НДФЛ поддерживаются с выходом очередных версий.

О сроках реализации этих и других изменений по НДФЛ 
в программах системы «1С:Предприятие 8» можно узнать 
в разделе «НДФЛ» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/ndfl/.

Также можно ознакомиться с онлайн-лекцией от 
12.01.2023 «Самые важные изменения в учете и отчетно­
сти в „1С:Зарплате и управлении персоналом 8“ (ред. 3) 
с 2023 года» с участием эксперта 1С: А. Назарова. Самые 

важные изменения в учете и отчетности в «1С:Зарплате 
и управлении персоналом 8» (ред. 3) с 2023 года. Ответы 
на вопросы — см. its.1c.ru/video/lector20230112-1.

1С:ИТС
Об обновленном расчете 6-НДФЛ см. в разделе «Консульта-
ции по законодательству» по ссылке its.1c.ru/db/newscomm# 
content:481821:1. О составлении отчетности по налогу на 
доходы физических лиц — по ссылке its.1c.ru/db/declndfl.  

Контрольные соотношения
В письме от 21.02.2023 № ЕА-4-15/2048@ ФНС России 

привела перечень контрольных соотношений (КС) пока­
зателей налоговых деклараций и расчетов, по которым 
налогоплательщики могут самостоятельно проверить 
подготовленную к сдаче отчетность. В документе приве­
дены КС для 12 видов отчетности, в том числе для декла­
раций по акцизам, водному налогу, НДПИ, УСН, ЕСХН 
и налогу на игорный бизнес. Контрольные соотношения, 
введенные письмом от 21.02.2023 № ЕА-4-15/2048@, 
дополняют КС, ранее введенные соответствующими пись­
мами ФНС России для перечисленных видов отчетности.

В письмах ФНС России от 10.03.2023 № БС-4-11/2773@ 
и от 15.03.2023 № БС-4-11/2952@ приведены новые КС 
для расчета по страховым взносам, утв. приказом от 
29.09.2022 № ЕД-7-11/878@.

В решениях «1С:Предприятие» возможность проверки 
показателей налоговых деклараций и РСВ на соответствие 
приведенным КС поддерживается с выходом очередных 
версий. О сроках реализации см. в «Мониторинге законо­
дательства» по ссылкам v8.1c.ru/lawmonitor/f254fd31-
b692-11ed-8cb4-005056bea45e.htm, v8.1c.ru/lawmonitor/
e47b856e-c4c0-11ed-8cb6-005056bea45e.htm и v8.1c.ru/
lawmonitor/5e0fded1-c989-11ed-8cb7-005056bea45e.htm

Весь функционал для работы с отчетностью и электрон­
ным документооборотом с контролирующими органами 
в «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 объединен в едином 
рабочем месте 1С-Отчетность. Подробнее о сервисе 
1С-Отчетность см. на Портале 1С:ИТС (portal.1c.ru) по 
ссылке portal.1c.ru/applications/5.

1С:ИТС
Руководство по использованию сервиса 1С-Отчетность 
см. в разделе «Инструкции по учету в программах „1C“» 
по ссылке its.1c.ru/db/elreps.  ■

От редакции. Приглашаем на весенний Единый семи-
нар фирмы «1С» для бухгалтеров и руководителей, кото-
рый состоится в среду, 05.04.2023. Эксперт 1С, в част-
ности, расскажет об отчетности за I квартал — на 
что обратить внимание. Подробная информация и реги-
страция — на сайте es.1c.ru. Мероприятие бесплатное. 
В 1С:Лектории 13.04.2023 состоится онлайн-лекция экс-
пертов 1С об особенностях 1С-Отчетности за I квартал 
2023 года в связи с ЕНП и ЕНС, см. по ссылке its.1c.ru/lector.

http://its.1c.ru/db/taxenp#content:14:hdoc
http://its.1c.ru/db/taxenp#content:14:zup3
http://v8.1c.ru/lawmonitor/ndfl/
http://its.1c.ru/video/lector20230112-1
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:481821:1
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:481821:1
http://its.1c.ru/db/declndfl
http://v8.1c.ru/lawmonitor/f254fd31-b692-11ed-8cb4-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/f254fd31-b692-11ed-8cb4-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/e47b856e-c4c0-11ed-8cb6-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/e47b856e-c4c0-11ed-8cb6-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/5e0fded1-c989-11ed-8cb7-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/5e0fded1-c989-11ed-8cb7-005056bea45e.htm
http://portal.1c.ru
http://portal.1c.ru/applications/5
http://its.1c.ru/db/elreps
http://es.1c.ru
http://its.1c.ru/lector
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В связи с объединением Пенсионного фонда РФ и Фон­
да социального страхования РФ в единый Социальный 

фонд России (СФР) с 01.01.2023 для страхователей вве­
дены новые формы расчета по страховым взносам (РСВ) 
и персонифицированных сведений о физических лицах, 
порядки их заполнения и форматы представления в элек­
тронном виде (приказ ФНС России от 29.09.2022 № ЕД-7-
11/878@). 

Организации и индивидуальные предприниматели — 
плательщики страховых взносов представляют в ИФНС 
расчет по страховым взносам ежеквартально не позд­
нее 25-го числа месяца, следующего за истекшим рас­
четным (отчетным) периодом (ранее — не позднее 30-го 
числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) 
периодом (п. 7 ст. 431 НК РФ)).

Подробнее об изменениях по страховым взносам 
в 2023 году см. в № 1 (январь) , стр. 12 «БУХ.1С» за 2023 год 
и на сайте buh.ru/articles/documents/160832.

1С:ИТС
В разделе «Консультации по законодательству» см. под-
робнее: об объединении ПФР и ФСС РФ с 2023 года по 
ссылке its.1c.ru/db/newscomm#content:477728:1; о стра-
ховых взносах с 2023 года — по ссылке its.1c.ru/db/
socsec23; о расчете по страховым взносам с 2023 года — 
по ссылке its.1c.ru/db/newscomm#content:481718:1; 
о новой форме по персучету с 2023 года в налого-
вый орган (вместо СЗВ-М) — по ссылке its.1c.ru/db/
newscomm#content:481809:1. Комментарии экспертов 
1С ко всем важным изменениям по страховым взносам 
с 2023 года см. в этом же разделе по ссылке its.1c.ru/ 
db/newscomm#content:480582:hdoc:met4. В «Справоч-
ной информации» см. о сроках сдачи отчетности и уп
латы налогов (взносов) с 2023 года по ссылке its.1c.ru/
docs/repdate.

Новая форма и порядок 
представления РСВ

Новая форма расчета по страховым взносам содер­
жит Титульный лист и 4 раздела (см. рис. 1–5).

На Титульном листе новой формы появилось поле 
ОГРНИП, которое необходимо заполнять только ИП 
и главам крестьянских (фермерских) хозяйств (К(Ф)Х).

Раздел 1 — «Сводные данные об обязательствах пла-
тельщиков страховых взносов» содержит суммы стра­
ховых взносов на обязательное пенсионное страхова­
ние (ОПС), обязательное социальное страхование на 
случай временной нетрудоспособности и в связи с мате­
ринством, на обязательное медицинское страхование, 
взносов на ОПС по дополнительным тарифам и на 
дополнительное социальное обеспечение, подлежащих 
уплате за расчетный (отчетный) период, в том числе за 
последние три месяца расчетного (отчетного) периода.

В строке 001 Раздела 1 указывается «Тип плательщика 
(код)». Раздел 1 новой формы расчета по страховым 
взносам включает в себя 3 подраздела и 4 приложения.

Подраздел 1 Раздела 1 — «Расчет сумм страховых взно-
сов на обязательное пенсионное страхование, на обяза-

Форма РСВ с 2023 года 
в «1С:Зарплате и управлении 

персоналом 8» (ред. 3)
С 01.01.2023 вступила в силу новая форма расчета по страховым взносам, утв. приказом ФНС России 

от 29.09.2022 № ЕД-7-11/878@. Форма «Расчет по страховым взносам» обязательна для представления в ИФНС 
всеми организациями и индивидуальными предпринимателями (ИП), которые являются плательщиками страховых 
взносов и осуществляют выплаты и иные вознаграждения физическим лицам. Новую форму расчета по страховым 

взносам необходимо применять с отчетности за I квартал 2023 года. В учетных решениях «1С:Предприятие 8» 
новая форма расчета по страховым взносам, формат представления в электронном виде и заполнение 

поддерживаются. О сроках см. в «Мониторинге законодательства» по ссылкам v8.1c.ru/lawmonitor/3ca59019-59e7-
11ed-8ca7-005056bea45e.htm и v8.1c.ru/lawmonitor/775a7d9a-2f7e-11ed-8ca2-005056bea45e.htm. Эксперты 1С 

рассказывают о формировании нового РСВ в программе «1С:Зарплата и управление персоналом 8» редакции 3.

85х43

рис. Д. Полухина

https://its.1c.ru/personal/souvenir
http://buh.ru/articles/documents/160832
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:477728:1
http://its.1c.ru/db/socsec23
http://its.1c.ru/db/socsec23
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:481718:1
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:481809:1
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:481809:1
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:480582:hdoc:met4
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:480582:hdoc:met4
http://its.1c.ru/docs/repdate
http://its.1c.ru/docs/repdate
http://v8.1c.ru/lawmonitor/3ca59019-59e7-11ed-8ca7-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/3ca59019-59e7-11ed-8ca7-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/775a7d9a-2f7e-11ed-8ca2-005056bea45e.htm
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тельное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, на обя-
зательное медицинское страхование» содержит суммы 
выплат и иных вознаграждений физическим лицам, 
а также суммы исчисленных страховых взносов по еди­
ному тарифу. Суммы заполняются нарастающим итогом 
с начала расчетного периода, в том числе за последние 
три месяца расчетного (отчетного) периода. 

В строке 001 подраздела 1 указывается «Код тарифа 
плательщика».

Подраздел 2 Раздела 1 — «Расчет сумм страховых 
взносов на обязательное пенсионное страхование по 
дополнительному тарифу для отдельных категорий 
плательщиков страховых взносов, указанных в статье 
428 НК РФ» содержит суммы выплат и иных вознаграж­
дений физическим лицам, а также суммы исчисленных 
страховых взносов по дополнительному тарифу (с уче­
том специальной оценки условий труда). Суммы запол­
няются нарастающим итогом с начала расчетного пери­
ода, в том числе за последние три месяца расчетного 
(отчетного) периода.

В строке 001 подраздела 2 указывается «Код основания 
исчисления» для применения статьи 428 НК РФ, а в строке 
002 — «Код класса условий труда».

Подраздел 3 Раздела 1 — «Расчет сумм страховых взно-
сов на дополнительное социальное обеспечение членов 
летных экипажей воздушных судов гражданской авиации, 
а также отдельных категорий работников» содержит 
суммы выплат и иных вознаграждений физическим 
лицам, а также суммы исчисленных страховых взносов 
на дополнительное социальное обеспечение. Суммы 
заполняются нарастающим итогом с начала расчетного 
периода, в том числе за последние три месяца расчет­
ного (отчетного) периода.

В строке 001 подраздела 3 указывается «Код основа-
ния исчисления страховых взносов на дополнительное 
социальное обеспечение».

Приложение 1 к Разделу 1 — «Расчет соответствия 
условиям применения пониженных тарифов страховых 
взносов плательщиками, указанными в подпункте 3 или 
подпункте 18 пункта 1 статьи 427 НК РФ» заполняется 
организациями, осуществляющими деятельность в обла­
сти информационных технологий или в сфере радио­
электроники, применяющими тарифы страховых взно­
сов, установленные пунктом 2.2 статьи 427 НК РФ.

В строке 001 Приложения 1 к Разделу 1 указывается 
«Код плательщика», согласно статье 427 НК РФ.

Приложение 2 к Разделу 1 — «Расчет соответствия 
условиям применения пониженных тарифов страховых 
взносов плательщиками, указанными в подпункте 7 
пункта 1 статьи 427 НК РФ» заполняется некоммерче­
скими организациями (за исключением государствен­
ных (муниципальных) учреждений), применяющими 
упрощенную систему налогообложения (УСН).

Приложение 3 к Разделу 1 — «Расчет соответствия 
условиям применения пониженных тарифов страховых 
взносов плательщиками, указанными в подпункте 15 

пункта 1 статьи 427 НК РФ» заполняется организаци­
ями, осуществляющими производство и реализацию 
произведенной ими анимационной аудиовизуальной 
продукции (п. 2.2 ст. 427 НК РФ).

Приложение 4 к Разделу 1 — «Сведения, необходимые 
для применения положений подпункта 20 пункта 1 ста-
тьи 427 НК РФ организациями, осуществляющими 
выплаты и иные вознаграждения в пользу обучающихся 
в профессиональных образовательных организациях, 
образовательных организациях высшего образования по 
очной форме обучения за деятельность, осуществляе-
мую в студенческих отрядах (включенных в федераль-
ный или региональный реестр молодежных и детских 
объединений, пользующихся государственной поддерж-
кой) по трудовым договорам или по гражданско-право-
вым договорам, предметом которых являются выпол-
нение работ и (или) оказание услуг» заполняется 
организациями, осуществляющими соответствующие 
выплаты.

Раздел 2 — «Сводные данные об обязательствах пла-
тельщиков страховых взносов — глав крестьянских 
(фермерских) хозяйств» заполняется главами К(Ф)Х.

Подраздел 1 Раздела 2 — «Расчет сумм страховых взно-
сов, подлежащих уплате за главу и членов крестьянского 
(фермерского) хозяйства» содержит сведения о каждом 
члене К(Ф)Х.

Раздел 3 — «Персонифицированные сведения о застра-
хованных лицах» содержит данные по каждому застра­
хованному лицу за последние три месяца расчетного 
(отчетного) периода по начисленным выплатам и иным 
вознаграждениям по трудовым договорам и договорам 
гражданско-правового характера (ГПХ).

О новой форме «Персонифицированные сведения 
о физических лицах» с 2023 года в «1С:Зарплате и управ­
лении персоналом 8» редакции 3 см. по ссылке buh.ru/
articles/documents/160967.

При отсутствии сведений по начисленным выплатам 
и иным вознаграждениям по трудовым договорам 
и договорам ГПХ за последние три месяца отчетного 
(расчетного) периода подраздел 3.2 Раздела 3 не запол­
няется.

Обратите внимание, согласно поправкам, внесенным 
Федеральным законом от 14.07.2022 № 237-ФЗ, 
с 01.01.2023 подлежат обязательному пенсионному 
страхованию студенты, работающие в студотрядах; обя­
зательному социальному страхованию на случай времен­
ной нетрудоспособности и в связи с материнством — 
физические лица, работающие по договорам ГПХ; 
обязательному медицинскому страхованию — временно 
пребывающие иностранные граждане.

Об отчетности по договорам ГПХ с физлицами с 2023 
года и об отражении в «1С:Зарплате и управлении пер­
соналом 8» (ред. 3) см. на стр. 37.

Раздел 4 — «Сводные данные об обязательствах пла-
тельщиков страховых взносов, указанных в пункте 6.1 
статьи 431 НК РФ» содержит суммы страховых взносов 
на ОСС и ОМС, подлежащих уплате за расчетный (отчет­

http://buh.ru/articles/documents/160967
http://buh.ru/articles/documents/160967
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ный) период, в том числе за последние три месяца расчет­
ного (отчетного) периода.

Подраздел 1 Раздела 4 — «Расчет сумм страховых взно-
сов на обязательное социальное страхование на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством, 
на обязательное медицинское страхование» содержит 
суммы выплат и иных вознаграждений физическим 
лицам, а также суммы исчисленных страховых взносов на 
ОСС и ОМС. Суммы заполняются нарастающим итогом 
с начала расчетного периода, в том числе за последние 
три месяца расчетного (отчетного) периода.

Приложение 1 к Разделу 4 содержит сведения, необ­
ходимые для применения тарифов страховых взносов 
(п. 4 ст. 425 НК РФ).

Раздел 4 и соответствующие подразделы представля­
ются организациями, производящими выплаты и иные 
вознаграждения в пользу прокуроров, сотрудников 
Следственного комитета РФ, судей федеральных судов 
и мировых судей.

Организации и ИП, производящие выплаты и иные воз­
награждения физическим лицам, должны представить 

в составе расчета по страховым взносам в ИФНС: Ти­
тульный лист, Раздел 1, Подраздел 1 Раздела 1, Раздел 3.

Если в организации применяются пониженные или 
дополнительные тарифы страховых взносов, в составе 
расчета по страховым взносам необходимо также пред­
ставить: Подразделы 2 и 3 Раздела 1, Приложения 1–4 
к Разделу 1.

Главы К(Ф)Х должны представить в составе расчета по 
страховым взносам в ИФНС: Титульный лист, Раздел 2, 
Подраздел 1 Раздела 2.

Расчет по страховым взносам необходимо представ­
лять ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, сле­
дующего за отчетным периодом (не позднее 25-го числа 
месяца, следующего за расчетным (отчетным) перио­
дом. 

Впервые представить новую форму расчета по стра­
ховым взносам необходимо за I квартал 2023 года не 
позднее 25.04.2023.

Для глав К(Ф)Х впервые представить новую форму 
расчета по страховым взносам необходимо за 2023 год 
не позднее 25.01.2024.

Рис. 1. Новая форма «Расчет по страховым взносам» c 2023 года
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Рис. 2. Заполнение расчета по страховым взносам 

Расчет по страховым взносам  
с 2023 года в «1С:Зарплате 
и управлении персоналом 8»

Начиная с версий 3.1.23.458 и 3.1.24.308 в программе 
«1С:Зарплата и управление персоналом 8» в соответствии 
с приказом ФНС России от 29.09.2022 № ЕД-7-11/878@ 
реализованы форма и формат электронного представле­
ния Расчета по страховым взносам. С версий 3.1.23.585 
и 3.1.24.408 — автоматическое заполнение отчета.

Для создания отчета необходимо воспользоваться 
сервисом 1С-Отчетность (рис. 1).

Заполнение отчета происходит автоматически по 
кнопке Заполнить, согласно отраженным документам 
и внесенным данным в программу (рис. 2). Поля, выде­
ленные желтым цветом, можно заполнить вручную.

Обратите внимание, для корректного заполнения 
отчета в программе «1С:Зарплата и управление персо­
налом 8» редакции 3 необходимо проверить личные 
данные физических лиц, а также провести все начис­
ления и выплаты за отчетный (расчетный) период.

На Титульном листе появилось новое поле с ОГРНИП 
(рис. 2).

Номер ОГРНИП заполняется в карточке Организация. 
При заполнении расчета по страховым взносам для ИП 
и глав крестьянских (фермерских) хозяйств введенный 
номер отобразится автоматически.

В Разделе 1 объединены в единую базу суммы страхо­
вых взносов, подлежащие уплате за расчетный (отчет­

ный) период. Также в раздел включены таблицы с сум­
мами страховых взносов на ОПС по дополнительным 
тарифам и на дополнительное социальное обеспечение. 
Автоматическое заполнение Раздела 1 в учетных реше­
ниях «1С:Предприятие 8» поддерживается начиная с вер­
сии 3.1.23.649 (рис. 3). О сроках поддержки заполнения 
РСВ в учетных решениях 1С см. в «Мониторинге законо­
дательства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/775a7d9a-2f7e-
11ed-8ca2-005056bea45e.htm. 

Для организаций и ИП Раздел 1 является обязатель­
ным для заполнения и представления в ИФНС.

Подраздел 1 Раздела 1 новой формы расчета по страхо­
вым взносам заменил Подразделы 1.1, 1.2 (Приложение 1) 
и Приложение 2. Для организаций и ИП Подраздел 1 
также является обязательным для заполнения и представ­
ления в ИФНС. Если в течение расчетного (отчетного) 
периода применялось несколько видов тарифа страховых 
взносов, то в отчет будет включено соответствующее 
количество Подразделов 1 Раздела 1 по каждому тарифу.

Пример
В организации ОАО «Крон-Ц» в январе 2023 года был 
заключен договор с 09.01.2023 по 31.01.2023 со сту-
дентом, работающим в студотряде.

Если в настройках учетной политики Организации 
в программе «1С:Зарплата и управление персоналом 8» 
редакции 3 установлен флаг Есть студенты студотря-
дов, тогда внутри документа Договор (работы, услуги) 
появится возможность установки флага Заключен со сту-

http://v8.1c.ru/lawmonitor/775a7d9a-2f7e-11ed-8ca2-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/775a7d9a-2f7e-11ed-8ca2-005056bea45e.htm
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дентом, работающим в студотряде. Также внутри кар­
точки сотрудника в разделе Страхование появится воз­
можность установки флага Студент, работающий 
в студотряде.

После оплаты договора суммы вознаграждения и исчис­
ленных страховых взносов будут включены в отчет и авто­
матически отразятся на новой странице Подраздела 1 
Раздела 1 с новым кодом тарифа — 26 (рис. 4).

Сумма исчисленных страховых взносов будет рассчи­
тана, исходя из Ставки единого тарифа — 7,6 % ( рис. 4).

В Подраздел 1 Раздела 1 добавлены новые строки 021 
и 022. Из количества физических лиц, с выплат которым 
исчислены страховые взносы (строка 020), необходимо 
указать количество лиц, выплаты которым не превысили 
единую предельную величину базы и которым превысили 
(рис. 4).

Базу для исчисления страховых взносов (строка 050), 
а также суммы исчисленных страховых взносов (строка 
060) необходимо указать в размерах, не превышающих 
и превышающих единую предельную величину (строки 
051, 052, 061, 062), рис. 4.

Подраздел 2 Раздела 1 новой формы расчета по страхо­
вым взносам заменил Подразделы 1.3.1 и 1.3.2. Подраз­
дел  2 необходимо заполнять организациям, которые 
начисляют взносы на ОПС по дополнительным тарифам.

Подраздел 3 Раздела 1 новой формы расчета по стра­
ховым взносам заменил Приложение 1.1. Подраздел 3 
необходимо заполнять организациям, применяющим 
тарифы в соответствии со статьей 429 НК РФ, по взно­
сам на дополнительное соцобеспечение членов летных 
экипажей и отдельных категорий работников (угольная 
промышленность).

Приложение 1 к Разделу 1 новой формы расчета по 
страховым взносам заменило Приложение 3. Из Прило­
жения 1 исключены (Федеральный закон от 14.07.2022 
№ 321-ФЗ): строка 010 — средняя численность работни­
ков/среднесписочная численность работников (чел.)
и столбец «По итогам девяти месяцев года, предшеству-
ющего году перехода на уплату страховых взносов по пони-
женным тарифам».

Приложение 1 необходимо заполнять IT-организа­
циям и организациям, осуществляющим деятельность 

Рис. 3. Заполнение Раздела 1
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Рис. 4. Заполнение Подраздела 1 Раздела 1 новой формы расчета по страховым взносам по Примеру 

в сфере радиоэлектронной промышленности. Прило­
жение 1 заполняется вручную.

Приложения 2, 3 и 4 новой формы РСВ заменили соот­
ветствующие Приложения 4, 5 и 7 прежней формы. 
Приложения 2, 3 и 4 заполняются вручную.

Раздел 2 является обязательным для заполнения гла­
вами К(Ф)Х. В Раздел 2 добавлена единая сумма страхо­
вых взносов, подлежащая уплате за расчетный (отчет­
ный) период.

В Подразделе 1 Раздела 2 необходимо отражать каж­
дый период членства каждого члена К(Ф)Х, в том числе 
главы хозяйства, если в течение расчетного (отчетного) 
периода член К(Ф)Х вступал в хозяйство несколько раз.

В Разделе 3 изменились наименования подраздела 3.2 
«Сведения о сумме выплат и иных вознаграждений, начис-
ленных в пользу физического лица, а также сведения об 
исчисленных страховых взносах» и строк 150, 170 (см. 
рис. 5).

Для организаций и ИП Раздел 3 является обязатель­
ным для заполнения и представления в ИФНС.

Согласно приведенному выше Примеру в программе 
«1С:Зарплата и управление персоналом 8» редакции 3 
после оплаты договора студенту студотряда в Разделе 3 
новой формы расчета по страховым взносам автомати­
чески отразится новый Код категории застрахованного 
лица (строка 130) — СТУД (рис. 5).

Сумма исчисленных страховых взносов (строка 170) 
будет рассчитана, исходя из Ставки единого тарифа — 
7,6 % (рис. 5). 

Новый Раздел 4 и соответствующие подразделы явля­
ются обязательными для заполнения организациями, про­
изводящими выплаты и иные вознаграждения в пользу 
прокуроров, сотрудников Следственного комитета Россий­
ской Федерации, судей федеральных судов, мировых судей:

•	 Раздел 4 содержит суммы страховых взносов на обя­
зательное социальное страхование на случай вре­
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менной нетрудоспособности и в связи с материн­
ством, подлежащие уплате;

•	 Подраздел 1 Раздела 4 содержит расчет сумм стра­
ховых взносов;

•	 Приложение 1 к Разделу 4 содержит сведения о физиче­
ских лицах и суммах выплат, необходимые для приме­
нения соответствующих тарифов страховых взносов.

Раздел 4 и соответствующие подразделы заполня­
ются автоматически по данным в программе.

О поддержке контрольных соотношений РСВ в учетных 
решениях «1С:Предприятие 8» в соответствии с письмами 
ФНС России от 10.03.2023 № БС-4-11/2773@ и от 
15.03.2023 № БС-4-11/2952@ см. в «Мониторинге законо­
дательства» по ссылкам v8.1c.ru/lawmonitor/e47b856e-
c4c0-11ed-8cb6-005056bea45e.htm и v8.1c.ru/lawmonitor/ 
5e0fded1-c989-11ed-8cb7-005056bea45e.htm.  ■

От редакции. В 1С:Лектории 09.03.2023 состоялась 
онлайн-лекция эксперта 1С «Единый тариф стра-
ховых взносов с 2023 года, расчет и отчетность 
(формы РСВ и ЕФС-1)». См. видеозапись онлайн-лек-
ции на сайте 1С:ИТС на странице 1С:Лектория 
(its.1c.ru/lector): А.  Назарова. Единый тариф страхо-
вых взносов с 2023 года, расчет и отчетность (фор-
мы РСВ и ЕФС-1) — см. its.1c.ru/video/lector20230309-1; 
А. Назарова. Ответы на вопросы — см. its.1c.ru/video/
lector20230309-2. Приглашаем на весенний Единый семи-
нар фирмы «1С» для бухгалтеров и руководителей, кото-
рый состоится в среду, 5 апреля 2023 года. Эксперты 1С, 
в частности, расскажут об отчетности за I квартал — 
на что обратить внимание, о новом в «зарплатной» от-
четности. Подробная информация и регистрация — на 
сайте es.1c.ru. Мероприятие бесплатное.

Рис. 5. Заполнение Раздела 3 новой формы расчета по страховым взносам по Примеру 2 

Советы Линии консультаций

«1С:Зарплата и управление 
персоналом 8» (ред. 3) 

Как в программе отражается КБК для 
НДФЛ с дивидендов?

Начиная с версий 3.1.23.585 и 3.1.24.408 
в программе в классификатор добавлен 
новый отдельный КБК для НДФЛ с дивиден-
дов (в соответствии с приказом Минфина 
России от 22.11.2022 № 177н, см. buh.ru/
news/uchet_nalogi/159370).

После регистрации факта выплаты диви-
дендов и удержания НДФЛ документом 
Дивиденды с указанием Даты выплаты 
в документе Отражение удержанного 
НДФЛ в бухучете дивиденды будут выде-
лены в отдельную строку, согласно пери-
оду сдачи отчета и дате выплаты.

Также в расчете 6-НДФЛ с 2023 года 
дивиденды будут выделены в отдельную 
страницу в каждом Разделе и в Приложе-
нии 1 к Расчету 6-НДФЛ за 2023 год.  

Подробнее — см. видео по ссылке buh.ru/ 
articles/faq/163597 и qr-коду. 
Видеоролик выполнен в «1С:Зар
плате и управлении персона-
лом 8» версии 3.1.24.408.

См. статьи экспертов 1С по 1С:Зарплате 
и управлению персоналом 8» (ред. 3): «Отра-
жение в бухучете удержанного НДФЛ» — по 
ссылке buh.ru/articles/documents/162453; 
«Новая форма 6-НДФЛ с 2023 года» — по 
ссылке buh.ru/articles/documents/161293.

http://v8.1c.ru/lawmonitor/e47b856e-c4c0-11ed-8cb6-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/e47b856e-c4c0-11ed-8cb6-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/5e0fded1-c989-11ed-8cb7-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/5e0fded1-c989-11ed-8cb7-005056bea45e.htm
http://its.1c.ru/lector
http://its.1c.ru/video/lector20230309-1
http://its.1c.ru/video/lector20230309-2
http://its.1c.ru/video/lector20230309-2
http://es.1c.ru
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/159370
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/159370
http://buh.ru/articles/faq/163597
http://buh.ru/articles/faq/163597
http://buh.ru/articles/documents/162453
http://buh.ru/articles/documents/161293
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Изменения для работодателей 
по договорам ГПХ с 2023 года

С 01.01.2023 организации и ИП обязаны уплачивать 
страховые взносы на обязательное социальное страхова­
ние на случай временной нетрудоспособности и в связи 
с материнством в отношении сотрудников, работающих по 
договорам гражданско-правового характера, предметом 
которых являются выполнение работ или оказание услуг.

Страховыми взносами теперь облагаются любые возна­
граждения, выплачиваемые физлицам по ГПХ (ст. 9 Феде­
рального закона от 14.07.2022 № 237-ФЗ). С этих возна­
граждений по новым правилам необходимо уплачивать 
страховые взносы по единому тарифу (см. buh.ru/news/
uchet_nalogi/138764). Исполнители по таким договорам 
теперь имеют право на оплату больничных и получение 
социальных пособий, если сумма взносов, начисленная 
с выплат в их пользу, за предыдущий календарный год 
составит не менее установленной стоимости страхового 
года. 

В связи с этим организации и ИП, привлекающие 
к работе сотрудников без заключения с ними трудовых 
договоров, обязаны отчитываться в Социальный фонд 
России (СФР) обо всех заключенных и расторгнутых 
договорах гражданско-правового характера, на возна­
граждения по которым в соответствии с НК РФ начис­
ляются страховые взносы. Отчитываться в СФР необхо­
димо о заключении и расторжении с физлицами:

•	 договоров гражданско-правового характера о выпол­
нении работ (оказании услуг);

•	 договоров авторского заказа;
•	 договоров об отчуждении исключительного права 

на произведения науки, литературы, искусства;
•	 издательских лицензионных договоров;
•	 лицензионных договоров о предоставлении права 

использования произведения науки, литературы, 
искусства;

•	 договоров о передаче полномочий по управлению 
правами, заключенных с организацией по управ­
лению правами на коллективной основе.

Данную информацию организации и ИП-заказчики 
работ и услуг должны представлять в СФР по специаль­
ной форме и строго в установленном порядке.

Отчетность в СФР по договорам ГПХ
Сведения о заключенных и расторгнутых договорах 

гражданско-правового характера необходимо представ­
лять в составе единой персонифицированной отчетно­
сти по форме ЕФС-1, утв. постановлением Правления 
ПФР от 31.10.2022 № 245п. Для представления сведе­
ний о заключенных или расторгнутых договорах ком­
пании должны заполнить и сдать в СФР Титульный лист 
и Подраздел 1.1 Раздела 1 формы ЕФС-1, утв. поста­
новлением Правления ПФР от 31.10.2022 № 245п (всю 
форму заполнять и представлять не требуется).

В подразделе графу 1 «№ п/п» таблицы заполняют 
сквозной нумерацией. Номер присваивают записи по 
каждому заключенному или расторгнутому договору 
гражданско-правового характера. Номера указываются 
в порядке возрастания без пропусков и повторений.

Новое в отчетности  
по договорам ГПХ с физлицами  

с 2023 года, отражение в 1С
С 2023 года выплаты по договорам гражданско-правового характера (ГПХ), предметом которых являются 

выполнение работ или оказание услуг, должны облагаться страховыми взносами на обязательное социальное 
страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством. Все организации и индивидуальные 

предприниматели (ИП) должны также отчитываться о сотрудниках, привлеченных к работе на основании договоров 
ГПХ. Сведения о заключенных и расторгнутых договорах ГПХ необходимо представлять в составе единой 

персонифицированной отчетности — форме ЕФС-1. Эксперты 1С рассказывают об изменениях и об отражении начала 
и окончания договора ГПХ в новой форме ЕФС-1 в программе «1С:Зарплата и управление персоналом 8» редакции 3.
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В графе 2 «Дата (число, месяц, год) приема, перевода, 
увольнения, начала договора ГПХ, окончания договора 
ГПХ» нужно указать дату начала периода работы по дого­
вору или дату окончания периода работы по нему. 
В графе 3 указывают собственно сведения о начале дей­
ствия договора либо об окончании его действия. В графе 4 
указывают один из следующих кодов: РКС — работа в рай­
онах Крайнего Севера или МКС — работа в местностях, при­
равненных к районам Крайнего Севера. Графу «Трудовая 
функция (должность, профессия, специальность, квалифи­
кация, конкретный вид поручаемой работы), структурное 
подразделение» заполнять не нужно. 

В графе «Код выполняемой функции» нужно указать 
один из следующих кодов:

•	 ДГПХ — для договоров гражданско-правового 
характера о выполнении работ и оказании услуг;

•	 ДАВТ — для договоров авторского заказа;
•	 ДОИП — для договоров об отчуждении исключи­

тельного права на произведения науки, литера­
туры, искусства;

•	 ИЗЛД — для издательских лицензионных договоров;
•	 ЛДПИ — для лицензионных договоров о предостав­

лении права использования произведения науки, 
литературы, искусства, в том числе и для договоров 
о передаче полномочий по управлению правами.

Также для договоров ГПХ необходимо указать соответ­
ствующий код по Общероссийскому классификатору 
занятий (ОКЗ). Графу «Причины увольнения, пункт, 
часть статьи, статья Трудового кодекса Российской 
Федерации, федерального закона» в разделе заполнять 
не нужно. В графе 8 «Наименование документа» подраз­
дела «Основание» следует указать наименование дого­
вора ГПХ, в графе 9 «Дата» — дату его заключения или 
прекращения, а в графе 10 «Номер документа» — номер 
договора без указания знака «№».

Форма подачи сведений о заключенных или растор­
гнутых договорах зависит от количества сотрудников, 
работающих в компании. Если в компании трудится 
более 10 человек, включая исполнителей, работающих 
по договорам ГПХ, данные сведения необходимо пред­
ставлять в электронной форме. 

Формат подачи сведений в электронном виде утв. 
постановлением Правления ПФР от 31.10.2022 № 246п. 
Если в компании работает 10 или меньше сотрудников, 
она может отчитаться как в электронном виде, так и на 
бумажном носителе.

По общему правилу заполненный Подраздел 1.1 
Раздела 1 формы ЕФС-1 нужно представлять в СФР не 
позднее 25-го числа месяца, следующего за месяцем, 
в котором изданы приказ или распоряжение о проведе­
нии того или иного кадрового мероприятия. Однако для 
случаев заключения и расторжения договоров граждан­
ско-правового характера установлены специальные 
сроки представления Подраздела 1.1. В указанных слу­
чаях данную отчетность необходимо представлять в СФР 
не позднее рабочего дня, следующего за днем заключе­
ния или прекращения гражданско-правового договора.

Отчетность по договорам ГПХ 
в налоговую инспекцию

Наряду с представлением сведений о заключенных 
и расторгнутых договорах гражданско-правового 
характера в СФР компании должны регулярно пред­
ставлять сведения о работающих по таким договорам 
сотрудниках в налоговую инспекцию. Это требуется для 
правильного назначения и начисления исполнителям 
по договорам ГПХ страховой и накопительной пенсии.

В указанных целях организации и ИП должны ежеме­
сячно сдавать в ИФНС отчет «Персонифицированные 
сведения о физических лицах» по форме и формату, 
утв. приказом ФНС России от 29.09.2022 № ЕД-7-
11/878@ (Приложение № 2). Отчет, представляющий 
собой аналог СЗВ-М, должны представлять все компа­
нии, привлекающие к работе сотрудников на основа­
нии договоров ГПХ. Исключение — организации и ИП, 
перешедшие на применение автоматизированной 
системы налогообложения (АУСН). Компании на АУСН 
представлять в ИФНС данную отчетность не должны.

Отчет включает в свой состав Титульный лист и раз­
дел «Персональные данные», где нужно указывать пер­
сональные сведения о сотрудниках, работающих по 
договорам ГПХ, а также сведения о суммах выплат 
и иных вознаграждений в пользу таких сотрудников.

В отчете необходимо указать Ф. И. О. сотрудника по 
договору ГПХ, его ИНН и СНИЛС. По строке 070 нужно 
указать сумму выплат и иных вознаграждений, начис­
ленных в пользу сотрудника за прошедший месяц. Если 
в прошедшем месяце сотрудник не получал никаких 
вознаграждений, по строке 070 необходимо проставить 
прочерки.

Отчет в отношении сотрудников по договорам ГПХ 
нужно сдавать в ИФНС не позднее 25-го числа каждого 
месяца, следующего за истекшим (новая редакция п. 7 
ст. 431 НК РФ). Отчет сдают по месту нахождения орга­
низации (месту жительства ИП) и по месту нахождения 
ее обособленных подразделений, которым открыты 
счета в банках и которые начисляют и производят 
выплаты в пользу сотрудников по договорам ГПХ. 
Форма представления отчета опять же зависит от коли­
чества работающих в компании сотрудников (в том 
числе и по договорам ГПХ). Если в компании работает 
больше 10 человек, отчет необходимо сдавать в форме 
электронного документа. Все прочие компании вправе 
отчитываться как в электронном виде, так и на распе­
чатанном бумажном бланке.

Также организации и ИП, производящие выплаты 
и иные вознаграждения физическим лицам, в том 
числе по договорам ГПХ, продолжают сдавать в ИФНС 
квартальный отчет «Расчет по страховым взносам» по 
форме и формату, утв. приказом ФНС России от 
29.09.2022 № ЕД-7-11/878@ (Приложение № 1). С 2023 
года отчет необходимо представлять не позднее 25-го 
числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) 
периодом (новая редакция п. 7 ст. 431 НК РФ).
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1С:ИТС
Какую отчетность сдавать с 2023 года по договорам ГПХ 
с физлицами, см. в разделе «Консультации по законода-
тельству» по ссылке its.1c.ru/db/answersrep#content:4640:1. 
В этом же разделе см. ответы аудиторов: о РСВ  — по 
ссылке its.1c.ru/db/answersrep#content:4366:hdoc; о пер-
сонифицированных сведениях о физлицах — по ссылке 
its.1c.ru/db/answersrep#content:4651:1; о сведениях о тру-
довой (иной) деятельности ЕФС-1 — по ссылке its.1c.ru/db/
answersrep#content:4656:1. В «Справочной информации» 
см. о сроках сдачи отчетности и уплаты налогов (взносов) 
с 2023 года по ссылке its.1c.ru/docs/repdate.

Договор ГПХ в ЕФС-1 в «1С:Зарплате 
и управлении персоналом 8» 

С 2023 года сведения о заключенных и расторгнутых 
договорах гражданско-правового характера необходимо 
отражать в Подразделе 1.1 Раздела 1 формы ЕФС-1 и пред­
ставлять в СФР не позднее рабочего дня, следующего за 
днем заключения или расторжения договора ГПХ.

Начиная с версий 3.1.23.458 и 3.1.24.308 в программе 
«1С:Зарплата и управление персоналом 8» предусмотрено 
отражение начала и окончания договора ГПХ в Сведениях 
о трудовой деятельности работников для формирования 
и передачи Подраздела 1.1 Раздела 1 новой формы ЕФС-1.

В форме документов Договор (работы, услуги) и Дого
вор авторского заказа добавлена возможность установки 
флага Отразить трудовую деятельность с выбором кода 
по ОКЗ (рис. 1). Трудовая функция для договоров ГПХ 
и авторского заказа добавлена в справочник Трудовые 
функции и подбирается автоматически в зависимости от 
созданного документа (рис. 2).

Обратите внимание, в документе Сведения о трудовой 
деятельности работников, СЗВ-ТД с 01.01.2023 форми­
руется файл выгрузки и печатная форма ЕФС-1.

Для передачи кадрового мероприятия по лицензион­
ным договорам или договорам об отчуждении исключи­
тельных прав (код трудовой функции ДОИП, ИЗЛД 
и ЛДПИ) в программе «1С:Зарплата и управление персо­
налом 8» редакции 3 необходимо создать документ Реги
страция трудовой деятельности по ссылке Электронные 
трудовые книжки (рис. 3).

Рис. 1. Флаг «Отразить трудовую деятельность» с выбором кода по ОКЗ 

Рис. 2. Трудовая функция в мероприятиях по сотруднику 

http://its.1c.ru/db/answersrep#content:4640:1
http://its.1c.ru/db/answersrep#content:4366:hdoc
http://its.1c.ru/db/answersrep#content:4651:1
http://its.1c.ru/db/answersrep#content:4656:1
http://its.1c.ru/db/answersrep#content:4656:1
http://its.1c.ru/docs/repdate
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Рис. 3. Регистрация трудовой деятельности 

Рис. 4. Окончание договора ГПХ в сведениях на 31.03.2023 

Видео к статье:	 buh.ru/efs_1
В ролике демонстрируется, как в «1С:Зарплате 
и управлении персоналом 8» (ред. 3) сформировать 
форму ЕФС-1 с 2023 года.

01:38

Мероприятие с видом Окончание договора ГПХ 
в Сведениях отобразится автоматически на дату оконча­
ния действия договора ГПХ и авторского заказа, указан­
ную в соответствующих документах Договор (работы, 
услуги) и Договор авторского заказа (рис. 4).

Окончание издательского лицензионного договора 
или договора об отчуждении исключительных прав 
(код трудовой функции ДОИП, ИЗЛД и ЛДПИ) регистри­
руется вручную.

См. также о формировании ЕФС-1 из документов перс­
учета в «1С:Зарплате и управлении персоналом 8» 
редакции 3 по ссылке buh.ru/articles/documents/161078.

О форме «Персонифицированные сведения о физиче­
ских лицах» с 2023 года в «1С:Зарплате и управлении 

персоналом 8» редакции 3 см. по ссылке buh.ru/articles/
documents/160967. О новой форме отчета «Расчет по 
страховым взносам», утв. приказом ФНС России от 
29.09.2022 № ЕД-7-11/878@ с 2023 года в «1С:Зарплате 
и управлении персоналом 8» редакции 3 см. на стр. 30.

1С:ИТС
В разделе «Инструкции по учету в программах „1С“» см. 
подробнее, как в «1С:Зарплате и управлении персона-
лом 8» (ред. 3) сформировать ЕФС-1, по ссылке its.1c.ru/
db/answers1c/content/1574/hdoc. О составлении персони-
фицированных сведений о физлицах в программах 1С см. 
по ссылке its.1c.ru/db/strahpers/content/35568/hdoc.  ■

От редакции. В 1С:Лектории 09.03.2023 состоялась он-
лайн-лекция эксперта 1С «Единый тариф страховых 
взносов с 2023 года, расчет и отчетность (формы РСВ 
и ЕФС-1)»: А. Назарова. Единый тариф страховых взносов 
с 2023 года, расчет и отчетность (формы РСВ и ЕФС-1) — 
см. its.1c.ru/video/lector20230309-1; А. Назарова. Ответы на 
вопросы — см. its.1c.ru/video/lector20230309-2. 

http://buh.ru/efs_1
http://buh.ru/articles/documents/161078
http://buh.ru/articles/documents/160967
http://buh.ru/articles/documents/160967
http://its.1c.ru/db/answers1c/content/1574/hdoc
http://its.1c.ru/db/answers1c/content/1574/hdoc
http://its.1c.ru/db/strahpers/content/35568/hdoc
http://its.1c.ru/video/lector20230309-1
http://its.1c.ru/video/lector20230309-2
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Особенности учета страховых 
взносов при УСН и ПСН с 2023 года

Индивидуальные предприниматели на ПСН имеют 
право уменьшить сумму налога, подлежащую уплате, 
на сумму уплаченных им страховых взносов (в преде­
лах исчисленных сумм) за календарный год в период 
действия патента (п. 1.2 ст. 346.51 НК РФ).

Аналогичное право есть и у ИП на УСН с объектом 
налогообложения «доходы». Они могут уменьшить 
сумму налога (авансовых платежей по налогу), исчис­
ленную за налоговый (отчетный) период, на сумму 
страховых взносов (в пределах исчисленных сумм), 
уплаченных в этом налоговом (отчетном) периоде (пп. 1 
п. 3.1 ст. 346.21 НК РФ).

Таким образом, основным условием для уменьшения 
суммы налога на сумму взносов является факт их уплаты 
в периоде исчисления налога (авансовых платежей).

Так, сумма взносов подлежит уплате (п. 2 ст. 432 НК РФ):
•	 по взносам на обязательное пенсионное страхова­

ние (ОПС) (с дохода до 300 000 руб.) и обязательное 
медицинское страхование (ОМС) — не позднее 
31 декабря текущего года (в 2023 году общая сумма 
к уплате составляет 45 842 руб.);

•	 по взносам на ОПС с дохода свыше 300 000 руб. — 
не позднее 1 июля следующего года.

При этом с 01.01.2023 обязанность по уплате налогов 
(взносов) исполняется путем перечисления денежных 
средств в качестве единого налогового платежа (ЕНП). 
Принадлежность перечисленных таким образом нало­
гов (взносов) определяется ИФНС на основании учтен­
ной на едином налоговом счете (ЕНС) налогоплатель­
щика суммы его совокупной обязанности с момента 
возникновения обязанности по их уплате (ст. 45 НК РФ).

Соответственно, перечисленные ИП в счет уплаты 
фиксированных страховых взносов денежные средства 

ИФНС зачтет в счет исполнения обязанности только 
при наступлении сроков их уплаты (31 декабря теку­
щего календарного года, 1 июля следующего года). 
Иначе говоря, именно на эти даты взносы будут счи­
таться уплаченными. Значит, право на уменьшение 
налога возникает только в тех отчетных (налоговых) 
периодах, на которые приходятся эти даты.

Поскольку авансовые платежи по УСН платятся в тече­
ние года, патент также оплачивается частями, налого­
плательщикам выгодно уплатить взносы также частями 
в течение года, чтобы уменьшить на них сумму налога.

В этом случае Минфин России в письме от 20.01.2023 
№ 03-11-09/4254 рекомендует подать в ИФНС заявление 
о зачете в счет предстоящих платежей по страховым 
взносам (ст. 78 НК РФ). Такие же разъяснения привела 
ФНС России (см. nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/ 
13051920/).

Тогда принадлежность поступивших денежных 
средств определяется до наступления срока уплаты. 
А ИП на ПСН или УСН с объектом «доходы» сможет 
уменьшить сумму налога (авансового платежа), подле­
жащего уплате в бюджет, на сумму страховых взносов, 
зачтенных в периоде действия патента либо в отчетном 
(налоговом) периоде по УСН.

Как ИП уменьшить налог  
при УСН и ПСН на страховые 

взносы в условиях ЕНС
В связи с переходом на уплату налогов и взносов путем внесения единого налогового платежа (ЕНП) на единый 

налоговый счет (ЕНС) для организаций и индивидуальных предпринимателей (ИП), применяющих упрощенную систему 
налогообложения (УСН) и патентную систему налогообложения (ПСН), уточнен порядок уменьшения налога на 
уплаченные страховые взносы. Об особенностях уменьшения единого налога по УСН и ПСН на сумму уплаченных 

страховых взносов рассказывают эксперты 1С. В «1С:Предприятии 8» необходимые изменения, связанные с уменьшением 
ПСН и УСН на фиксированные взносы ИП, поддерживаются с выходом очередных версий. О сроках см. в «Мониторинге 

законодательства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/80e0bd4b-9cbb-11ed-8cb1-005056bea45e.htm. О поддержке ЕНС 
в решениях 1С см. в разделе «Единый налоговый счет» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/edinyy_nalogovyy_schet.

85х43

ри
с.

 Д
. П

ол
ух

ин
а

http://nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/13051920/
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http://v8.1c.ru/lawmonitor/edinyy_nalogovyy_schet


42   №4 / 2023

  Налогообложение

Формы и форматы представления документов, исполь­
зуемых налоговыми органами и налогоплательщиками, 
плательщиками сборов, плательщиками страховых взно­
сов и (или) налоговыми агентами при осуществлении 
зачета и возврата сумм денежных средств, формирующих 
положительное сальдо единого налогового счета, а также 
излишне уплаченной (взысканной) государственной 
пошлины, утверждены приказом ФНС России от 30.11.2022 
№ ЕД-7-8/1133@. В «1С:Бухгалтерии 8» (ред. 3.0) указан­
ные формы заявлений доступны в рабочем месте 
1С-Отчетность в разделе Уведомления. По команде 
Создать в открывшейся форме следует выбрать соответ­
ствующее заявление из папки Единый налоговый платеж.

На что обратить внимание
По-нашему мнению, остаются вопросы, связанные 

с уменьшением суммы налога при УСН и ПСН на стра­
ховые взносы в периоде перечисления взносов.

НК РФ не содержат положений, которые позволяют 
считать исполненным обязательство по уплате до 
наступления срока платежа даже на основании заявле­
ния, поданного в соответствии со статьей 78 НК РФ.

Из положений подпункта 2 пункта 7 статьи 45 НК РФ 
следует, что налог, зачтенный в счет исполнения пред­
стоящей обязанности, считается уплаченным только со 
дня, на который приходится срок уплаты (т. е. 31 дека­
бря текущего года и 1 июля следующего года).

Для зачета необходимо соблюдение обязательного 
условия — наличие положительного сальдо на ЕНС 
у плательщика в достаточной сумме. Если положитель­
ного сальдо недостаточно для полного исполнения 
заявления, инспекция произведет зачет частично на 
сумму, которая не превышает положительное сальдо 
(п. 2 ст. 78 НК РФ). Если же положительное сальдо отсут­

ствует, в зачете откажут и пришлют сообщение о таком 
отказе.

Это значит, что при появлении у налогоплательщика 
задолженности по уплате каких-либо платежей (а также 
пеней или штрафов), положительное сальдо на ЕНС 
будет списано в счет погашения такой задолженности. 
Это подтверждают и слова начальника Управления по 
работе с задолженностью ФНС России Н.В. Шалыгиной 
(см. по ссылке its.1c.ru/video/lector20221208-1 видеоза­
пись онлайн-лекции «ЕНС. Нормативное правовое регу­
лирование, поддержка в 1С», которая состоялась 
в 1С:Лектории 08.12.2022).

Тогда на момент наступления срока уплаты страхо­
вых взносов у ИП могут отсутствовать денежные сред­
ства (или их будет не достаточно) на ЕНС для учета 
в качестве уплаты взносов. 

Следовательно, ИП до наступления срока уплаты 
взносов должен постоянно следить за наличием поло­
жительного сальдо на ЕНС.

Другими словами, подача заявления о зачете ЕНП 
в счет исполнения предстоящей обязанности по уплате 
фиксированных взносов не гарантирует их зачет 
в уплату именно этих платежей.

О появлении дополнительных разъяснений по этому 
вопросу мы сообщим. Следите за новостями на сайте 
its.1c.ru.

1С:ИТС
В «Справочной информации» см. подробнее о сроках 
представления отчетности и уплаты налогов (взносов) 
с 2023 года по ссылке its.1c.ru/docs/repdate. В 2023 году 
до уплаты налогов в некоторых случаях необходимо пред-
ставлять уведомления в налоговую инспекцию. О слу-
чаях и сроках подачи уведомлений также см. в «Спра-
вочной информации» по ссылке its.1c.ru/docs/repdate/
notifications.  ■

Советы Линии консультаций

«1С:Бухгалтерия 8» (ред. 3.0) 

Каким образом в программе можно 
быстро создать новый договор с контр-
агентом?

Начиная с версии 3.0.131 в «1С:Бухгал-
терии 8» при заполнении документов про-
граммы можно быстро создавать новые 
договоры с контрагентами (поставщиками 
и покупателями).

При быстром вводе договора заполня-
ются только его номер и дата. Номер дого-
вора указывается автоматически или вруч-
ную, в зависимости от того, включена или 
нет автоматическая нумерация договоров 
с покупателями. 

Напомним, для автоматической нуме-
рации договоров с покупателями следует 

установить одноименный флаг в форме 
Нумерация договоров (раздел Администри-
рование — Настройки программы — Пара-
метры учета — Нумерация договоров).

Если автоматическая нумерация дого-
воров с покупателями включена, то при 
заполнении документа с покупателем 
в поле Договор достаточно выбрать вари-
ант Создать договор с новым номером. При 
этом автоматически создается и сохраня-
ется новый договор с покупателем с оче-
редным порядковым номером и датой соз-
даваемого документа.

Если автоматическая нумерация догово-
ров с покупателями отключена или требу-
ется указать договор с поставщиком (прочий 
договор), то в поле Договор достаточно вве-
сти его номер и подтвердить предложение 

программы создать новый договор с указан-
ным номером. 

При этом автоматически открывается 
карточка нового договора с указанным 
номером и датой создаваемого документа. 

При необходимости можно скорректи-
ровать дату договора и заполнить другие 
реквизиты, после чего сохранить новый до
говор. 

Подробнее — см. видео, 
доступное по ссылке buh.ru/
articles/faq/163936 и qr-коду.  

Видеоролик выполнен в программе 
«1С:Бухгалтерия 8» версии 3.0.131.27.

См. также статью экспертов 1С о новом 
в работе с договорами в «1С:Бухгалтерии 8» 
редакции 3.0 по ссылке buh.ru/articles/
documents/163002.

http://its.1c.ru/video/lector20221208-1
http://its.1c.ru
http://its.1c.ru/docs/repdate
http://its.1c.ru/docs/repdate/notifications
http://its.1c.ru/docs/repdate/notifications
http://buh.ru/articles/faq/163936
http://buh.ru/articles/faq/163936
http://buh.ru/articles/documents/163002
http://buh.ru/articles/documents/163002
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Капитальные вложения 
в улучшения объектов НМА

К капитальным вложениям отнесены:
•	 затраты на улучшение объектов НМА, связанное 

с улучшением (повышением) первоначально при­
нятых нормативных показателей функционирова­
ния этих объектов, в случае соответствия таких 
затрат условиям признания капитальных вложе­
ний (абз. 1, пп. «м» п. 5, абз. 3 п. 9, п.п. 6, 17.3 
новой редакции ФСБУ 26/2020);

•	 затраты на приобретение имущества, предназначен­
ного для использования в процессе улучшения объек­
тов НМА (абз. 1, пп. «а» п. 5 новой редакции ФСБУ 
26/2020). Ранее такое имущество учитывалось, как 
правило, в составе запасов до момента использова­
ния в процессе улучшения объектов НМА.

В капитальные вложения не включаются (пп. «а», «н» 
п. 16 новой редакции ФСБУ 26/2020):

•	 затраты, понесенные до принятия решения об 
улучшении объекта НМА;

•	 затраты на поддержание, обновление, восстанов­
ление, сохранение нормативных показателей 
функционирования объектов НМА, в том числе 
сроков полезного использования (СПИ), отличные 
от затрат на улучшение, в том числе продление 
сроков полезного использования объектов НМА.

Новая редакция ФСБУ 26/2020 не распространяется 
на затраты, связанные с выполнением организацией 
работ, оказанием услуг по улучшению результатов 
интеллектуальной деятельности и средств индивидуа­
лизации, на которые у организации не возникают 
исключительные права, права в соответствии с лицен­
зионными договорами либо иными документами, под­
тверждающими существование таких прав, для других 
лиц (пп. «а» п. 3 новой редакции ФСБУ 26/2020). Тем 

самым выполнение улучшений НМА для других лиц 
выведено из сферы капитальных вложений. Ранее 
такое ограничение не устанавливалось.

Единицей учета капитальных вложений является 
улучшаемый объект НМА (п. 7 новой редакции ФСБУ 
26/2020). А единицей учета НМА является инвентарный 
объект — совокупность прав на объект НМА, возникаю­
щих в соответствии с договорами либо иными докумен­
тами, подтверждающими существование у организа­
ции прав на такой актив (п. 11 ФСБУ 14/2022).

Понятие «улучшение объекта НМА»
Ни определения, ни расшифровки понятия «улучше­

ние объекта НМА» нет в новой редакции ФСБУ 26/2020 
и ФСБУ 14/2022.

Можно найти определение этого понятия, его аналогов 
по смыслу и содержанию (доработка, переработка, моди­
фикация, адаптация и т. д.) в нормативных правовых 
актах иных отраслей права, разъяснениях отдельных 
министерств и ведомств. Например, см. подпункт 9 пунк­
та 2 статьи 1270 ГК РФ, пункт 3.11 ГОСТ Р 51904-2002 
«Программное обеспечение встроенных систем. Общие 

Улучшения объектов НМА: 
новации ФСБУ 14/2022  

и новой редакции ФСБУ 26/2020
Новые правила учета улучшений объектов нематериальных активов (НМА) установлены ФСБУ 14/2022 

«Нематериальные активы», утв. приказом Минфина России от 30.05.2022 № 86н, и Изменениями в ФСБУ 26/2020 
«Капитальные вложения», внесенными приказом Минфина России от 30.05.2022 № 87н. Оба стандарта в части 

НМА обязательны к применению начиная с бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год, но можно 
начать применять их и раньше. Решение о досрочном применении принимается организацией для обоих актов 
(п.п. 2 приказов Минфина России от 30.05.2022 №№ 86н, 87н, информационное сообщение Минфина России от 

18.07.2022 № ИС-учет-40). Для организаций, принявших такое решение, эксперт по бухгалтерскому учету 
и налогообложению Е.В. Орлова рассказала о новациях в порядке учета операций по улучшению объектов НМА.
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требования к разработке и документированию» (утвер­
жден и введен в действие постановлением Госстандарта 
России от 25.06.2002 № 247-ст). Однако усилия по поиску 
определения не будут оправданы, поскольку:

•	 перечисленные источники информации не отно­
сятся к законодательству РФ о бухучете и к докумен­
там в области регулирования бухучета (ст.ст. 4, 21 
Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бух­
галтерском учете», далее — Закон № 402-ФЗ). 
Например, разъяснения терминов в сфере информа­
ционных технологий (в частности, таких, как «моди­
фикация», «адаптация» программного обеспечения) 
в письмах Минцифры России от 27.01.2022 № П11-
2-05-200-3571, от 07.09.2021 № П11-2-05-200-38749 
даны для целей применения пункта 1.15 статьи 284 
и статьи 427 НК РФ;

•	 в нормативных правовых актах иных отраслей 
права определение понятия «улучшения», его ана­
логов дано в отношении только отдельных видов 
НМА, причем в виде общего алгоритма определен­
ных действий вне связи с экономическим субъек­
том. Для бухучета значение имеет определение 
соответствующего понятия с позиций именно эко­
номического субъекта, в частности, коммерческой 
организации (п. 1 ч. 1 ст. 2, ч. 1 ст. 6, ч.ч. 1, 2 ст. 8 
Закона № 402-ФЗ). Примером этому является 
неприменение новой редакции ФСБУ 26/2020 при 
выполнении улучшений объектов НМА для других 
лиц (пп. «а» п. 3 новой редакции ФСБУ 26/2020). 
Это значит, что для целей бухучета при выполне­
нии исполнителем работ по улучшению объекта 
НМА капитальные вложения в улучшения объекта 
НМА будут у заказчика, хотя по сути их осущест­
вляет исполнитель, но для последнего это обыч­
ный операционный цикл с признанием выручки, 
финансового результата от такой операции.

Условия признания капитальных 
вложений

Капитальные вложения признаются в бухучете при 
одновременном соблюдении следующих условий (п. 6 
новой редакции ФСБУ 26/2020):

•	 понесенные затраты обеспечат получение в буду­
щем экономических выгод организацией (дости­
жение некоммерческой организацией целей, ради 
которых она создана) в течение периода более 
12 месяцев или обычного операционного цикла, 
превышающего 12 месяцев;

•	 определена сумма понесенных затрат или прирав­
ненная к ней величина.

Экономический ресурс — это право, которое обладает 
потенциалом создания экономических выгод (в данном 
случае — в виде улучшений в объект НМА). Экономичес­
кий ресурс мог бы создавать экономические выгоды для 
организации за счет предоставления ей права или обеспе­

чения возможности совершать, например, одно или 
несколько из следующих действий (п.п. 4.14, 4.16 
Концептуальных основ представления финансовых отче­
тов, см. minfin.gov.ru):

•	 получать предусмотренные договором денежные 
потоки или другой экономический ресурс;

•	 обмениваться экономическими ресурсами с другой 
стороной на выгодных условиях;

•	 обеспечивать поступление денежных средств или 
избегать выбытия денежных средств, например, 
посредством:
	◦ использования данного экономического ресурса 

либо в отдельности, либо в сочетании с другими 
экономическими ресурсами для производства 
товаров или предоставления услуг;

	◦ использования данного экономического ресурса 
для увеличения стоимости других экономиче­
ских ресурсов или передачи данного экономи­
ческого ресурса в аренду другой стороне;

	◦ получать денежные средства или прочие эконо­
мические ресурсы в результате продажи дан­
ного экономического ресурса либо погашать 
обязательства путем передачи данного эконо­
мического ресурса.

Капитальные вложения в объекты НМА признаются:
•	 вне зависимости от того, осуществлены ли они при 

первоначальном приобретении, создании объек­
тов НМА или при последующем улучшении объек­
тов НМА (абз. 4 п. 6 новой редакции ФСБУ 26/2020);

•	 по мере осуществления фактических затрат, 
в отношении которых соблюдаются условия, уста­
новленные пунктами 6, 17.3 новой редакции ФСБУ 
26/2020 (абз. 3 п. 9 новой редакции ФСБУ 26/2020).

Затраты на создание объекта НМА в результате выпол­
нения научно-исследовательских, опытно-конструктор­
ских и технологических работ признаются капитальными 
вложениями при соблюдении одновременно следующих 
условий (п. 17.3 новой редакции ФСБУ 26/2020):

•	 осуществимо завершение создания объекта НМА 
и доведение его до состояния, пригодного к исполь­
зованию в запланированных целях;

•	 у организации имеется намерение завершить 
создание объекта НМА;

•	 у организации имеются намерение и возможность 
использовать объект НМА;

•	 понесенные затраты обеспечат получение в буду­
щем экономических выгод организацией (в част­
ности, имеется рынок сбыта продукции (работ, 
услуг), производимой (выполняемых, оказывае­
мых) с использованием создаваемого объекта НМА, 
либо рынок сбыта создаваемого объекта НМА, либо 
известны способы использования создаваемого 
НМА в организации);

•	 у организации имеются необходимые и достаточные 
материальные, финансовые и другие ресурсы для 
завершения создания и использования объекта НМА 
(например, у организации имеются бизнес-планы, 

http://minfin.gov.ru
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показывающие требуемые технические, финансовые 
и прочие ресурсы и способность организации обеспе­
чить наличие таких ресурсов);

•	 определена сумма затрат, необходимых для созда­
ния объекта НМА и доведения его до состояния, при­
годного к использованию в запланированных целях.

Признание капитальных вложений 
в улучшения в зависимости от типа 
НМА

Не у всех типов НМА есть стадия капитальных вложе­
ний, в том числе в улучшения таких объектов.

НМА, У КОТОРЫХ НЕТ СТАДИИ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ
ФСБУ 14/2022 не распространяется, в частности, на 

так называемые «маркетинговые НМА» (пп. «е», «з» п. 8 
ФСБУ 14/2022):

•	 средства индивидуализации (например, фирмен­
ные наименования, товарные знаки, знаки обслу­
живания), созданные собственными силами органи­
зации (подрядным или хозяйственным способом);

•	 информацию о покупателях (заказчиках) и иных 
контрагентах организации, созданную собствен­
ными силами организации.

Гудвил, созданный собственными силами организа­
ции, не признается активом в бухгалтерском учете 
организации (п. 10 ФСБУ 14/2022). 

Такие активы могут увеличивать денежный приток 
от продаваемых товаров, продукции, работ, услуг бла­
годаря известности и репутации у покупателей.

Затраты организации, связанные с созданием указан­
ных объектов, признаются расходами по обычным 
видам деятельности (как правило, коммерческими) 
того периода, в котором они понесены, согласно ПБУ 
10/99 «Расходы организации», утв. приказом Минфина 
России от 06.05.1999 № 33н (далее — ПБУ 10/99) (п. 8 
ФСБУ 14/2022, п.п. 5, 7, 16, 17, 18 ПБУ 10/99).

Таким образом, торговые марки, фирменные наиме­
нования, слоганы, названия периодических изданий, 
бренды, суббренды, ребрендинг, клиентские базы и ана­
логичные по существу статьи, созданные самой орга­
низацией, не признаются в качестве НМА. Это связано 
с тем, что такие затраты невозможно отличить от 
затрат на развитие бизнеса в целом (п.п. 20, 63, 64 
МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы» (введен в дей­
ствие на территории РФ приказом Минфина России от 
28.12.2015 № 217н), далее — МСФО (IAS) 38).

Кроме того, способность увеличивать денежный 
поток не появляется, в частности, при создании дизай­
нером растрового или векторного изображения лого­
типа. Такая способность появляется благодаря извест­
ности и репутации компании, которые, в свою очередь, 
появляются благодаря многолетней продаже качествен­
ных товаров под данным логотипом.

Это значит, что у вышеназванных объектов уже при 
их создании нет стадии капитальных вложений, соот­
ветственно, не может быть и стадии капитальных вло­
жений в их улучшение.

Другая ситуация, если, например, организация поку­
пает известный бренд (как отдельное приобретение) 
или приобретает бизнес с сильным брендом у другой 
компании, у которой этот бренд был создан когда-то 
собственными силами. Для покупки объектов НМА 
никаких дополнительных критериев не установлено 
(в отличие от случаев их создания). В данном случае 
право использования приобретенного бренда возни­
кает сразу, тут нет стадии подготовки к использова­
нию — стадии капитальных вложений. 

Исходя из требований новой редакции ФСБУ 26/2020 
есть практика проводить приобретение известного бренда 
через счет 08 «Вложения во внеоборотные активы»* как 
обязательную транзитную стадию проводкой: Дебет 04 
Кредит 08, хотя, по сути, счет 08 здесь не обязателен.

НМА, У КОТОРЫХ ЕСТЬ СТАДИЯ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ
Новой редакцией ФСБУ 26/2020 установлено, что 

затраты, связанные с выполнением НИОКР (научно-ис­
следовательских, опытно-конструкторских и технологи­
ческих работ), подразделяются на относящиеся (п. 17.4 
новой редакции ФСБУ 26/2020, информационное сооб­
щение Минфина России от 18.07.2022 № ИС-учет-40):

•	 к стадии исследований — стадии выполнения уни­
кальных изысканий, целью которых является полу­
чение новых научных или технических знаний 
и достижений;

•	 стадии разработок — стадии применения резуль­
татов стадии исследований или иных знаний для 
планирования и проектирования производства 
новых или значительно улучшенных материалов, 
устройств, продуктов, процессов, систем, услуг до 
начала их производства в коммерческих целях или 
использования.

Для целей бухгалтерского учета отнесение конкрет­
ных НИОКР, выполняемых для создания объекта НМА, 
к стадии исследований или стадии разработок органи­
зация осуществляет самостоятельно.

Фактические затраты, относящиеся к стадии разрабо­
ток, признаются капитальными вложениями в объект 
НМА при соблюдении условий, установленных пунктами 
6 и 17.3 новой редакции ФСБУ 26/2020 (п. 17.5 новой 
редакции ФСБУ 26/2020).

Не признаются капитальными вложениями в объект 
НМА (п. 17.6 новой редакции ФСБУ 26/2020):

•	 относящиеся к стадии исследований фактические 
затраты;

•	 относящиеся к стадии разработок фактические 
затраты, в отношении которых не соблюдаются 

*
См. План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной дея-
тельности организаций и Инструкцию по его применению, утв. приказом 
Минфина России от 31.10.2000 № 94н.
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условия, установленные пунктом 17.3 новой редак­
ции ФСБУ 26/2020;

•	 связанные с выполнением НИОКР фактические 
затраты, которые организация не может одно­
значно классифицировать как затраты, относящи­
еся к стадии исследований, или затраты, относя­
щиеся к стадии разработок.

Перечисленные затраты признаются расходами 
периода, в котором они были понесены. В последующие 
отчетные периоды такие затраты не могут быть восста­
новлены в качестве капитальных вложений в объекты 
НМА (п. 17.6 новой редакции ФСБУ 26/2020).

Таким образом, стадия разработки — это капитализи­
руемая стадия, но при соблюдении условий, установлен­
ных пунктами 6 и 17.3 новой редакции ФСБУ 26/2020, 
причем вне зависимости от того, создан объект НМА или 
еще нет, улучшается он или нет.

СОСТАВ ЗАТРАТ ПО КАПИТАЛЬНЫМ ВЛОЖЕНИЯМ В УЛУЧШЕНИЕ 
ОБЪЕКТА НМА

Капитальные вложения в улучшение объекта НМА при­
знаются в сумме фактических затрат на улучшение объ­
екта НМА. При этом затратами считается выбытие (умень­
шение) активов организации или возникновение 
(увеличение) ее обязательств, связанных с осуществле­
нием капитальных вложений. Не считается затратами 
предварительная оплата поставщику (продавцу, подряд­
чику, правообладателю) до момента исполнения им своих 
договорных обязанностей предоставления имущества, 
прав на результаты интеллектуальной деятельности 
и средства индивидуализации, выполнения работ, оказа­
ния услуг (абз. 1 п. 9 новой редакции ФСБУ 26/2020).

К затратам на улучшение объекта НМА, в частности, 
относятся:

•	 суммы, уплаченные или подлежащие уплате под­
рядчику, выполняющему работы по улучшению 
объекта НМА, за вычетом возмещаемого НДС 
(пп. «а» п. 10, пп. «а» п. 11 новой редакции ФСБУ 
26/2020);

•	 стоимость материальных ценностей, использован­
ных при улучшении объекта НМА, за вычетом воз­
мещаемого НДС (пп. «б» п. 10, пп. «а» п. 11 новой 
редакции ФСБУ 26/2020);

•	 зарплата сотрудников, которые выполняют работы 
по улучшению объекта НМА, и страховые взносы, 
начисленные на эту зарплату (пп. «д» п. 10 новой 
редакции ФСБУ 26/2020);

•	 амортизация активов (основных средств и НМА), 
которые используются при улучшении объекта 
НМА (пп. «в» п. 10 новой редакции ФСБУ 26/2020).

РЕКОМЕНДАЦИИ
В целях правильной квалификации капитальных 

вложений в улучшение объекта НМА важно учитывать 
следующие положения:
	 1.	�Для признания капитальных вложений в улучше­

ния объекта НМА нужно использовать соответству­

ющие нормы новой редакции ФСБУ 26/2020 при­
менительно к экономическому субъекту.

	 2.	�Сами определения и расшифровка понятий «капи­
тальные вложения», «улучшения в объект НМА» 
в данном случае не имеют значения.

	 3.	�Значение имеет характер улучшений объекта НМА, 
их соответствие условиям признания капитальных 
вложений, установленных пунктами 6, 17.3 новой 
редакции ФСБУ 26/2020, и на этой основе (с уче­
том профессионального суждения) правильное 
определение состава затрат на улучшение объекта 
НМА, подлежащих капитализации, либо не подле­
жащих капитализации (Рекомендация Фонда 
«Национальный негосударственный регулятор 
бухгалтерского учета „Бухгалтерский методологи­
ческий центр“» (Фонд «НРБУ «БМЦ») Р-96/2018-
КпР «Профессиональное суждение», принята 
Комитетом по рекомендациям 17.12.2018).

	 4.	�Природа НМА такова, что во многих случаях совер­
шенствование или частичная замена подобных 
активов не производится. Следовательно, боль­
шинство последующих затрат, скорее всего, будет 
обеспечивать ожидаемые будущие экономические 
выгоды, заключенные в существующем НМА, но не 
будет удовлетворять определению НМА и крите­
риям его признания (п. 20 МСФО (IAS) 38).

На практике многочисленные улучшения (обновле­
ния) объектов НМА чаще всего осуществляются еже­
годно (срок их полезного использования равен 12 меся­
цам), поэтому затраты на такие улучшения являются 
текущими, а не капитализируются. 

Капитализации подлежат затраты на улучшения объ­
екта НМА, производимые в течение периода более 12 меся­
цев или обычного операционного цикла, превышающего 
12 месяцев (пп. «а» п. 6 новой редакции ФСБУ 26/2020).

Ситуация 1
Затраты на доработку бухгалтерской программы, свя­

занную с внесением изменений в законодательство РФ 
о налогах и сборах (то есть обеспечивающую функцио­
нирование программы в связи с изменениями в право­
вой сфере, а не создающую производную модифициро­
ванную программу), не капитализируются (пп. «н» п. 16 
новой редакции ФСБУ 26/2020), а учитываются в перио­
де ее осуществления в составе расходов по обычным 
видам деятельности по нормам ПБУ 10/99. 

Затраты на улучшение программного обеспечения, 
связанного с расширением его функциональных воз­
можностей и получением больших экономических 
выгод, чем изначальное программное обеспечение, 
капитализируются (п.п. 6, 17.3 новой редакции ФСБУ 
26/2020, п.п. 4.14–4.16 Концептуальных основ пред­
ставления финансовых отчетов). 

Ситуация 2
Организация приняла решение доработать имеющееся 

программное обеспечение силами своих программистов. 
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Условия, установленные пунктами 6 и 17.3 новой ре­
дакции ФСБУ 26/2020, соблюдены. Поэтому с момента при­
нятия такого решения к действующему счету 04 открыва­
ется счет 08, и затраты на доработку капитализируются. 

Но в процессе доработки решение руководства поме­
нялось, в результате перестало выполняться одно из 
условий пункта 17.3 новой редакции ФСБУ 26/2020. 
Доработка остановлена. Все понесенные ранее затраты 
списываются на расходы.

Другой вариант. Несмотря на отсутствие рынка сбыта 
на данный момент, доработка программного обеспече­
ния продолжается на случай урегулирования ситуации 
и выхода на рынок в будущем. При продолжении дора­
ботки, но после подтверждения факта закрытия рынка 
на текущий момент все затраты признаются расходами, 
поскольку данная стадия доработки должна призна­
ваться стадией исследований, а не стадией разработки. 

Ситуация 3
Технологический процесс и рецептура конкретного 

продукта могут быть существенно доработаны в соот­
ветствии с изменениями в линейке выпускаемой про­
дукции или улучшением ее качества. 

В частности, технология и рецептура производства 
глазированных творожных сырков молочного завода 
могут быть улучшены за счет: 

•	 использования на этапе приготовления творожной 
массы лавсановых мешков, в которых творожный 
сгусток (калье) спрессовывается в будущий творог 
естественным путем при температуре +2 градуса 
от трех до четырех часов. Лавсан устроен таким 
образом, что он выпускает воду из мешочка, но не 
пропускает ее назад. Такое естественное прессова­
ние позволяет получить сухой творог, необходи­
мый для сырков, что положительно сказывается на 
их органолептических характеристиках. Затраты 
на данное улучшение капитализируются; 

•	 использования для упаковки сырков упаковки «флоу-
пак» (трехшовные герметичные пакеты, как правило 
по одному шву сверху, снизу и вдоль пачки, защища­
ющие продукт от влаги) вместо кашированной 
фольги (гибкой фольги из алюминия и бумаги, устой­
чивой к жиру, имеющей разную плотность). В резуль­
тате срок годности сырков увеличивается с трех до 
пятнадцати суток в холодильнике и 60 суток в замо­
роженном виде. Затраты на такое улучшение техно­
логии капитализируются; 

•	 использования дополнительной упаковки (помимо 
упаковки «флоу-пак») — картонных коробочек. Это 
позволяет сохранить форму сырка при транспор­
тировке, но не влияет на нормативные показатели 
содержащихся в сырке ингредиентов и его органо­
лептические характеристики. Затраты на подоб­
ное улучшение признаются текущими расходами; 

•	 применения процедуры обдувки на этапе покрытия 
творожного брусочка сырка шоколадом. Шоколад 
покрывает брусочек ровным слоем, и, пока он не 

застыл, сырок проходит процедуру обдувки — силь­
ная струя воздуха образует на поверхности сырка кра­
сивые шоколадные волны. Это делается исключи­
тельно для красоты, на вкус и качество сырка обдувка 
никак не влияет. Соответственно, затраты на такое 
улучшение технологии изготовления сырка не капи­
тализируются, а признаются текущими затратами; 

•	 изменения нормативного соотношения массы шоко­
лада/глазури (как правило, их должно быть менее 
20 %) и творожной основы в рецептуре сырка. Это 
может улучшать его органолептические характери­
стики, устранять активность вкуса покрытия и обе­
спечивать сбалансированность вкуса сырка в целом. 
В частности, это возможно, если изменить соотно­
шение с 41 % (характерно для отдельных произво­
дителей) до 20 % глазури. Затраты на такое улучше­
ние рецептуры капитализируются; 

•	 замены в рецептуре кондитерской глазури (состо­
ящей из сахара, какао-продуктов и жира — замени­
теля масла какао лауринового или нелауринового 
типа) на шоколад премиум-класса для покрытия 
сырка. Это улучшает органолептические характе­
ристики сырка. Затраты на такое улучшение 
рецептуры капитализируются. 

Ситуация 4
Организация приобрела программу, которая прорабо­

тала несколько месяцев и сломалась. Поломка произо­
шла из-за окружения этой программы (наличия у орга­
низации других программ, алгоритмы которых вступали 
в конфликт с алгоритмами первоначальной программы, 
которая сломалась). Вины разработчика в случившемся 
нет, так как он не может предположить все многообра­
зие программных продуктов, которые заказчик может 
использовать, и, соответственно, обеспечить их совме­
стимость с его программой. Техническое обслуживание 
у разработчика не заказывалось. Разработчик за плату 
устранил поломку и восстановил изначальные характе­
ристики программы, чтобы она просто заработала. 

Устранение поломки нельзя считать улучшением 
объекта НМА, поскольку были восстановлены текущие 
характеристики программы и сохранен срок ее полез­
ного использования. Затраты на устранение поломки 
нужно признать текущими расходами в периоде их осу­
ществления. 

Ситуация 5
Организация купила программу, созданную разработ­

чиком для малого и среднего бизнеса. Разработчик бес­
платно исправлял ошибки путем выпуска патчей 
(информации, предназначенной для автоматизирован­
ного внесения определенных изменений в компьютер­
ные файлы), а улучшения (дополнительные новые 
функции) были платными.

Позиции разработчика на рынке значительно улуч­
шились. Он данную программу переписал для крупного 
бизнеса и уведомил организацию, что переходит на 
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новую версию для крупного бизнеса, а программа для 
малого и среднего бизнеса далее поддерживаться не 
будет. Как предложил разработчик, организация доку­
пила у него обновление за символические деньги. 

Такое обновление классифицируется как улучшение 
старой программы. Символические затраты надо капи­
тализировать. Именно благодаря старым затратам на 
программу для малого и среднего бизнеса теперь новые 
затраты организации намного меньше. Если бы органи­
зация покупала сразу новую программу для крупного 
бизнеса, не приобретая ранее программу для малого 
и среднего бизнеса, она бы затратила значительно 
больше средств. Уплаченная символическая сумма доба­
вится к существующему объекту НМА, а СПИ необходимо 
будет установить с учетом существенных улучшений 
программы.

Обратите внимание, вышеуказанные примеры — это 
примеры решений, которые могут принимать предпри­
ятия в подобных ситуациях. Примеры не являются кон­
кретными указаниями, что в этих ситуациях должны 
быть приняты именно такие решения. 

ПЕРВОНАЧАЛЬНАЯ СТОИМОСТЬ ОБЪЕКТА НМА
Первоначальной стоимостью объекта НМА считается 

общая сумма связанных с этим объектом капитальных 
вложений, осуществленных до признания объекта НМА 
в бухгалтерском учете (п. 13 ФСБУ 14/2022). При оценке 
НМА по первоначальной стоимости такая стоимость 
и сумма накопленной амортизации не подлежат изме­
нению, за исключением случаев, установленных ФСБУ 
14/2022.

Первоначальная стоимость объекта НМА увеличива­
ется на сумму капитальных вложений, связанных 
с улучшением (повышением) первоначально принятых 
нормативных показателей функционирования этого 
объекта, в момент завершения таких капитальных вло­
жений (п. 18 новой редакции ФСБУ 26/2020, п.п. 16, 28 
ФСБУ 14/2022). Для сравнения: согласно пункту 16 ПБУ 
14/2007 «Учет нематериальных активов», утвержден­
ного Приказом Минфина России от 27.12.2007 № 153н, 
фактическая (первоначальная) стоимость НМА, по 
которой он принимается к учету, не подлежит измене­
нию, кроме случаев переоценки и обесценения.

В бухгалтерском учете организации операция улуч­
шения объекта НМА отражается следующими записями:

Дебет 08, субсчет «Улучшение НМА» Кредит 60, 76, 70, 
69 и др. 

— �фактические затраты на улучшение объекта НМА при-
знаны в составе капитальных вложений;

Дебет 19 Кредит 60, 76 
— �отражен НДС, предъявленный подрядчиком со стои-

мости работ по улучшению объекта НМА;
Дебет 68 Кредит 19 
— принят к вычету НДС, предъявленный подрядчиком;
Дебет 04 Кредит 08, субсчет «Улучшение НМА» 
— �затраты на улучшение объекта НМА включены в его 

первоначальную стоимость.

НАЧИСЛЕНИЕ АМОРТИЗАЦИИ ПО УЛУЧШЕННОМУ ОБЪЕКТУ НМА
По объекту НМА, который находится в процессе улуч­

шения, продолжается начисление амортизации (п. 35 
ФСБУ 14/2022).

После завершения улучшения объекта НМА порядок 
начисления амортизации по нему будет следующим. 
Сначала по улучшенному НМА нужно проверить, необхо­
димо ли изменить элементы амортизации на соответ­
ствие условиям использования такого объекта (п. 42 ФСБУ 
14/2022). Срок полезного использования объекта НМА 
после его улучшения может либо увеличиться, либо 
остаться прежним. Решения о пересмотре СПИ (об отсут­
ствии необходимости в пересмотре) по улучшенному объ­
екту НМА надо оформить документально — протоколом 
заседания инвентаризационной комиссии или специ­
ально созданной для этого комиссии (в зависимости от 
порядка пересмотра элементов амортизации, установлен­
ного в организации). В протоколе по улучшенному объ­
екту НМА, по которому принято решение о пересмотре 
СПИ, нужно указать (помимо обязательных и при необхо­
димости дополнительных реквизитов): ранее установлен­
ный СПИ, новый (измененный) СПИ, причины пересмо­
тра. Протокол, подписанный председателем и членами 
комиссии, утверждает руководитель организации или 
уполномоченное им лицо (п. 8 ст. 3, ч.ч. 1, 2, 4 ст. 9 Закона 
№ 402-ФЗ, п.п. 2, 4, 8, 12 ФСБУ 27/2021 «Документы 
и документооборот в бухгалтерском учете», утв. приказом 
Минфина России от 16.04.2021 № 62н (далее — ФСБУ 
27/2021), п. 4 ПБУ 1/2008 «Учетная политика организа­
ции», утв. приказом Минфина России от 06.10.2008 
№ 106н (далее — ПБУ 1/2008), п. 1 абз. 9 ст. 313 НК РФ).

Решение, зафиксированное в протоколе, должно 
вступать в силу на дату завершения работ по улучше­
нию объекта НМА. Начисление амортизации исходя из 
измененной балансовой стоимости и новых элементов 
амортизации начинается с даты завершения улучше­
ния объекта НМА. Если организация начисляет аморти­
зацию с первого числа месяца, следующего за месяцем 
признания объекта НМА в бухгалтерском учете, то 
начинать начислять ее нужно с первого числа месяца, 
следующего за месяцем завершения улучшения объекта 
НМА (пп. «а» п. 38 ФСБУ 14/2022, п. 4 ПБУ 21/2008 
«Изменения оценочных значений», утв. приказом 
Минфина России от 06.10.2008 № 106н).

ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ УЛУЧШЕНИЯ ОБЪЕКТА НМА
Операции по улучшению объектов НМА должны быть 

оформлены первичными учетными документами. 
Нормативными правовыми актами, в том числе новой 
редакцией ФСБУ 26/2020, перечень и формы первичных 
учетных документов для оформления таких операций не 
установлены. Поэтому организации нужно разработать 
их самостоятельно с учетом требований Закона № 402-ФЗ 
и ФСБУ 27/2021. Использование самостоятельно разрабо­
танных форм нужно отразить в учетной политике (п. 8 
ст. 3, ч.ч. 1, 2, 4 Закона № 402-ФЗ, пп. «а» п. 2, п.п. 4, 8, 9 
ФСБУ 27/2021, п. 4 ПБУ 1/2008).
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Операции по улучшению объектов НМА могут быть 
оформлены следующими документами:

•	 приказом руководителя организации (иного упол­
номоченного лица) о проведении улучшения объ­
екта НМА, в котором нужно отразить, в частности: 
	◦ цели и сроки проведения работ по улучшению 

объекта НМА; 
	◦ наименование объекта НМА, который планиру­

ется улучшить; 
	◦ иные сведения, позволяющие его идентифици­

ровать; 
	◦ способ осуществления таких работ (подрядный 

или хозяйственный); 
	◦ Ф. И. О. и должности лиц, ответственных за про­

ведение этих работ;
•	 договором подряда на проведение работ по улучше­

нию объекта НМА — при использовании подрядного 
способа выполнения таких работ (п. 1 ст. 702 ГК РФ);

•	 актом приема-передачи исходных данных и инфор­
мации, необходимых для осуществления работ по 
улучшению объекта НМА. При подрядном способе 
форма такого акта может быть согласована сторо­
нами в приложении к договору подряда;

•	 актом сдачи-приемки работ по улучшению объекта 
нематериального актива, составляемым по заверше­

нии таких работ. Он должен содержать все обязатель­
ные реквизиты первичного учетного документа, 
а при необходимости и дополнительные к обязатель­
ным реквизиты, может быть составлен по самостоя­
тельно разработанной форме, а при подрядном спо­
собе — по форме, представленной подрядчиком 
(ст. 720 ГК РФ, ч.ч. 2, 4 ст. 9 Закона № 402-ФЗ, п.п. 4, 
8, пп. «г» п. 9, п. 12 ФСБУ 27/2021). В акте в том числе 
нужно указать сведения, идентифицирующие объ­
ект НМА; перечень и наименования выполненных 
работ по улучшению объекта НМА, их стоимость 
с выделением суммы НДС.  ■

От редакции. Напомним, что ФСБУ 14/2022 и ФСБУ 
26/2020 в части НМА обязательны к применению начиная 
с представления бухгалтерской (финансовой) отчетности 
за 2024 год. О сроках поддержки ФСБУ по учету НМА в ре-
шениях «1С:Предприятие 8» см. в «Мониторинге законо-
дательства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/8379f5cc-0766-
11ed-8c9b-005056bea45e.htm. На 04.05.2023 (четверг) 
запланирована онлайн-лекция в 1С:Лектории о поддерж-
ке ФСБУ по учету НМА в программе «1С:ERP Управление 
предприятием» и «1С:Комплексной автоматизации 8». 
Подробнее о мероприятии и регистрации см. на сайте 
1С:ИТС на странице 1С:Лектория по ссылке its.1c.ru/lector.

Советы Линии консультаций

«1С:Бухгалтерия 8» (ред. 3.0) 

Каким образом подготовить заявление 
в ИФНС о состоянии расчетов с бюджетом? 

С 01.01.2023 для исполнения совокуп-
ной обязанности по уплате налогов, взно-
сов и других обязательных платежей все 
организации, предприниматели и физиче-
ские лица перечисляют денежные средства 
в качестве единого налогового платежа 
(ЕНП). Совокупная обязанность и перечис-
ленные денежные средства учитываются 
на едином налоговом счете (ЕНС) (Феде-
ральные законы от 14.07.2022 № 263-ФЗ, 
от 28.12.2022 № 565-ФЗ). На ЕНС формиру-
ется сальдо, которое может быть:

•	 положительным — если ЕНП больше 
совокупной обязанности;

•	 отрицательным — если ЕНП меньше 
совокупной обязанности;

•	 нулевым — если ЕНП равен совокуп-
ной обязанности.

Чтобы узнать состояние расчетов с бюд-
жетом, можно направить в ИФНС заявление. 
С 01.01.2023 заявление следует подавать по 
новой форме, утвержденной приказом ФНС 
России от 14.11.2022 № ЕД-7-19/1086@. Этим 
же приказом утвержден формат представле-
ния заявления в электронном виде.

Указанная форма заявления доступна в ра
бочем месте 1С-Отчетность в разделе Уве
домления. По команде Создать в открывшейся 
форме следует выбрать Заявление о выдаче 
справки о состоянии расчетов по налогам 
и сборам из папки Налоговый контроль.

Сведения об организации заполняются 
автоматически. При заполнении заявле-
ния необходимо указать вид запрашива-
емой справки, указав одно из значений:

•	 1 — о наличии по состоянию на дату 
формирования справки положитель-
ного, отрицательного или нулевого 
сальдо единого налогового счета нало-
гоплательщика, плательщика сбора 
или налогового агента;

•	 2 — об исполнении обязанности по 
уплате налогов, сборов, пеней, штра-
фов, процентов;

•	 3 — о принадлежности суммы денеж-
ных средств, перечисленных в каче-
стве единого налогового платежа за 
указанный период.

Также в заявлении следует указать способ 
выдачи справки, указав одно из значений:

•	 1 — в ИФНС, в которую представлено 
настоящее заявление;

•	 2 — в МФЦ, через который представлено 
настоящее заявление (при этом заяви-

тель выражает согласие на передачу ему 
справки на бумажном носителе через 
МФЦ);

•	 3 — по почте по имеющемуся у нало-
гового органа адресу заявителя.

Сформированное заявление можно рас-
печатать или выгрузить в файл.

На момент подготовки материала возмож-
ность отправки заявления напрямую в ИФНС 
через сервис 1С-Отчетность пока отсутствует. 

Подробнее — см. видео, доступное по 
ссылке buh.ru/articles/faq/161893 
и qr-коду. Видеоролик выполнен 
в программе «1С:Бухгалтерия 8» 
версии 3.0.129.13.

См. также ответы экспертов 1С (+ видео) 
на вопросы пользователей, как в «1С:Бухгал-
терии 8» (ред. 3.0) подготовить и отправить 
в ИФНС заявление: о зачете излишне упла-
ченных сумм налога — по ссылке buh.ru/
articles/faq/161893; о возврате излишне упла-
ченного налога — по ссылке buh.ru/articles/
faq/161895.

Как учитывать расчеты на ЕНС в «1С:Бухгал
терии 8», см. в статье экспертов 1С по ссылке 
buh.ru/articles/documents/162551.

На что обратить внимание при подготовке 
1С-Отчетности за I квартал в связи с ЕНС 
и ЕНП, см. на стр. 21.

http://v8.1c.ru/lawmonitor/8379f5cc-0766-11ed-8c9b-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/8379f5cc-0766-11ed-8c9b-005056bea45e.htm
http://its.1c.ru/lector
http://buh.ru/articles/faq/161893
http://buh.ru/articles/faq/161893
http://buh.ru/articles/faq/161893
http://buh.ru/articles/faq/161895
http://buh.ru/articles/faq/161895
http://buh.ru/articles/documents/162551
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Диалог Информационные  
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Иркутск
Внедренческий центр Мадьярова....(395) 252-6836
Группа компаний «Форус».................(395) 278-1991
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Фирма «КАМИН»..................................(484) 257-0170
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Группа компаний «МастерСофт»......(8332) 22-2244

Костромская область
Кострома
Гелиос-С..................................................(494) 232-2599

Краснодарский край
Анапа 
Система+.................................................(861) 333-1420
Краснодар
Глобал-Софт...........................................(861) 210-2626
Интерсофт...............................................(861) 298-0670
Компания Портал-Юг..........................(861) 205-8080

Красноярский край 
Красноярск
ВЦ «ТехноСофт»....................................(391) 222-2220

Курская область
Курск
Мега-Ком................................................(471) 273-5566

Липецкая область
Липецк
Информ-Сити.........................................(4742) 72-0011
Компания Автоматизация...................(474) 220-0385

Магаданская область
Магадан
ISSC...........................................................(413) 262-8161

Лоза..........................................................(812) 655-5605
Учебный центр ЭКОС..........................(812) 244-8585

Алтайский край
Барнаул
Алтайский филиал РАНХиГС..............(385) 250-3514
IT-Решения.............................................(385) 255-7355
Компания Мэйпл..................................(385) 266-8879

Архангельская область
Архангельск
НордИС...................................................(818) 265-2253

Брянская область
Карачев
Карачевского филиала ОГУ  
им. И. С. Тургенева...............................(920) 846-2770

Владимирская область
Владимир
Компания  
«Лоцман Бизнес-Технологий»...........(492) 244-1919
Фирма «КИЖИ».....................................(492) 277-9801

Волгоградская область
Волгоград
АВИКО.....................................................(844) 275-8383
АНО ДПО «ВИПО»...............................(844) 226-3275
Эккаунтинг Сервис................................(844) 249-3063
Волжский
Инженер-Центр.....................................(844) 330-0801

Вологодская область
Вологда
ЛОГАСОФТ.............................................(8172) 51-4499

Воронежская область
Воронеж
1С:Первый БИТ, Воронеж...................(473) 233-3335
Центр Компьютерной Бухгалтерии.......(473) 243-4364

Ивановская область
Иваново
Группа компаний «Альфа-С».............(493) 232-7762
Группа Компаний «Ардис».................(493) 258-1939

Иркутская область
Братск
ИНТЕГРА.................................................(395) 328-5320
Компания Сэйфтек................................(395) 330-5305

1.	 Удобный график занятий в будни и выходные
2.	 Сертифицированные фирмой «1C» 

преподаватели
3.	 Учебные пособия, разработанные 

специалистами фирмы «1C»
4.	 Свидетельство фирмы «1C» 

ИЗУЧАЙТЕ
«1C:БУХГАЛТЕРИЮ 8»
И ДРУГИЕ ПРОГРАММЫ «1C»
В ЦЕНТРАХ СЕРТИФИЦИРОВАННОГО ОБУЧЕНИЯ

5.	 Более 50 курсов:
l	 для начинающих и опытных 

пользователей
l	 для бухгалтеров, кадровиков, 

менеджеров
l	 для программистов и внедренцев
l	 для администраторов и ИТ-специалистов

http://1c.ru/cso
https://www.1ab.ru/
https://www.1c-uc3.ru/
https://www.1cbit.ru/
https://www.1cbit.ru/
https://cso-znak.ru/
https://delosystems.ru/
https://www.specialist.ru/
https://bcprofit.ru/
https://5092899.ru/
http://www.gk-soft.ru/
http://www.adinex.ru/
http://logos-k.ru/
https://1s-noginsk.ru/
https://vc-bsoft.ru/
http://www.1comvc.ru/
https://bexpert.ru/
http://www.ppuchet.ru/
https://spb.1cbit.ru/
https://spb.1cbit.ru/
https://kursy-spb.ru/
http://msnet.ru/
https://1c-open.ru/
https://dialogit.ru/
https://dialogit.ru/
https://madyarov.ru
https://www.forus.ru/
https://www.kaminsoft.ru/
http://www.65555.ru
https://buroit.org/
https://cba39.ru/
https://cba39.ru/
https://www.anvic.ru/
http://ms1c.ru/
https://gelios-s.ru/
https://systema-plus.ru/
https://www.globals.ru/
https://inter-soft.ru/
http://www.portal-yug.ru/
https://softer.ru
http://inform-c.ru/
http://avt1c.ru/
http://www.issc.su/
http://www.loza.spb.ru/
https://www.alt.ranepa.ru
https://www.its22.ru/
https://maple.ru/?tab=business
http://www.нордис.рф/Left_menu/company/?bitrix_include_areas=N&clear_cache=Y
https://www.lotsman-bt.ru
https://www.lotsman-bt.ru
http://kiji.ru/
http://vipo34.ru
http://www.acco.ru
https://ec-1c.ru/
https://logasoft.ru/
https://voronezh.1cbit.ru/
http://www.1cprofi.ru/
http://alfa-c.org
http://ardis-group.su/
http://bointegra.ru/
https://safetek.ru/
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Мурманская область
Мурманск
Группа компаний «Корунд»...............(8152) 44-2442
Группа компаний «ЦБИБ»..................(815) 223-4841

Нижегородская область
Нижний Новгород
1C:Апрель Софт.....................................(831) 202-1515
1С:Первый БИТ  
Н. Новгород пл. Минина.....................(831) 220-7777
1С:Франчайзинг.  
ИНФОРМПОВОЛЖЬЕ..........................(831) 215-1495
1С:франчайзи ЦЕНТР...........................(831) 282-0820
Княгинино
ГБОУ ВО НГИЭУ....................................(831) 664-0905

Новгородская область
Великий Новгород
СОФТ-СЕРВИС.......................................(816) 273-1414

Новосибирская область
Новосибирск
Внедренческий центр ЛИС С.............(383) 383-0353
ИнфоСофт...............................................(383) 383-5521
Новосибирский государственный  
технический университет...................(383) 346-2776

Омская область
Омск
Автоматизация......................................(381) 230-8888
АНО ДПО «Лидер»...............................(381) 233-1510

Оренбургская область
Оренбург
1С:БИЗНЕС РЕШЕНИЯ.........................(353) 294-9517
Орск
Диалог-М................................................(353) 734-0034

Пензенская область
Пенза
Бизнес Архитектор...............................(8412) 20-4411
Группа компаний  
Алгоритм-Сервис..................................(8412) 44-5491
Максофт..................................................(8412) 29-0329

Пермский край
Пермь
1С:Франчайзи «AДM-Сервис»...........(342) 212-1012
Группа компаний  
«Автоматизация учета».......................(342) 207-4905
ДиС-КОМ................................................(342) 270-0646
Проектные решения............................(342) 215-5455

Приморский край
Владивосток
Владивостокский государственный  
университет экономики и сервиса...(423) 240-4240

Псковская область
Псков
ИНФОКОМ.............................................(811) 266-0500
Псковагроинформ................................(811) 253-8111

Республика Башкортостан
Белорецк
Образовательный центр «ПОТОК».... (834) 7924-0614
Уфа
Велс..........................................................(347) 293-0533
ГК Онлайн...............................................(347) 223-8228

Республика Бурятия
Улан-Удэ
Группа компаний «Стэк».....................(301) 221-6911

Республика Дагестан
Дербент
БУХ СОФТ................................................(928) 504-0554
Махачкала
1С:Франчайзинг. Фирма «КИН»........(8722) 56-0570
ВЦ «ДжигИТ».........................................(963) 797-3877
ИНТЕХ-СОФТ..........................................(872) 261-0031

Республика Карелия
Петрозаводск
Неосистемы Северо-Запад ЛТД........(8142) 67-2120

Республика Коми   
Ухта
Центр занятости населения  
города Ухты............................................(821) 674-7885

Республика Крым
Симферополь
Лаборатория Форт Крым....................(989) 129-0132 

Республика Марий Эл
Йошкар-Ола
1С-Рарус, Йошкар-Ола.......................(8362) 46-9900

Республика Саха (Якутия)
Якутск
Компьютерный Центр  
«Гармония Плюс».................................(411) 250-0202

Республика Северная Осетия – Алания
Владикавказ
IT ProfClub..............................................(867) 295-7585

Республика Татарстан
Казань
1С:Первый БИТ, Казань.......................(843) 239-9977
Центр профессионального  
программирования..............................(843) 247-0500
Набережные Челны
Группа компаний «ЛИСТ»..................(8552) 53-4680
Внедренческий Центр СТИВ..............(8552) 47-7190

Республика Хакасия
Абакан
Хакасия.ру..............................................(390) 222-4674
ЦПБ..........................................................(390) 222-6712

Ростовская область
Ростов-на-Дону
ГЭНДАЛЬФ.............................................(863) 300-1000

Рязанская область
Рязань
Промавтоматика...................................(491) 276-4754

Самарская область
Самара
1С:Первый Бит, Самара......................(846) 255-6070
Современные технологии...................(846) 222-9000
Сызрань
Компьютерные технологии................(846) 491-6164
Тольятти
ПрограмМастер.....................................(8482) 52-6070

Саратовская область
Саратов
1С:Первый БИТ, Саратов....................(845) 353-8038
Учебный центр «Трайтек»..................(845) 224-7786

Сахалинская область
Южно-Сахалинск
Информационные Технологии..........(424) 223-5050
Свердловская область
Екатеринбург
1С:Франчайзи. ЦЕНТР ПОДДЕРЖКИ  
ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ.................................(343) 228-5910
Группа компаний «АСП».....................(343) 222-1622
Прайм-1С-Екатеринбург.....................(343) 222-0345
РИЦ-1С....................................................(343) 351-7676
Технологии автоматизации................(343) 247-8545
УЦ Сервис-Центр..................................(343) 350-0052
Эрикос.....................................................(343) 370-6206
Севастополь
1С-РАРУС Севастополь ВЦ.................(869) 294-9510
Центр автоматизации «Кутузов».......(869) 293-5978
Смоленская область
Смоленск
Легасофт.................................................(4812) 70-0102
Простые решения.................................(481) 230-2606
Ставропольский край
Ставрополь
Бизнес ИТ...............................................(865) 299-1000
БЕСТСОФТ...............................................(865) 222-6600
ГК Статус.................................................(865) 299-8000
Инфа-образование...............................(865) 248-7738
Тульская область
Тула
СофтЭксперт..........................................(4872) 70-0270
Центр автоматизации учета...............(487) 223-1982
Тюменская область
Нижневартовск
1С:Франчайзинг.  
Сервисный центр МКС........................(346) 649-1574
Тюмень
Дист АйТи...............................................(345) 268-0979
ИТЭС-Консалтинг..................................(345) 259-3461
Тюмень-Софт.........................................(3452) 68-0960
Учебный центр «Дельфа»...................(345) 246-3318
Удмуртская республика
Ижевск
Баланс-Сервис.......................................(3412) 65-5655
СИТЕК..................................................... (341)-295-6801
Ульяновская область
Ульяновск
Учебный центр «Горизонт»................(8422) 30-1682
Хабаровский край
Комсомольск-на-Амуре
1С:Франчайзи Бухгалтер.....................(421) 754-3777
Хабаровск
Логия.......................................................(421) 235-8188
Софт-Сервис Амур................................(421) 279-9699
Челябинская область
Челябинск
1С-Рарус Челябинск.............................(351) 771-8811
Микос......................................................(351) 225-6404
Чеченская республика
Грозный
Веб Мастер 95.......................................(871) 229-6230
Чувашская Республика – Чувашия
Чебоксары
АПИС.......................................................(8352) 460-620
Ярославская область
Ярославль
Ярософт...................................................(485) 259-4546

Расписание по всем курсам см. 1c.ru/cso/rasp

http://korund-s.ru
https://aprsoft.ru/
https://nizhniy.1cbit.ru/
https://nizhniy.1cbit.ru/
http://www.informp.ru
http://www.informp.ru
https://centr.one/
https://www.soft.natm.ru/
https://vclis.ru/
https://is1c.ru/
https://www.nstu.ru/
https://www.nstu.ru/
https://automate.ru/
https://b-rs.ru/
http://1cdlm.ru
https://moscow.ba58.ru/
https://algo-s.ru/
https://algo-s.ru/
http://edu-maksoft.ru/
http://www.auperm.ru/
http://www.auperm.ru/
https://dis-com.ru
https://prorise.ru/
http://www.ainform.ru
http://wels1c.ru/
https://www.online-ufa.ru/
http://www.stack03.ru/
http://www.firmakin.ru/
https://intechsoft.ru/
https://cso.neosystems.ru/
https://fort.crimea.com/
https://www.avtorsoft.ru/
http://www.garmonie.ru/
http://www.garmonie.ru/
https://kazan.1cbit.ru/
http://www.1c-cpp.ru/
http://www.1c-cpp.ru/
https://www.gkk.ru/
https://stiv.ru/
https://www.khakasia.ru/
https://gendalf.ru/
http://www.pa-rzn.ru/
https://sov-teh.ru/
https://comp-t.ru/
http://www.kurs-tlt.ru/
https://saratov.1cbit.ru/
https://tritec-education.ru/
http://www.itsakh.ru/
http://1c-ural.ru/
http://1c-ural.ru/
http://asp.ru/
https://1c-prime.ru
https://ric-1c.ru/
http://ta-ural.ru/
http://buhitg.ru/
https://ericos.ru/
https://rarus-crimea.ru/
https://kutuzov-it.com/
https://legasoft.ru/
https://www.biz-it.ru/
https://бестсофт.рф/
https://www.status26.ru/
https://infa-education.ru/
https://www.sfx-tula.ru/
https://www.tca-tula.ru
http://www.scmcs.ru
http://www.scmcs.ru
https://www.dist72.ru/
http://1c.ites.ru
https://www.tyumen-soft.ru/
https://delfa72.ru/
http://www.balans-s.ru/
https://sitec-it.ru
http://www.uc-gorizont.ru/
http://www.1cfbuh.ru
https://www.dvlog.ru/
https://dvsoft.ru/
https://rarus.ru/chel/
https://www.mikos.ru/
https://softyou.ru/
http://apis21.com/
https://www.yarosoft.ru/
http://1c.ru/cso/rasp
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Нормативное регулирование 
исправления ошибок прошлых лет 
с 2023 года

Приказами Минфина России от 01.12.2022 № 183н 
«О внесении изменений в приказ Министерства финан­
сов Российской Федерации от 25 марта 2011 г. № 33н 
„Об утверждении Инструкции о порядке составления, 
представления годовой, квартальной бухгалтерской 
отчетности государственных (муниципальных) бюджет­
ных и автономных учреждений“» (далее — Инструкция 
№ 33н), и от 09.12.2022 № 186н «О внесении изменений 
в приказ Министерства финансов Российской Федерации 
от 28 декабря 2010 г. № 191н „Об утверждении Инст­
рукции о порядке составления и представления годовой, 
квартальной и месячной отчетности об исполнении бюд­
жетов бюджетной системы Российской Федерации“» 
(далее — Инструкция № 191н, совместно — приказы по 
отчетности) в формы Сведений об изменении остатков 
валюты баланса учреждения (ф. 0503773), Сведений об 
изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173) добав­
лен раздел 4 «Дополнительная информация по коду при­
чины 03», в котором суммы исправленных ошибок про­
шлых лет, выявленных самостоятельно учреждением, 
детализируются по кодам причин образования ошибок 
(рис. 1). 

Возможные значения кодов причин образования 
ошибок в соответствии с пунктом 72 Инструкции № 33н 
в редакции приказа Минфина России от 01.12.2022 
№183н, пунктом 170 Инструкции №191н в редакции 
приказа Минфина России от 09.12.2022 № 186н:

•	 03.1 — несвоевременное поступление первичных 
учетных документов; 

•	 03.2 — несвоевременное отражение фактов хозяй­
ственной жизни в регистрах бухгалтерского учета; 

•	 03.3 — ошибки в применении счетов бухгалтер­
ского учета; 

•	 03.4 — ошибки, допущенные при отражении бух­
галтерских записей на основании первичного учет­
ного документа (за исключением ошибок в приме­
нении счетов бухгалтерского учета); 

•	 03.5 — иные причины. 
Аналогичные требования включены приказом Мин­

фина России от 21.12.2022 № 192 в Инструкцию по при­
менению Единого плана счетов бухгалтерского учета, утв. 
приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее — 
Инструкция № 157н).

Описания счетов по учету исправления ошибок про­
шлых лет, выявленных самостоятельно учреждением, 
дополнены требованием ведения учета в разрезе кодов 
причин образования ошибок прошлых лет (пп. 89, пп. 102 
п. 3 Приложения к приказу Минфина России от 21.12.2022 
№ 192). Например, абзац второй пункта 283 Инструкции 
№ 157н (описание счетов 304 86 «Иные расчеты года, 
предшествующего отчетному»; 304 96 «Иные расчеты 
прошлых лет») дополнен предложением следующего 
содержания «Аналитический учет операций по исправле­
нию ошибок прошлых лет ведется в разрезе кодов причин 
образования ошибок прошлых лет».

Учет в 1С исправления ошибок 
прошлых лет по кодам причин 

возникновения ошибок
С 01.01.2023 в регламентированной бухгалтерской, бюджетной отчетности Сведения об изменении 

остатков валюты баланса учреждения (ф. 0503773), Сведения об изменении остатков валюты баланса 
(ф. 0503173) требуется детализировать суммы исправленных ошибок прошлых лет, выявленных 

самостоятельно учреждением, по предопределенным кодам причин образования ошибок. С этой целью 
необходимо вести учет исправления ошибок прошлых лет, выявленных самостоятельно учреждением, по кодам 

причин возникновения ошибок, установленным на законодательном уровне. В предлагаемой статье эксперты 1С 
рассказывают о том, как учет исправления ошибок прошлых лет в соответствии с изменениями 

законодательства реализован в программе «1С:Бухгалтерия государственного учреждения 8». 

85х43

рис. Д. Полухина
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Исправление ошибок прошлых лет 
в «1С:Бухгалтерии государственного 
учреждения 8»

В программе «1С:Бухгалтерия государственного 
учреждения 8» редакции 2 (далее — БГУ 2) для учета 
исправления ошибок прошлых лет, выявленных само­
стоятельно учреждением, в разрезе кодов причин обра­
зования ошибок добавлено субконто Причины ошибок 
прошлых лет (оборотное, типа Справочник) на счета по 
учету исправления ошибок прошлых лет: 

•	 401 18 «Доходы финансового года, предшествую­
щего отчетному»; 

•	 401 19 «Доходы прошлых финансовых лет»; 
•	 401 28 «Расходы финансового года, предшествую­

щего отчетному»; 
•	 401 29 «Расходы прошлых финансовых лет»; 
•	 304 86 «Иные расчеты года, предшествующего 

отчетному»; 
•	 304 96 «Иные расчеты прошлых лет». 

1С:ИТС БЮДЖЕТ
Методика применения указанных счетов для исправле-
ния ошибок прошлых лет приведена в статье «Исправ-
ление ошибок прошлых лет с 01.01.2019» в разделе 
«Инструкции по учету в программах „1C“» по ссылке 
its.1c.ru/db/metbud81#content:7360:hdoc.

Рис. 2

Рис. 1

http://its.1c.ru/db/metbud81#content:7360:hdoc
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Справочник Причины ошибок прошлых лет программы 
предзаполнен кодами причин, установленными на зако­
нодательном уровне.

Справочник также может быть дополнен пользовате­
лем новыми позициями, например, для детализации 
учреждением причины ошибки с кодом 03.5 (иные при­
чины), которые должны раскрываться в текстовой части 
Пояснительной записки (ф. 0503160) (п. 72 Инструкции 
№ 33н в редакции приказа Минфина России от 01.12.2022 
№ 183н, п. 170 Инструкции № 191н в редакции приказа 
Минфина России от 09.12.2022 № 186н). При вводе 
в справочник Причины ошибок прошлых лет нового эле­
мента — причины ошибки — требуется ввести ее наиме­
нование и указать в поле Код причины ошибки, к какому 
коду ошибки она относится, выбором из перечисления 
Коды причин ошибок прошлых лет, которое содержит пре­
допределенные значения, установленные приказами по 
отчетности (рис. 2). 

При формировании регламентированных отчетов 
информация в разделе 4 Сведений об изменении остатков 
валюты баланса учреждения (ф. 0503773), Сведений об 
изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173) будет 
обобщаться по предопределенным кодам перечисления 
Коды причин ошибок прошлых лет.

В документах БГУ 2 на закладке Бухгалтерская опера-
ция при включении флага Исправление ошибок прошлых 
лет при выборе способа выявления ошибок «самостоя­
тельно» теперь требуется указать причину исправления 
ошибки, выбрав ее из справочника Причины ошибок про-
шлых лет (рис. 3).

Применение нового порядка
Поскольку на 01.01.2023 приказ Минфина России от 

21.12.2022 № 192 находился на регистрации в Минюсте 
России, соответствующие изменения были включены в вер­
сии 2.0.89 «1С:Бухгалтерии государственного учреждения 8» 
от 07.02.2023 (см. releases.1c.ru/project/StateAccounting20). 
Если в период с 01.01.2023 до даты обновления информаци­
онной базы на версию 2.0.89 (или более старшую) в инфор­
мационную базу БГУ 2 были введены документы по исправ­
лению ошибок прошлых лет, выявленных самостоятельно, 
без указания субконто Причины ошибок прошлых лет, необ­
ходимо повторно ввести текущей датой такие документы 
методом копирования, указав в них причину исправления 
ошибок, а старые документы (оригиналы) сторнировать — 
ввести на их основании документы Сторно.  ■

Рис. 3

http://releases.1c.ru/project/StateAccounting20


Календарь бухгалтера интегриро­
ван в «1С:Бухгалтерию 8». Перечень 
событий настраивается бухгалтером 
под себя. Список задач отражает на-
поминания только о тех отчетах, 
которые организация обязана пред­
ставлять, и только о тех налогах и 
взносах, которые организация обя­
зана уплачивать. 

Действующие формы отчетности 
доступны в учетных программах 
«1С:Предприятие 8» в рабочем месте 
1С-Отчетность. 

На сайте 1С:ИТС в Календаре бух­
галтера (its.1c.ru/calendar) можно 
найти полезные статьи об исчисле­
нии и уплате налогов и взносов 
и о формировании отчетности.

В разделе «Инструкции по учету 
в программах „1С“» (its.1c.ru/#i1c) 

приведена информация о порядке 
составления отчетов, а также о сос­

тавлении и представлении отчетно­
сти в программах 1С.

Апрель
■ 
■5 Единый семинар 1С (ЕС), подробнее см. по ссылке es.1c.ru
■ 
■17 Взносы «на травматизм»
■ 
■20 НДС, Упрощенное налоговое декларирование
■ 
■20 Косвенные налоги
■ 
■20 Негативное воздействие на окружающую среду
■ 
■20 1С:Лекторий об интеграции с системой прослеживае-

мости зерна и продуктов переработки в программах 1С
■ 
■25 НДФЛ
■ 
■25 НДС, Акцизы
■ 
■25 ЕНС и ЕНП (НДФЛ, Страховые взносы)
■ 
■25 Сведения о трудовой деятельности (ЕФС-1), Сведения 

о взносах «на травматизм» (ЕФС-1), Сведения о заработ-
ной плате и условиях осуществления деятельности работни-
ков государственных (муниципальных) учреждений (ЕФС-1), 
Страховые взносы (РСВ), Персонифицированные сведения 
о физических лицах, НДС, НДФЛ, Налог на прибыль, НДПИ, 
УСН, Водный налог, Акцизы, Налог на игорный бизнес

Апрель
■ 
■25 Сведения о застрахованных лицах, за которых перечис-

лены дополнительные страховые взносы на накопитель-
ную пенсию (ЕФС-1)

■ 
■27 1С:Лекторий о командировках и отсутствиях сотрудни-

ков с сохранением оплаты, расчете среднего заработка, 
особенностях настройки и регистрации в «1С:Зарплате 
и управлении персоналом 8» (ред. 3)

■ 
■28 ЕНС и ЕНП (Налог на прибыль, НДФЛ, НДС, Страховые взно-

сы по единому тарифу, Налог на имущество, Транспортный, 
земельный налоги, НДПИ, УСН, Акцизы, Торговый сбор)

Май
■ 
■2 НДФЛ
■ 
■2 УСН
■ 
■4 1С:Лекторий о поддержке ФСБУ 14/2022 «Нема

териальные активы» в программах «1С:ERP Управление 
предприятием» и «1С:Комплексная автоматизация 8»

■ 
■15 Взносы «на травматизм»

Календарных дней — 31
Рабочих дней — 20
Выходных и праздничных дней — 11 
Рабочих часов при 40-часовой  
рабочей неделе — 160

Календарных дней — 30
Рабочих дней — 20
Выходных и праздничных дней — 10 
Рабочих часов при 40-часовой  
рабочей неделе — 160

Май 2023Апрель 2023
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Полные версии налогового и производственного календарей доступны на сайте buh.ru. О настройке 
производственного календаря в 1С см. по ссылке its.1c.ru/db/staff1c#content:33786:1. В своей программе 1С вы 
можете настроить календарь бухгалтера в соответствии с законодательством РФ. Календарь напомнит 

о важных именно для вашей компании датах сдачи отчетов и уплаты налогов и взносов. О календаре бухгалтера 
в программах 1С см. по ссылке buh.ru/articles/documents/83525. Обратите внимание, в связи с повсеместным 

введением с 2023 года единого налогового счета (ЕНС) и единого налогового платежа (ЕНП) изменились сроки 
уплаты налогов и взносов и представления отчетности. Подробнее см. по ссылке its.1c.ru/docs/repdate.

Календарь бухгалтера на период с 16 апреля по 15 мая 2023 года

■  �общеустановленный срок представления отчетной формы	 ■  �общеустановленный срок уплаты налога 
■  �представление уведомления об исчисленных налогах по единому налоговому платежу (ЕНП) для учета на едином налоговом счете (ЕНС) в соответствии со статьей 

11.3 НК РФ. Как подать уведомление в налоговую инспекцию, см. в 1С:ИТС по ссылке its.1c.ru/db/taxenp#content:5:hdoc
■  �уплата налога при УСН в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.03.2022 № 512. Подробнее см. в 1С:ИТС по ссылке its.1c.ru/db/newscomm#content:478441:1
■  �1С:Лекторий проводится в формате онлайн-трансляций и видеозаписей. Актуальное расписание см. на сайте its.1c.ru/lector

http://its.1c.ru/calendar
http://its.1c.ru/#i1c
http://es.1c.ru
http://buh.ru
http://its.1c.ru/db/staff1c#content:33786:1
http://buh.ru/articles/documents/83525
http://its.1c.ru/docs/repdate
http://its.1c.ru/db/taxenp#content:5:hdoc
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:478441:1
http://its.1c.ru/lector


Финал 2023 года
в городе Барнаул

Призовой фонд
2 000 000 рублей

Старт конкурса 
3 апреля 2023 года

Более
10 000 участников

 Бухгалтерский и налоговый учет в коммерческих организациях
 Бухгалтерский и налоговый учет в государственных учреждениях
 Кадровый учет, расчеты с персоналом и трудовое право
 Предпринимательство и право
 1С:Предприятие 8 – разработка и администрирование

thebest.its.1с.ru

XII ВСЕРОССИЙСКИЙ
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ КОНКУРС
  ЛУЧШИЙ ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ 1С:ИТС
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